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. Leto XXV 

glasilo zveze združenj borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

V teh dneh, ko potekata, hkrati 
in druga ob drugi ali celo vpeti 
druga v drugo, razpravi o spre­
membah v ustavnih določilih ter 
o stabilizacljsko-protlinflacij­
skih ukrepih, nam pogosto hodi 
v misel program, ki ga je zveza 
komunistov zapisala v svojih re­
solucijah po lanskih partijskih 
kongresih. Na mnogih pogovorih 
in posvetih smo slišali kritično 
sodbo o tem, da so predlagatelji 
ustavnih sprememb oziroma do­
polnil in obenem tudi predlaga­
telji »rešilnih« ukrepov na par­
tijski program pravzaprav poza­
bili in ga v bistvu obšli. Ali še 
huje: prenekatera formulaclja in 
prenekateri predlagani ukrep so 
so s temi Jasno dogovorjenimi in 
izraženimi načelnimi stališči na­
še usmerjevalne politične orga­
nizacije celo v hudem nasprotju. 

Mnogi udeletenci sedanje za­
vzete in razgrete javne razprave 
o nujnih spremembah, v katere 
moramo usmeriti korak, so opo­
zorili na to, da moramo lani 
sprejeto programsko usiueritev 
ponovno prebrati in si osvežiti 
spomin, kar nam bodi v pomoč 

pri sprejemanju pravih, učinko­
.vitih sklepov - namesto skate­
nih in destimulativnih, kot so 

. nam .v mnogih inačicah ponujeni 
v presojo. 

Preberimo - s to mislijo v mož­
ganih - nekaj odstavkov iz Reso­
lucije lanskega 13. kongresa 
Zveze komunistov Jugoslavije! 

Nadaljevanje revolucionarne 
kontinuitete zahteva predvsem: 

Prvič 
• Da odpravimo vzroke zastojev 

pri razvijaaju socialističnega sa­
moupravljanja, da bi delavci v te­
meljnih organizacijah ztfruženega 
dela in v širših oblikah povezova­
nja in združevanja ter prek dele­
gatskega sistema odločali o do­
hodku, presežnem delu in vodno­
sih v družbeni reprodukciji. V 
razvoju in ekonomski politiki ne 
moremo nadaljevati voluntariz­
ma brez enotne strategije, materi­
alnega in tehn.ološkega razvoja in 
brez usklajenosti tega razvoja z 
realnimi družbenimi možnostmi. 

Odločitve o usodi presežnega de­
la ne morejo tudi v prihodnje 
ostati v rokah poslovodnih in po­
litičnih struktur zunaj združene­
ga dela, razvojni cilji pa seštevek 
regionalnih in lokalnih ambicij, 
kijih zadovoljujejo z nerealno de­
narno emisijo, investiranjem brez 
kritja in pretiranim zadolževa­
njem v tujini. Brez tega ne more­
mo preprečiti avtarkije in različ­
nih zapiranj v ozke kroge, zagoto­
viti delovanja gospodarskih zako­
nitosti in trga, zmanjšati inflacije 
in povečati konkurenčne sposob­
nosti gospodarstva na svetovnem 
trgu. Urejanje ekonomskih in trž­
nih tokov z administrativnimi 
ukrepi in dejavnostjo državnih 
organov, ki niso v skladu z ustav­
nimi pooblastili, morajo nadome­
stiti delavci, samoupravno orga­
nizirani in povezani v svobodnem 
združenem delu, ki so motivirani 
z delovanjem tržnih zakonitosti, 
da izboljšajo svoje delo jn gospo­
darjenje z družbenimi sredstvi. 

Z\leza komunistov bo v prihod- · 
nje dosledno zahtevala, da najpo­
membnejše razvojne odločitve, 
zasnovane na znanosti in stroki, . . . ..,,, ~ 

sprejemajo delavci, delavski-sveti 
in da se sprejemajo v okviru dele­
gatskega skupščinskega sistema. 
V zvezi komunistov ni prostora za 
tiste, ki še naprej neposredno 
vplivajo na odločitve in na razJič-

. ne· načine poskušajo odločanje, 
zlasti o presežnem delu in nalož­

. bah, .zadržati v nelegalnih obli­
kah. S takšno prakso in .ravna-
njem, ki krepi družbeno moč bi-

. rokratskga etatizma in tehnokra­
tizma, je treba najodločneje obra­
čunati. 

Drugič 
Odločneje moramo stopiti na 

pot strategije intenzivnega gospo­
darjenja in materialnega razvoja, 
kakor je določeno v dolgoročnem 
programu gospodarske stabiliza­
cije, nosilci le-tega pa bodo v si­
stemu planiranja in enotne eko­
nomske in skupne razvojne poli­
tike delavci v organizacijah zdru­
ženega dela in vseh drugih obli­
kah združevanja dela in sredstev, 
pa tudi v organih družbenopoli­
tičnih skupnosti. 

Zavzemali se bomo, da bodo 
skupni programi razvoja, proiz­
vodnje in izvoza oprti na visoko 
tehnologijo, spodbujanje lastnih 
sil in usmerjeni v prestrukturira­
nje gospodarstva in njegovo 
vključevanje v mednarodno deli­
tev dela, postali hrbtenica načr­
tov organizacij združenega dela in 
družbenoolitičnih skupnosti v 
vsej državi. 

Težak materialni položaj gospo­
darstva, njegova nelikvidnost in 
prezadolženost, premajhna učin­
kovitost gospodarjf!nja in nizka 
produktivnost kot posledica dol­
goletne administrativne in volun­
taristične, · pa tudi neracionalne 
porabe družbenih sredstev in na­
ravnih virov dežele, zahtevajo te­
meljite spremembe v razvojni in 
ekonomski politiki. Upoštevati je 
treba ekonomska merila gospo­
darjenja in motivacijo delavca, 
kar bo spodbudilo. njegovo 
ustvarjalnost in proizvajalne sile. 
Brez sprememb na področju deli­
tve dohodka v korist gospodar­
stva in vrnitve domače porabe v 
realne možnosti ni mogoče zago­
toviti gospodarskega razvoja na 
sodobnih tehnoloških in tehnič­
nih osnovah, pa tudi ne učinkovi­
. to pril~oditi teiavnejšim pogo­
jem gospodarjenja in poslovanja. 
Zaradi tega ostaja tudi v prihod­
nje prednostna naloga boj proti 
inflaciji. Premagamo jo lahko le s 
povečanjem proizvodnje in izvo­
za, z odpravo vzrokov za stagnaci­
jo v materialnem razvoju, z bolj 
učinkovitim gospodarjenjem in 
večjo storilnost.jo, z zmanjševa­
njem pretirane zadolženosti go-. 
spodarstva na tej podlagi, z izko­
reninjanjem prakse neizpolnjeva­
nja obveznosti, nizko produlctiv­
nega dela in slabega poslovanja z 
normalizacijo finančnih odnosov 
med organizacijami združenega 
dela in z odpravljanjem vzrokov, 

. zaradi katerih se povečujejo izgu­
be, pa tudi zavesti, da le-te nekdo 
mora pokriti oziroma da se izgube 
socializirajo. Le na okrepljenih 
materialnih temeljih so lahko de­
lavci v gospodarstvu resnični no­
silci svobodne menjave dela. 

Tretjič 
Hitreje moramo odgovarjati na 

izzive sodobnega razvoja znanosti 
in tehnologije, da se bomo lahko 
čimbolj enakopravno odprli sve­
tu in se vključili v procese razvija~ 
nja in prenosa tehnologije ter v 
mednarodno delitev dela. Lastno 
tehnološko prihodnost moramo 
vzeti v svoje roke. Če tega ne bo­
mo storili, ne moremo računati na 
gospodarskih razmerah, na izhod 
iz avtarkije. 
Začeto preraščanje v gospodar­

stvu zahteva sposobne, izobraže­
ne in ustvarjalne kadre, ki so set­
nanjeni z razvojem sodobne teh­
nologije in organizacije dela ter 
poslovanja in so opredeljeni za · 
· socialistične samoupravne odno­
se v proizvodnji in . delitvi. To je 
priložnost, da se razvijejo in uve­
ljavijo novi kadri, najbolj sposob­
ni . proizvajalci in upravljalcL 
Omogočanje sposobnim, da pri­
dejo do mest, na katerih lahko 

dajo največ od sebe, je pogoj za 
napredek našega skupnega in po­
samičnega napredka. 

Dokazati moramo možnosti so­
cialistične samoupravne družbe, 
njeno gospodarsko učinkovitost 
in sposobnost, da samostojno in 
pravočasno sprejema pravilne od­
ločitve o lastnem razvoju in da se 
enakopravno vključi v pospešen 
znanstveno-tehnološki razvoj v 
svetu. Če tega ne bomo dosegli,, 
bomo tavali na obrobju svetovnih 
dogajanj kot nekakšna provinci­
alna družba, zmanjševala .se bo 
naša gospodarska in politična ne­
odvisnost. Še nedoseženi kako­
vostni premiki k povečanju učin­
kovitosti socialističnega samo­
upravljanja v celoti z nedoseženi­
mi ekonomskimi, tehnološkimi 
in družbenimi prednostmi ostaja­
jo naš neposredni cilj in izziv na­
šemu razvoju v prihodnje. 

Četrtič: 
Okrepiti se mora akcija vseh or­

ganiziranih sil socialistične zave­
sti, ki bo ustrezala zapletenim 
družbenim razmeram, da se tako 
potrdi njihova pripravljenost in 
neomajnost na čelu boja za dolgo• 
ročne družbene opredelitve in 
vrednote, s trdnim prepričanjem, 
da lahko sedanje razmere, ki zavi­
rajo napredek naše družbe, kore­
nito spremenimo samo z nepo­
srednim angažiranjem delavske­
ga razreda in vsakega delovnega 
človeka v tej akciji, izhajajoč iz 
tega, da sedanje razmere niso in . 
ne morejo biti naš ideal in objek­
tivno edino možno stanje. 

Vse to je nujno, da bi spremeni­
li obstoječe navade in zlomili od­
por proti spremembam v doseda­
njem načinu gospodarjenja in živ­
ljenja. Prekiniti moramo z lagod­
nim življenjem, z malo dela in 
brez ekonomske odgovornosti, 
nad možnostmi, ki jih vsak člo­
vek in družba v celoti dosežeta z 
delom in dohodkom. Nasproti 
ravnanju,. ki je posledica napačne 
zavesti o socializmu kot družbi, v 
kateri· ob pravicah ni jasno· po­
stavljene tudi dolžnosti in odgo­
vornosti, v kateri ambicije ne 
upoštevajo realnih materialnih 
meja, je nujno ponovno uveljaviti 
delo in ustvarjalnost kot prvi po­
goj boljše,ta življenja in razvoja. 
Edina pravilna pot je motivacija 
in interes delavca za delo in 
ustvarjalnost ob hkratnem učin­
kovitem pre;,rečevanju socilj)nih 
razlik, ki ne izhl(jajo iz rezultatov 
dela. 

.Petič 
Iz sedanje krize ne moremo sto­

piti na enak način in z uporabo 
istih sredstev in metod, ki so nas 
v njo pripeljali, z delovanjem mi­
mo ustavnih določil, z nespošto­
vanjem zakonov in brez priprav­
ljenosti, da jih dosledno izvajamo 
v vsakodnevni praksi, s kršenjem 
družbenih norrn'in meril pri odlo­
čanju o naložbah, o uporabi sred­
stev akumulacije, o zadolževanju 
v tujini in z neučinkovitim izvaja­
njem sklepov. Izhod iz · krize je 
možen le z drugačnimi sredstvi in 
novimi političnimi vsebinami v 
družbenopolitičnih akcijah, s 
spremembami v metodi dela zve­
ze komunistov in subjektivnih sil, 
ki ustrezajo demokratičnim od­
nosom -v družbi pluralizma samo­
upravnih interesov. 

In tako dalje, s to mislijo in v 
tem duhu. 

Kar zadeva ravnanje, predloge 
in ukrepe »vladajočih«, pa je ne­
malokrat njihovo· bistvo precej 
drugačno . . In prav zavoljo tega 
nam Je lahko vnovično branje, 
partijskega programa in njego- . 
vib .načel v precejšnjo oporo. 

· Kajti - citirajmo si še en stavek 
iz Resolucije 13. kongresa: »Z od~ 
porom dejanskim spremembam 
k razvitejšemu samoupravljanju 
Je skrito varovanje pridobljenih 
materialnih in družbenih prlvi­
legljev, skupinsko lastninskih 
interesov, monopolov, moči, ka­
riere, družbenega napredovanja 
brez osebnih kvalitet, prikrita je 

• agresija zdrutenega dogmatske­
ga in meščanskega mišljenja.« 

Ni nam potrebno ugibati, po 
kakšni poti naj bi stopali iz seda­
njih v prihodnje dni. 
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Vedno manj kandidatov za vpis v. v o Jaške šole in akademije vojaške poklice. Hkrati pa se 
moramo odločno upreti na­
padom na JLA in našo za­
snovo SLO in DS in raznim 
žaljivkam, katerih cilj je raz, 
bitje enotnosti naše armade, 
njene notranje monolitnosti 
in njenega splošno jugoslo­
vanskega in socialističnega 

značaja.« 

dosežki inštituta za pomor­
sko medicino ter hidrograf­
skega inštituta, ki veliko pri­
spevata k bojni pripravljeno­
sti, razvoju in namembnosti 
oboroženega dela jugoslo­
vanske vojne mornarice. 
Hkrati pa ob tesnem sodelo­
vanju z drugimi znanstveni­
mi ustanovami v Jugoslaviji 
prispevata k razvoju tehno­
logije informatike in znano­
sti in nas pripravljata na 
vstop v 21. stoletje. S takšno 
usmeritvijo se krepijo naše 
oborožene sile in ne le te; od 
tega ima neposredno znan­
stveno in materialno korist 
tudi širša družba, kar je v teh 
zaostrenih gospodarskih raz­
merah zelo pomembno. V 
centru visokih vojaških šol 
Maršal Tito v Splitu smo se 
seznanili s celovitostjo šola­
nja kadrov v jugoslovanski 
vojni mornarici in se sezna­
nili z; delom visoko izobraže­
nih starešii:i naše morna­
rice.«•'{'-. 

Kdaj se bo stanje izboljšalo? 
V povojnem razvoju jugoslovanske ljudske armade, oziroma naših oboroženih sil, nismo 
v naši republiki niti v enem ciklusu prijavljanja mladih za vojaške poklice zagotovili 
oziroma dosegli načrtovanega števila kandidatov. Nasprotno, njihovo število je bilo iz 

_ leta v leto manjše. Enako število kandidatov se je prijavljalo samo v letih od 1981 do 
1985, ko smo letno zagotovili p1dbližno dve tretjini kandidatov za vojaške šole. O tem, 
kakšen je položaj na tem področju danes in kakšne bode;, akcije v prihodnje, smo se 
pogovarjali s predsednikom koordinacijskega odbora za usmerjanje mladih v vojaške 
poklice pri predsedstvu RK SZDL Slovenije Alojzem Hrenom. 
Povedal nam je: 

"» V zadnjih dveh letih so se 
razmere pri usmerjanju in 
popolnitvi vojaških šol še za­
ostrile. Občutno se je zmanj­
šal interes mladih za te šole 
in za vključevanje v vojaške 
poklice. Letos smo načrt 
sprejema v srednje vqjaške 
šole uresničili le 42 odstotno. 
Preseneča izredno slab odziv 
kandidatov za vpis v Sploš­
no srednjo vojaško šolo 
»Franc Rozman Stane« v 
Ljubljani, s,ij se je prijavilo 
kar 45 odstotkov' manj kan­
didatov kot lani. Od načrto­
vanega števila kandidatov 
pa se je na vojaške akademi­
je vpisalo le 44 odstotkov 
mladih. V Jugoslaviji je bilo 
v prim,erjavi z lanskim letom 
za več kot 17 odstotkov manj 
prijav za vpis v srednje voja­
ške šole, interes za vpis v vo­
jaške akademije pa je bil za 
18 odstotkov. Dejstvo je, da 
se je najbolj zmanjšalo števi­
lo prijavljenih v Sloveniji. 
Letos se je povečalo tudi šte~ 
vilo diplomantov in matu­
rantov srednjih vojaških šol, 
ki niso nastopili prve službe 
v Jugoslovanski ljudski 
aramdi in so izbrali druge 
poklice. Nadpovprečno je 
tudi število starešin, ki so 
predčasno zapustili službo v 
JLA.« 

Kje so vzroki za takšen 
položaj? 

»Na podlagi izkušenj, ki 
smo jih dobili v dejavnosti 
pri usmerjanju mladih v vo­
jaške poklice in na podlagi 
rezultatov raziskave o odno­
su mladih do vojaških in 
obrambnih poklicev, so 
vzroki, ki pogojujejo zmanj­
ševanje zanimanja za te po­
klice, številni. Glavni vzroki 
pa so zapletenost vojaškega 
poklica nasploh, sajje izred­
no zatheven, a hkrati neu­
strezno nagrajevan, splošno 
poslabšanje gmotnega polo­
žaja in življenjske ravni ak­
tivnih vojaških oseb v pri­
merjavi z delavci s podobno 
izobrazbo v družbi, zmanjša­
nje privlačnosti vojaškega 
poklica in večje vrednotenje 
drugih poklicev v družbi, ve­
like možnosti šolanja v šolah 
srednjega usmerjenega izo­
braževanja in na fakultetah, 
pridobivanje štipdenij in ta­
kojšnja zaposlitev. Svoj de­
lež pa so prispevale tudi tež­
ke družbene in gospodarske 
razmere ter pojavi i. naciona­
lističnih; protikomunistič­
nih in protijugoslovanskih 
izhodišč in napadi na JLA 
ter sistem SLO nasploh, ki 
vplivajo ne le na interes mla­
dih za vojaške poklice, am­
pak tudi na obrambo in var­
nost države.« 

V odborih in komisijah, ki 
se ukvarjajo s tem področ­
jem naše kadrovske politi• 
ke, dela veliko predanih ak­
tivistov. Ali niste vsi sku­
paj že izgubili volje do 
dela? 
. »Vse te negativne smerni­

ce in razmere nam niso vzele 
poguma. Aktivno delujemo 
pri uresničevanju srednje­
ročnega in letnih načrtov za­
gotavljanja kadrov za voja­
ške poklice. Tako smo za-

ključili prvo fazo raziskave o 
odnosu mladih do vojaških 
in obrambnih poklicev in or­
ganizirali posvetovanje o 
njenih rezultatih ter k_ako 
lahko uporabimo njene iz­
sledke. Spremljali in predla~ 
gali smo pospešitev urejanja 
statusnih vprašanj aktivnih 
vojaških oseb in upokojen­
cev, ki so se lani in letos v 
Sloveniji in drugih razvitih 
delih Jugoslavije močno po­
slabšale, še posebej pri nižjih 
oficirjih in v družinah, kjer je 
zaposlen samo en njen član·. 

-~ Posebno pozornost smo v 
minulem letu namenjali in­
formativno-propagandni de-

javnosti, ki v bistvu pozitiv­
no vpliva na večje zanimanje 
mladih za vojšake šole in po­
klice, vendar so zaostrene 
razmere, v katerih je poteka­
la ta dejavnost, saj je bilo za­
beleženih vrsta pojavov in 
dogodkov, ki so zmanjševali 
njene pozitivne učinke. Le­
tos smo končno uspeli tires 0 

ničiti dogovor s politično 
upravo zveznega sekretari­
ata za ljudsko obrambo o 
prevajanju filmov o vojaških 
šolah in poklicih v slovenšči­
no, kar je za poklicno usmer­
janje v vojaške šole na os­
novnih šolah in šolah sred­
njega usmerjenega izobraže­
vanja zelo pomembno. Opra­
vili smo vrsto dejavnosti s 
šolskimi svetovalnimi delav­
ci, učitelji obrambe in zašči-­
te z delavci upravnih orga­
nov za ljudsko obrambo, no­
vinarji in drugimi, da bi še 
bolj podružbili usmerjanje 
mladih v te poklice in zago­
tovili nepretrgano • tovrstno 
dejavnost.« 

Kakšen pa je odnos dru­
gih organov in organizacij 
do teh problemov? 

»Letos so bila vprašanja 
kadrovske politike na pod: 
rocJu splošne ljudske 
obrambe na dnevnem redu 
najvišjih organov socialistič­
ne zveze, zveze komunistov 
in organov SLO in DS v naši 
republiki in federaciji, o njih 
pa je spregovorilo tudi pred­
sedstvo Slovenije. To kaže, 
da· se zavedajo o resnosti po­
ložaja in da sta slab odziv za 
vpis za vojaške šole in aka­
demije ter zastopanost slo­
venskih starešin in starešin 
nekaterih drugih narod,ov in 
narodnosti resni vprašanji, 
ki postajata vse bolj pereči. 

Vsi om~njeni dejavniki so 
sprejeli usmeritve in sklepe, 
katerih bistvo je, da se s krat­
koročnimi in dolgoročnimi 
ukrepi obvlada probleme in 
dejavnike, ki zavirajo delo 
na področlju kadrovske poli­
tike. To naj bi dosegli s poso­
dabljanjem in prilagajanjem 
metod informativno-propa­
gandne izobraževalne in 
vzgojne dejavnosti ter orga­
nizacijskih ukrepov, ki naj bi 
spodbudili dejavnosti in 
ustvarjaln~ delo vseh nosil­
cev 'poklicnega usmerjanja v 
vojaške in obrambne pokli­
ce. Vsestransko moramo 
analizirati statusni položaj 

Alojz Hren 

kadrov, še zlasti materialne 
dejavnike in sprejeti ukrepe, 
ki naj bi zagotovili drugačen 
pristop k reševanju tega po­
ložaja aktivnih , vojaških 
oseb, ustreznejšega vredno­
tenja vojaških poklicev ter 
zagotavljanja večje družbene 
vrednosti in ugleda pripad­
nikov tega poklica. V to se 
morajo vključiti vsi pristojni 
dejavniki v republiki in fede­
rac1J1, socialistična zveza, 
ZK, JLA, TO, organi za ljudc 
sko obrambo, družbenopoli­
tične skupnosti, predvsem 
pa delovni ljudje in občani.« 

i 

Kako pa odpravljamo vse 
te vzroke, ki vplivajo desti­
mulativno na mlade? 

»Na naših sestankih pogo­
sto opozarjamo na nekatere 
pomanjkljivosti, ki jih žal 
prepočasi odpravljamo. Gre 
predvsem za statusni in ma­
terialni položaj aktiv11ih vo~ 
jaških oseb. Vendar kaže; da 
se bo v bližnji prihodnosti 
tudi na tem področju precej 
stvari. spremenilo. Več po­
zornosti moramo nameniti 
tudi vzrokom osipa v voja­
ških šolah in akademijah, te­
žavnim pogojem službova­
nja, predčasnim izstopom iz 
JLA, neustrezni povezavi 
matičnega okolja, to je obči­
ne z gojenci, premajhnemu 
vključevanju garnizij JLA v 
nekaterih okoljih v te dejav­
nosti, saj so primeri, da iz 
tistih občin, kjer so garnizije, 
sploh ni nobenega kandidata 
za vojaške šole. Poseben 
problem je vprašanje napre. 
dovanja in nadaljnjega po­
klicnega izobraževanja sred­
njega vojaškega kadra, kar 
zavrača sposobne, motivira­
ne in ambiciozne učence, da 
bi se odločili za vojaške šole. 
Menimo, da bi morali takoj 

preučiti možnosti o zagotovi­
tvi pošiljanja gojencem voja­
ških šol slovenskega tiska 
(od revije Naša obramba, 

· dnevnikov Dela in Ljubljan­
skega dnevnika do občin­

skih glasU), vsem organom, 
ki se ukvarjajo z usmerja­
njem V,, vojaške poklice pa bi 
morali poslati analizo vzro­
k_ov za osip v vojaških šolah. 
V okvir teh dejavnosti sodita 
tudi posveta s predsedniki 
koordinacijskih odborov za 
usmerjanje mladih v vojaške 
poklice v občinah. Prvi je bil 
včeraj v Ljubljani, drugi pa 
bo prihodnjo sredo v Mari­
boru. Udeležence smo in bo­
mo seznanili s sedanjim po­
ložajem in dejavnostmi po­
sameznih nosilcev v republi­
ki, kot je zapisano v pismu 
predsedstva Slovenije, in se 
dogovorili za delo v sedanjih 
razmerah. Poudarili smo tu­
di naloge nekaterih nosilcev, 
ki imajo dnevne in zelo mno­
žične stike z mladimi, kot so 
šole, organizacije ZSMS, 
oborožene sile, predvsem 
JLA, upravni organi za ljud­
sko obrambo, skupnosti .za 
zaposlovanje ter zveza re­
zervnih vojaških starešin. Ta 
organizacija lahko, glede na 

. svoj položaj in pomen v naši 
družbi, veliko stori pri pred­
stavljanju vojaških in 
obrambnih poklicev oziro­
ma dela ter življenja v oporo­
ženih silah.« 
če bolje poznaš učne pro­

grame na osnovnih šolah, 
dobiš občutek, da je pro­
blem naše obrambe il! var­
nosti premalo poudarjen in 
izpostavljen? · 

' 

Velikokrat radi poudarja­
mo, da je dobra in celovita 
informacija odločilna za na• 
daljnje odločanje. Kakšna 
je po vašem mnenju vloga 
sredstev javnega obvešča­
nja pri usmerjanju mladih 
v te poklice? 

»Tisk, še posebej obramb­
ni, kakor tudi drugi mediji, 
imajo pri tem delu posebno 
nalogo, Za njihovo boljšo 
učinkovitost in pripravlje­
nost smo se lani dogovorili s 
politično upravo zveznega 
sekretariata za ljudsko 
obrambo, da v prihodnje pri­
pravljajo obiske novinarjev 
in aktivistov (iz občin naše in 
drugih republik, ki se ukvar: 
jajo z usmerjanjem mfadih v 
vojaške poklice, v šolskih 
centrih .in pomembnejših 
enotah jugoslovanske ljud, 
ske armade.« 

Ali je že bil kak obisk. te 
vrste? 

»Prvega smo izvedli v za­
četku oktobra, ko smo obi­
skali jugoslovansko vojno 
mornarico v Splitu in na oto­
ku Visu. Menim, da je bil 
vsebinsko zelo bogat. Vsi, ki 
smo bili tam, smo se pogo­
varjali z mornarji, vojaki, sta-. 
rešinami in najvišjimi častni­
ki v enotah jugoslovanske 
vojne mornarice in kopen­
ske vojske v Splitu in na oto­
ku Visu. Predstavili so nam 
številna sodobna oziroma 
najsodobnejša sredstva obo­
roženega boja, s katerimi 
upravljajo starešine in mor-_ 

Bodo takšni obiski posta­
li stalna praksa? 

»Ta obisk bo znatno pri­
speval k realnemu predstav­
ljanju poklica mornariškega 
oficirja dela in življenja in k 
razumevanju smeri razvoja 
naše vojne mornarice, varo­
vanju jadranskega prostora 
pri mladini, delovnih ljudeh 
in občanih v Sloveniji. Me­
nim in prepričan sem, da bi z 
obiski v šolskih centrih in 
enotah JLA morali nadalje­
vati. Omenil bi še, da so naši 
časopisi, radio in drugi me­
diji že objavili prispevke s 
tega obiska. Tako so članke 
in reportaže objavili časopisi 
TV-15, Ljubljanski dnevnik 
in revija Naša obramba, na 
Radiu Ljubljana pa sta bila 
objavljena prispevka v odda­
ji »Zdravo, tovariši vojaki« 
in na Valu 202. Povedati pa 
morani, da nekatera uredni- · 

Med obiskom v Splitu so slov_'e~ novinarji obiskali tudi enoto torpednih čolnov. 
(Foto: Jože Čurin) / \ . 

»Jugoslovanska . ljudska 
armada, teritorialna obram­
ba in sistem SLO ter DS mo­
rajo biti bolj živi v vzgojnem 
in izobraževalnem delu z 
mladimi, še posebej pa 
usmerjanje mladih v vojaške 
šole in poklice. Z dejavnost­
mi na tem področju moramo 
armado in naš celotni sistem 
SLO bolj približati mladim, 
jim predstaviti delo in življe­
nje v JLA, akcije in dogaja­
nja, katerih nosilci so aktiv­
ae vojaške starešine (tehni­
ki, inženirji, pedagogi in dru­
·gi specialisti) ter s tem pri 
mladih razvijati zavest in-do­
moljubje ter pripravljenost 
za ohranitev pridobitev naše 
revolucije ter vključevanja v_ 

/ 

narji - tehr#ki, inženirji, ma­
gistri in doktorji znanosti. 
Prepričali smo se v visoko 
stopnjo bojne pripravljeno­
sti, strokovne usposobljeno­
sti in visoko stopnjo moral­
nopolitične enotnosti. Dojeli 
smo utrip tovarištva, enotno­
sti in kolektivnosti v odno­
sih ter odgovornost in za­
htevnost pri usposabljanju, 
upravljanje s sredstvi oboro­
ženega boja in v celotnem 
delu in življenju starešin ter 
mornarjev. Predstavili so 
nam tudi znanstveno-raz­
iskovalne ustanove naše voj­
ne mornarice, delo in življe­
nje številnih starešin znan­
stvenikov v teh ustanovah. 
Velik vtis na nas so naredili 

štva niso izkoristila te en­
kratne priložnosti za obisk 
~ri jugoslovanski vojni mor­
narici. Pogrešali smo pred­
stavnike revije Mladina in š_e 
nekaterih, ki bi morali imeti 
za usmerjanje mladih v voja­
ške poklice še poseben inte­
res. Kajti mlade je treba mo­
tivirati in jih zainteresirati za 
obrambo in jim predstaviti 
pomembnost vojaškega po­
klica, še posebej v vojni mor­
narici, saj smo v zgodovini 
pomorstva _imeli Slovenci 
pomembne pomorščake, vi­
soke oficirje in hE:roje. To 
tradicijo pa moramo tudi na-_ 
daljevati.« 

Pogovarjal se je 
Bojan Kuntarič 
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TOVARIS 
spremljamo 

Stojnice v Ljubljani ob dnevu OZN 

Naj bo za vairii dober tudi svet! 
Poleg mirovnega pohoda, proslave v Cankarjevem domu ter razstav na temo OZN in 

njene dejavnosti so mladinci postavili pred Maksimarketom tudi nekaj stojnic, na 
katerih so mimoidoči lahko spoznali vsaj delček mišljenja in dela »ozenovcev«, kamen­
ček v mozaiku njihovih skupnih celovitih prizadevanj za mir v svetu, za dobre medse­
bojne odnose, za prijateljstvo s sosedi, prizadevanj za spoznavanje tega, kar se dogaja v 
sve.tu, ne samo od daleč, in širjenje tega poznavanja med ljudi. Vsakemu, ki se je pomudil 
ob njih, so bili pripravljeni odgovarjati na vprašanja. 

Ne samo člani klubov OZN, pri stojnicah so sodelovali tudi drugi, ki si prizadevajo za 
boljše in lepše življenje, za življenje v pravem pomenu besede; tisti, ki so se med 
narodnoosvobodilno vojno bojevali in nam jzbojevali svobodo, pa jim je mir še toliko 
bolj pri srcu, saj so na svoji koži občutili, kaj pomeni biti brez njega. V imenu vseh naših 
borcev je stojnico pripravil republiški odbor ZZB NOV Slovenije. 

Predstavniki centra klu­
bov OZN v Kranju. ki so po­
stavili svojo stojnico. so nam 
povedali. da imajo približno 
šestdeset članov. iz osnovnih 
in srednjih šol. Sestajajo se 
kar vsak teden. skupaj pa 
pridejo tudi. če se v svetu kaj 
posebnega zgodi (in mislim, 
da je teh dogodkov iz dneva 
v dan kar veliko). Izdajajo 
svoje glasilo Ozenovček. Ob 
letošnjem 24. oktobru so iz­
dali posebno številko, na ka­
tere naslovno stran so zapi­
sali: 
Tega sem s.e naučil, 
in ko umiram, vem, 
da to velja za vse: 

Le kaj so vredna dobra ču­
stva, 
če ne privro na dan? 
In kaj je vredno vaše znanje, 
če mine brez dejanj? 

Naročam vam: 
Skrbite, da ob koncu vaših . 
let 
ne boste dobri samo vi. 
da· bo za vami dober tudi 
svet! 
»Začnimo aktivno soodlo­

čati o miru in sožitju v sve­
tu,« pravijo. »Vsak je del te­
ga sveta. Res je, da je temelj 
naše zunanje politike miro­
ljubno sožitje, da smo člen v 
verigi neuvrščenih in da ni­
mamo jedrskega orožja. Zato 
tudi nekateri menijo, da smo 
vsi Jugoslovani veliko mi­
rovno gibanje in da zato 
osebnega zavzemanja, giba­
nja za mir, ne potrebujemo. 
Če pristanemo na to, smo le 
tiha večina, v imenu katerih 
se za mir potegujejo politiki. 
Tako nam je mir pravzaprav 
podarjen in podobno bi nam 
bila v skrajnem primeru po­
darjena tudi vojna! Zato sto­
pimo skupaj, ker bomo sku­
paj močnejši!« 

Nekaj o izseljevanju 
Slovencev 

Center klubov OZN pri ob­
činski konferenci ZSMS 
Ljubljana-Center je obisko­
valce njihove stojnice sezna­
njal s kopico zanimivih no­
vic in podatkov iz sveta in 
domovine: na primer o orga­
nizaciji afriške enotnosti. ki 
šteje 51 članov inje bila usta­
novljena leta 1963 z idejo o 
enotni afriški republiki. o 
ekoloških problemih našega 
Primorja. o sevanju z zdrav-

stvenega vidika. o medna­
rodnih ekonomskih odnosih 
in položaju Jugoslavije v 
nji)1. o jugoslovanskem poli­
tičnem trenutku. mladinskih 
in študentskih gibanjih itd. 
Zanimivi so podatki o slo­
venski emigraciji: 

Skoraj ena tretjina Sloven­
cev živi zunaj današnjega ob­
močja SR Slovenije. Od leta 
1857 pa do danes se je izseli­
lo okoli 700.000 Slovencev, 
predvsem v času, ko je bilo v 
Sloveniji še približno 90 od­
stotkov agrarnega prebival­
stva. Največjo emigracijo za­
sledimo v letih 1920-1930, in 
sicer se je v tem obdobju iz­
selilo 300.000 ljudi; od tega 
230.000 v ZDA, ostali pa v 
Kanado, zahodno Evropo, 
Avstralijo in Latinsko Ame­
riko. Drugi večji val se je po­
javil leta 1945. Takrat je šlo 
za politično emigracijo; in si­
cer kar polovica se jih je izse­
lilo v Južno Ameriko, ostali 
pa v ZDA, Kanado in tik za 
mejo. Zadnji val izseljevanja 
pa se je začel v protistalini­
stičnem obdobju okoli leta 
1950. Takrat je odšlo še pri­
.bližno dvanajst do trinajst ti­
soč ljudi, predvsem mladih. 
Veliko je bilo ilegalnih pre­
hodov čez mejo. Po gospo­
darski reformi leta 1973/74 se 
je veliko ljudi, predvsem z 
manj razvitih območij, zapo­
slilo v Zahodni Evropi. Izse­
lilo se je tudi precej naših 
raziskovalcev. 

Po podatkih je polovica 
vseh naših izseljencev v Se­
verni Ameriki - ~o je že četr­
ta ali peta generacija -
350.000, v Kanadi jih je 
32.000 (povojna generacija), 
v Avstraliji 250.000. 40.060 v 
Južni Ameriki in 80.000 v za­
hodni Evropi. 

Nazaj k naravi 
Najbolj privlačna, vsaj za 

kupce, je bila gotovo stojni­
ca z biološko pridelano hra­
no, ki so jo pripravili mladi iz 
Pomurja - Murske Sobote in 
okoliških vasi. Pogled na 
svežo solato, korenje. peso, 
fižol. grozdje in druge pridel­
ke. na katerih ni sledov 
umetnih gnojil. škropil. in­
sekticidov. fungicidov in 
drugih kemičnih idov je bil v 
tem našem zastrupljenem 
okolju pomirjujoč za dušo. 
gotovo pa tudi za želod~c. Že 

lani. ko so mladi Prekmurci 
predstavili Ljubljančanom 
domačo hrano -- potice. do­
mače klobase. domač kruh 
in druge domače dobrote. so 
naleteli na zanimanje. Prav 
tako je bila tudi tokrat. ko so 
pokazali samo tisto. kar je 
zraslo iz zemlje in dozorelo 
pod sončnimi žarki. Od zani­
manja tržišča je pač odvisen 
njihov uspeh in uspeh njiho­
ve ideje. 

Da, ideje! Biološka pride­
lava hrane ima namreč ne sa­
mo ekološki in zdravstveni. 
pač · pa tudi in predvsem 

. globlji pomen. 
»Gre za vprašanje revolu­

cije biti«, mi pojasnjuje svoje 
stališče Alojz Kavaš iz Nor­
šincev pri Murski Soboti. »V 
vsakem obdobju se pokažejo 
neke zgrešene poti in z njimi 
potreba po očiščevanju. ob­
navljanju. Zato gremo spet k 
naravi. Agrikulturo lahko ra­
zumemo tudi kot umetnost 
in poetiko, v tem smislu, da 
ne gre mimo naravnih zako­
nitosti. Obdelovanje polja, 
na primer, n~ pojmujemo le 
kot tehniko, ampak je v 
njem neka duhovnost. du­
hovna tradicija in bogastvo 
naših prednikov, ki ga želi­
mo izkoristiti. Ko smo na 
primer branili Muro, nismo 
mislili le na elektriko, am­
pak tudi na to, kako našo 
Muro ohraniti. Ob tem smo 
razvili načrt kmetijstva, ki 
naj bo podlaga za reševanje 
te reke .. « 

Alojz je po poklicu soci­
olog, a mu je to postalo dru­
gotno zanimanje. Na prvem 
mestu je njegova 4,5 hekta­
rov velika kmetija s petimi 
kravami v hlevu. Na biolo­
ško pridelavo hrane ni mo­
goče preiti čez noč, ampak 
postopoma. Da bo bio-hrana 
res čista, je treba zagotoviti 
tudi neoporečen. hlevski 
gnoj, to pa pomeni, da je tre­
ba živino krmiti z neoporeč­
no krmo. Poleg tega se mora 
zemlja očiščevati. Pa nobene 
hestrpnosti. Trideset arov je 
na Kavaševi kmetiji že na­
menjenih bio pridelkom. 

Mladi Pomurci delujejo 
kot sekcija za biološko pri­
delavo hrane pri Društvu za 
varstvo okolja v Murski So­
boti. Letos poteka komaj pr­
vo leto bio gojenja pridel­
kov, zato gre za nekakšen 
multi-letnik, kot so ga po­
imenovali. Čez štiri leta pa 
bo to že prava bio hrana. 
Vključilo se je nekaj okoli­
ških bio-vrtnarjev. ki so skle­
nili gojiti svoje povrtnine 
brez kemikalij. pa še tri ali 
štiri kmete so pritegnili v 
svoj krog. Zaenkrat nimajo 
napisane nikakršne pogod­
.be, ker proizvajalcem ne mo­
rejo zagotoviti dobrega pri­
delka in potem prodaje. Če 
se bo pokazalo zanimanje 
med ljudmi na tržišču. bo se­
veda lažje pridobiti tudi 
kmete. Zato je treba preizku­
siti slovenski trg. V Murski 
Soboti zaenkrat ne prodajajo 
svojih pridelkov, ker se pač 

• ' 

ne kaže takšna potreba. saj je 
še več kot 30 odstotkov 
kmečkega prebivalstva. In 
kaj pridelujejo? Kot že reče­
no, zelenjavo, vse vrste po­
vrtnin, pšenico, samorodni­
ce (grozdje), jabolka iz tradi­
cionalnih nasadov (starejše 
sorte in ne križance), med. 
pa tudi bučno olje, sadjevec. 
slivovko. Prihodnje leto na­
meravajo posejati še žito. na 
pomlad pa proso in ajdo. 
Najprej pa se seveda morajo 
čez zimo organizirati. 

Šk_oda je, da bi ostali zaprti 
v svojem ozkem krogi.t„Zato 
stopajo v stik z RK ZSMS, 
da bi jim pomagali pri pove­
zavi s primorskimi in dolenj­
skimi kmetijami. Lepo bi bi-. 
lo, če bi bio - zacvetelo po 
vsej Sloveniji! 

Morda še nekaj, kar bo po­
jasnilo izhodišče teh bio­
pride1ovalcev iz omenjene 
duhovne tradicije in boga­
stva prednikov: v tem smi­
slu se povezujejo z delovno 
skupino za duhovna giba­
nja. Naj nam v nekaj stav­
kih predstavijo svoja filo­
zofska stališča in program: 

»Iz spon stare duhovnosti 
se izvija nova, ki si utira pot 
do ljudi. Stara duhovnost je 
bila .izražena kot nekaj po­
. sebnega, kot zazrtost v nebo, 
ki zviška gleda na vsakdanje 
življenje. Temu izrazito dvoj­
nemu in idealističnemu 

vzorcu duhovnega doživlja­
nja in delovanja se je začel 
ob boku razvijati precej dru­
gačen pogled, ki idejno in 
materialno plat življenja ra­
zume kot dva med seboj so­
delujoča vidika ene in iste 
resničnosti. Ta novi duhovni 
val začenja s svojo celovi­
tostjo pronicati v vse pore 
družbenega življenja, ne da 
bi se tega ljudje nujno zave­
dali. Pri posameznikih po­
vzroča preseganje svoje ma­
le osebe in njene omejenosti 
ter odpiranje navzven, v šir­
šo skupnost. Povzroča potre­
bo po vzpostavljanju pravil­
nih medsebojnih odnosov v 
širši skupnosti, s čimer niso 
mišljeni samo ljudje, ampak 
tudi druga živa bitja in na­
rava. 

Hrana in prehranjevanje 
ima v tem okviru zelo po­
membno mesto, saj ni po­
memben le njen osnovni, 
temveč tudi biogenetski del. 
Dandanes, ko napolnjuje na­
ša življenja histerična gonja 
za časom, nam hrana nema­
lokrat porneni le nekakšno 
nujno zlo, ki ga je treba čim­
prej zmetati vase in nadalje­
vati delo. Pri tem niti ne po~ 
mislimo, da v svoje telo vna­
šamo nekaj, kar je ponavadi 

še pred kratkim časom pri­
padalo drugim živim bitjem. 
Ne zavedamo se, da ne sode­
lujemo le pri izmenjavi sno-

Živeti? 

5. novembra 1987 3 . 
RK ZSMS pnpravila pro­
gram v Pionirskem domu -
Centru za kulturo mladih. 

Program je sestavljen iz šti­
rih različnih dejavnosti: ci­
klusa predavanj na temo 
družbene duhovnosti. ciklu­
sa predavanj o človekovi no­
trnaji biti (v drugem seme­
stru). ciklusu tematskih raz­
prav in delavnic. Prvi seme­
ster sezone 1987/88 se je za­
čel 6. oktobra. V novembru 
bo dr. Dušan Plut predaval o 
humani ekologiji kot celovi­
tem odnosu človeka do nara­
ve, dr. Matjaž Kmecl bo spre­
govoril o duhovnosti v slo­
venski literaturi. Ciril Zlo­
bec pa o nacionalni in posa­
meznikovi biti. Delavnica bo 
namenjena duhovni anato­
miji človeka, pod vodstvom 
Katarine Velikonje. V de­
cembru sta še dve predava­
nji. in sicer dr. Lovra Šturma 
o iskanju novih paradigm v 
znanosti ter Igorja Omerze -
Novi pogledi v ekonomiji. 

Doseči harmonijo v sebi. 
v naravi in v družbi, da ves 
svet bi izzvenel v en sam 
harmonični spev! Kje naj-

Čemu živeti? Roditi se, da bi umrli? Je res samo to 
cilj mojega obstoja na zemlji? Živeti samo zato, da 
izpolnim določeno dobo let? Nesmisel! Nesmisel zato, 
ker me ne zadovolji samo hrana in pijača, kier potrebu­
jem še nekaj več. Želeti, hrepeneti, presegati se iz· 
dneva v dan· ... 

Življenje. Vsak dan se srečujem z njim. vsak naš 
korak, vdih je življenje. Podarjeno nam je življenje, a 
ne samo to. Podarjena so nam življenja naših bližnjih. 
vseh, ki živimo v tem 20. stoletju, na tej čudni vrteči 
krogli, ki se imenuje Zemlja. Življenje nam je dano, da 
ga v polnosti zaživimo, da eden ob drugem rastemo in 
rodimo sad. Pri tej rasti in hkratnem umiranju sebi -
darovanju, pa vsak od nas potrebuje sopotnika. Ne 
moremo živeti kot brodo,omci, vsak na svojem samot­
nem otoku sredi morja sebičnosti, nerazumevanja in 
sovraštva. Eden drugega potrebujemo, eden drugega 
moramo podpirati, včasih le s toplo besedo, prUaznim 
pozdravom, morda Je s tihim poslušanjem. 

Odkrijmo ta dar življenja v sebi, zaživimo ga v polno­
sti? Poiščimo to seme tudi v vsakem človeku, ki ga 
srečalI}O na svoji poti, v novorojenčku, ki ves nebog­
ljen joka v zibelki, v obupanem mladeniču, ki brez cilja 
in volje sloni ob točilni mizi. V zgrbljeni starki, ki vsa 
nemočna životari v domu ostarelih, v sestradanem 
otroku z napihnjenim trebuščkom, ki obtožujoče zre v 
nas s televizijskih ekranov. 
· Če bi znali ceniti življenje, življenje z vsemi lepotami 
in težavami, če bi znali ceniti in spoštovati tudi neroje­
nega otroka, ki si želi živeti in ugledati luč sveta v 
naročju svojih staršev, želi posredovati življenje 
naprej! O, če bi znali! Recimo življenju - DA! ., . 

Živeti? Da, saj smo tega vredni. Živeti in ljubiti -
ljubezen je namreč tista, ki vse stvari naredi dobre. 

vi, ampak tudi izmenjavi živ­
ljenjske energije, ki šele 
omogoča življenje.« 

. O tem zaenkrat dovolj 
Za tiste, ki jih zanima tako 

občutena in doživeta nova 
duhovnost, je Delovna sku­
pina za duhovna gibanja pri 
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Kranj 

deš sodni stol, ki nanj ne 
sedel bi pravičnik, če mogel 
bi pomagati pravici? Kate­
re grdobije bi ne storil, da 
bi iztrebil vsako grdobijo? 
In če-lah1'o bi slednjič preo­
brazil svet, česa ne maral bi 
storiti? 

Živa Drole 
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Politkomisar Sime zbira in komentira 
. " Kdo povzroča krizo na 
jugoslovanskem trgu? 

Po nak.ljučju sem dobil v.ro­
ke glasilo delovnega kolektiva 
železarne Jesenice ŽELEZAR, 
kije izšlo 3. septembra. V njem 
pod zgornjim naslovom Tone 
Strajnar med drugim piše: 

•Na jugoslovanskem trgu se 
je nenadoma pojavila precejš­
nja količina uvožene pločevi­
ne. Naši uvozniki so iznašli ča­
robno formulo in izkoristili 
dumpinške cene, ki smo jih 
med qrugim povzročili tudi sa­
mi, in uvozili pločevino za ne­
koliko višjo ceno, kot smo jo 
prej prodali. Postavlja se vpra­
šanje, če je jeklo sploh potova­
lo v izvoz, kar bi tako tujim kot 
našim trgovcem povzročilo sa­
mo dodatne stroške. Toda taka 
transakcija je uspešna tudi, če 
je opravljen transport čez mejo 
in nazaj, saj pri tem zaslužijo 
transportne organizacije in ca­
rina. Tuji in naši trgovci sima­
nejo roke in seveda je zado­
voljna tudi naša predelovalna 
industrij~ ki je dobila poceni 
pločevino. 

Dovoljenja za uvoz jekla ni 
težko dobiti, saj ga med dru­
gim potrdijo tudi železarne v. · 
posameznih republikah. Baje 
sta v te posle zapleteni tudi ju­
goslovanski železarni, ki na ta. 
način rešujeta svojo kožo, če­
prav dobivata velike subvenci­
je iz sklada za nerazvite. 

Naši južni sosedje so spozna­
li, da lažje pridejo do denarja s 
trgovanjem kot z delom. Spe­
kulacije na neenotnem jugo­
slovanskem trgu so znana 
stvar: Kdor se prvi znajde je 
vedno na boljšem. 

Zato bi bilo bolje, da se tudi 
naša TOZD Ploščati program 
prelevi v trgovsko organizacijo 
in se tako brez napora izkoplje 
iz krize. Zgleda, da je to v Ju­
goslaviji, poleg nepokritih me­
nic, edini še uspešen način go.­
spodarjenja za izhod iz krize. 
Če pomislimo, kakšne napo­

re, sklepe in ukrepe za izhod iz 
krize si izmišljamo mi, Jeseni­
čani, bi lahko dejali. da so nas 
južni bratje prekosili.« 

nerazvite. Zato podpiram 
predlog, da je treba čimprej 
ukiniti zvezni sklad za nerazvi-• 
te in namesto tega ustanoviti 
banko za nerazvite, ki bo po 
bančnih kriterijih dajala sred­
stva za hitrejši razvoj gospo-· 
darstva nerazvitih republik in 
pokrajine. 

Ob tem pa mi je povsem jas­
no, da ustanovitve banke za 
nerazvite ne bo moč prav zlah­
ka doseči, ker bodo nasproto­
vanja določenih krogov zelo 
huda. 

Podpora 
. megalomaniji v znaku 
čustvenih vezi 

Na zadnji seji CK ZK Bosne 
in Hercegovine so centralne­
mu komiteju ZK Jugoslavije 
predlagali, da Hamdijo Poz­
derca zaradi nekritičnega in 
neobjektivnega zavzemanja za 
megalomanski razvojni kon­
cept Agrokomerca razreši 
f4rikcije člana CK ZKJ. Ham­
dija Pozderac, nekdanji pod­
predsednik predsedstva 
SFRJ, je v zagovoru med dru­
gim izjavil, da gre pač za ču­
stveno navezanost na domače 
k.raje. 

Ta »čustvena navezanost« pa 
vso Jugoslavijo zelo · drago 
stane ... 

Maja letos je prostor Agroko­
merca na Kmetijskem sejmu v 
Novem Sadu obiskal Branko 
Mikulic. predsednik ZIS. Po 
poročilu o tem obisku, ki gaje 
v Kladuških novostih objavil 
Sead Puric. takratni direktor, 
glavni in odgovorni urednik, 
se je predsednik zvezne vlade 
pogovarjal kar 50 minut name­
sto načrtovanih 30 minut. 

Po istem viru je Abdič obšir­
no seznanil Mikulica o poslo­
vanju in razvoju Agrokomerca, 
zlasti še o razvojnih načrtih te­
ga kombinata. Iz poročila je 
razvidno, da je Abdic do pod­
robnosti predstavil svoje me­
galomanske načrte. 

se samo s tem država razbre­
meni dolžnosti. da preskrbi de­
vize za visto proizvodnih gru­
pacij.« (Posebna· izdaja Borbe 
16. septembra). Do izbruha afe­
re so v Agrokomercu veliko 
gradili: po grobih podatkih. ki 
jih je zbrala Gospodarska zbor­
nica BiH, bi za dokončanje za­
četih naložb morali zbrati še 
okoli 88 milijard dinarjev! V 
Agrokomercu gradijo 19 ob­
jektov, sedem jih bo služilo 
proizvodnjui - kmetijstvu in 
živilski industriji, dvanajst v 
ožjem smislu pa ni najpotreb­
neJših za proizvodnjo in uve­
ljavitev. Pa pojdimo po vrsti. 

Kombinat · v Ponivah je 
zgrajen 71-odstotno, za dokon­
čanje del bi potrebovali nekaj 
več kot 409 milijonov dinarjev. 
Matična kombinata Pecka in 
Lajša sta zgrajena 43-odstotno. 
za dokončanje mi,jnjka še UJ54 
milijonov dinarjev. Zgrajeno je 
že 81 odstotkov kombinata 
Orčeva Luka, do konca pa še 
manjka milijarda in 430 milijo­
nov dinarjev. Končano je ko­
maj 60 odstotkov zmogljivosti 
za rejo kuncev, primanjkuje še 
več kot štiri milijarde dinarjev. 
Dela na gojišču šampinjonov. 
v Čavi sa komaj začeli, potre­
bovali pa bi še devet milijard 
in 483 milijonov dinarjev. Va­
lilnica v Ponikvah je skoraj 
končana. potrebovali bi prav­
zaprav le še štiri milijone di­
narjev, za predelovalnico pu­
ranjega mesa v Pjaničih pa še 
tri milijarde 577 milijonov di­
narjev. 

V objekte. ki za proizvodnjo 
niso nujno potrebni, bi morali 
vložiti še 33 milijard in 750 mi­
lijonov dinarjev. Za skladišče 
z 21 tisoč kvadratnimi metri v 
Polju bi morali zbrati še tri mi­
lijarde 838 milijonov dinarjev, 
saj je dokončano šele 75-od­
stotno. ACOfarm v sosedstvu 
je končan 94-odstotno. manjka 
še dve milijardi 698 milijonov 
dinarjev, za inštitut z laborato­
riji pa manjkali# milijarde 755 
milijonov dinarjev (72 . od­
stotkov). 

Za hotelski kompleks Stari 
grad v Veliki Kladuši. ki smo 
ga že večkrat videli na televizi­
ji. manjka še šest milijard 698 
milijonov dinarjev. 

Za delavsko menzo, kuhinjo 
in zaklonišč'e manjka še dve 
milijardi 398 milijonov dinar­
jev (15.3 odstotka/. za delavski 
.dom pa še šest milijard 332 mi­
lijonov (40 odstotkov). 

Za samopostrežni restavra­
ciji v Zagrebu in Karlovcu bi 
potrebovali 72 milijonov (87.4 
odstotka), za distribucijski 
center v Hercegnovem 334 mi­
lijonov (33 odstotkov). Raču­
nalniški center je" skoraj kon­
čan. potrebovali bi še milijardo 
410 milijonov. Končana pa sta 
vila Ada v Voloskem in olim­
pijski bazen v Veliki Kladuši. 

Pri tem Je zanimivo. da 
4grokomerc SDK sploh ni pri­
javil naložb. kakršne so grad­
nja kombinatov v Veliki Kla­
duši, Čavi, Ponikvah in Pjani­
cih, niti objektov v Zagrebu, 
Karlovcu. Hercegnovem in 

Brankova 
prednovoletna 
darila 

Voloskem. Prav neverjetno 
čudno je. da vseh navedenih 
gradenj niso opazili številni 
vplivni ljudje. ki so pogosto 
obiskQvali giganta v Veliki 
Kladuši in pa seveda komunal­
ni in gradbeni inšpektorji v teh 
mestih. 

Vse posledice megaloman­
skih načrtov pa še vedno niso 
znane ... 

Pa še zanimi.va primerjava: 
Splošna banka Koper Ljub­
ljanske banke je kupila za 17 
milijard dinarjev ničvrednih 
menic Agrokomerca. gospo­
darstvo slovenske obale pa ne 
more zbrati 13 milijard dinar­
jev za gradnjo zares potrebne­
ga magistralnega vodovoda Ri­
žana-Koper. Na žalost sloven­
ska obala ne premore visokega 
funkcionarja. ki bi bil podo­
bno kot Hamdija Pozderac „ta­
ko čustveno vezan na domače 
kraje ... 

Dvojni obraz 
Beograda 

Prvi obraz: 
Povsem smo lahko zadovolj­

ni. kako so obravnavali Beo-

t:~tVC 
Predrag KORAKSlt: 

tv-15naš * 
TOVARiš 

grad med kandidaturo za olim­
pijske igre 1992: v mednarod­
nem športnem gibanju računa­
jo z našim glavnim mestom. ki 
lahko organizira tudi največja 
športna tekmovanja. To je po­
udaril predsednik skupščine 
mesta Beograda · Aleksandar 
Bakočevic na sestanku olim­
pijskega odbora. na katerem 
so razpravljali o poročilih o ak­
tivnosti med kandidaturo ju­
goslovanskega'glavnega mesta 
za olimpijske igre. 

Ob spoznanju. daje Beograd 
pripravljen nadaljevati boj. so 
sklenili. da z odobritvio SZDL 
1· mestu razmislijo o motnosti 
ustanovitl·e stalnega 011r11niza­
cijskega telesa. ki bi se 1· pri­
hodqie uk1·ai;ial s posli okrog 
kandidiranja Beograda za 
olimpijske igre. 

Po finančnem poročilu je bi­
lo zbranega den.arja za kandi­
daturo 208.987.136 dina1jev. iz­
datki so znašali 178.313.152 di­
narjev. dobiček pa 30.678.084 
dinarjev. 

Drugi obraz: 
Ekonomisti so že na začetku 

leta svarili, da je Beograd pred 
bankrotom., Njihove trditve so 
postale resničnost. to potrjuje­
jo rezultati polletnega gospo­
darjenja. 

Podatki so nedvoumni: 152 
delovnih organizacij je imelo 
73,8 milijardp dinarjev izgub, 
to je 4,3-krat več kot v enakem 
lanskem obdobju. Na tujem tr­
žišču so prodale za tretjino 
manj blaga, 153 delovnih ko­
lektivov ima blokirane račune. 

V Beogradu ustvarijo 40 od­
stotkov družbenega produkta 
v Srbiji, tu je 37 odstotkov 
vseh zaposlenih v republiki, 
zato so oblaki. ki se zgrinjajo 
nad njegovo gospodarstvo, še 
toliko bolj črni.. · 

Beograjsko gospodarstvo to­
ne in za seboj vleče vse. ki od 
njega živijo. Ceprav je bankrot 
pred vrati, se stolček nikomur 
še ni zamajal. 

Odkrite in ogorčene besede 
jeseniškega železarja dovolj 
prepričljivo kažejo, kaj vse ne­
kateri počnejo s skladom za 

Kot so pisale Kladuške no­
vosti, je Branko Mikulic izrazil 
zadovoljstvo nad vsem. kar je 
zvedel vteh pogovorih. Podprl 
je vsa razmišljanja in projekte, 
ki so povezani s pomembnej­
šim povečanjem izvoza. »ker 

Živilski blagovni center v 
Sarajevu, za katerega so trdili, 
da je praktično . končan. je 
zgrajen šele 34-odstotno, manj­
ka pa še štiri milijarde 673 mili­
jonov dinarjev. 

»Lepo po vrsti: najprej upokojenci, potem 

Spričo navedenega svetujem 
beograjskemu županu Alek­
sandru Bakočevicu rahlo spre­
membo njegovih nalog: naj­
prej naj poskrib. da bo beo­
grajsko gospodarstvo zlezlo na 
zeleno vejo in se šele zatem loti 
naporov. da bi Beogradu zau­
pali organizacijo letnih olim­
pijskih iger. . . Vaš Sime 

Belgijcem je »nekoliko neprijetno« 
V intervjuju za belgijski ča-

• sopis v flamščini » Exclusief« 
si je domači notranji minister 
Joseph Michel dovolil rasistič­
no izjavo v pravem pomenu te 
besede. Ko je govoril o »fi­
nančnih težavah nekaterih 
bruseljskih občin, v katerih ve­
činoma živijo tujci«, je primer­
jal sedanji položaj - upošteva­
joč vse možne razlike - s polo­
žajem v rimskem cesarstvu. 
»Grozi nam nevarnost«, je de­
jal, »da bomo doživeli isto uso­
do kot rimsko cesarstvo, ki so 
ga pogoltnili barbari«. Pri tem 
je minister izrecno ponovil, da 
misli Arabce, Maročane, Turke 
in Jugoslovane; zanje, za tuje 
priseljence v Belgiji, pravi, da 
so barbari! 

Završalo je povsod, od koder 
prihajajo ljudje, ki so Belgiji 
potrebni za njeno gospodarsko 
rast, v napoto pa so njenemu 
notranjemu m.inistru. Glas so 
povzdignili tudi na plenarni 
seji evropskega parlamenta v 
Strassbourgu in ukazali pred­
sedniku parlamenta lordu 
Plumbu, da naslovi na belgij­
sko vlado protestno pismo za­
radi rasističnih izjav Josepha 
Michela. Nekateri belgijski 
krogi so poskušali zmanjšati 
težo primera, češ daje minister 
uporabil besedo barbari v 
»klasičnem pomenu, ki so ga 
uporabljali stari Grki, tedaj pa 
je beseda barbar menda pome­
nilo toliko kot zdaj beseda 
»ttrjec«! 

Hujskaško stališče 
Na naslovni strani je »Gazet 

van Antverpen« objavil ko­
mentar, v katerem želi prepri-

čati svoje bralce, da sporne iz­
jave ni dal skrajnež s francoske 
desnice Jean-Marie Le Pen, 
temveč belgijski notranji mini­
ster Joseph Michel. Ta primer­
java, ki so jo je dovolil komen­
tator: položaj, kjer je prosluli 
voditelj francoske rasistične 
desnice na eni in belgjiski mi­
nister na drugi strani, povsem 
ustreza hujskaškemu stališču 
enega izmed najpomembnej­
ših ministrov belgijskega de­
mokrščansko-liberah:iega ka­
bineta do tujih delavcev v Bel­
giji. Kasnejše protislovno, ne­
spretno in neprepričljivo 0!5ra­
vičevanje ministra samo še po­
trjuje prepričanje o »lepenov­
skem plesu«, v katerega se je 
vključil minister Michel. 

V besedah ministra, da se je 
»pripravljen opravičiti vsake­
mu, ki njegovega opravičila ne 
razume«, je opaziti še nadaljnji 
cinizem. Ministrovo »razredno 
izobrazbo«, s tem pa tudi nje­
govo »klasično« tolmačenje 
besede »barbar«, je poskušal 
obrazložiti socialno-krščanski 
list »La Libre Belgique« in si­
cer iz bojazni pred posledica­
mi, ki jih utegnejo imeti njego­
ve izjave za predvolilno kam­
panjo. Opravičilo, ki gaje obja­
vil minister Michel, je za re­
dakcijo tega časopisa »častna 
odločitev«, vendar pa s tem ni 
mogoče pretentati belgijske, 
kaj šele mednarodne javnosti. 
Kaj hitro se je pojavil nov čla­
nek, ki nekako potresa s pepe­
lom krščanske socialiste (pa 
tudi vse Belgijce, kajti Michel 
je minister za vso kraljevino): 
»Če so oni barbari, potem smo 
mi praprebivalci«. Obenem pa 

neki članek lista zavrača mož­
no sugestijo ministra Michela, 
da utegnejo biti Belgijci neke 
vrste »Arijci« (spet v klasič­
nem, grško-rimskem stilu in 
pomenu), medtem ko bi bili 
»prišleki«, to je Arabci, Maro-

• čani, Turki in Jugoslovani nji­
hovo nasprotje, skratka »ne­
varni barbari«. Ne gre pozabiti, 
opozarja komentator, da sodijo 
»čisti Belgijci« tako, kakor 
španski in italijanski, turški ali 
arabski imigranti, v skupno 
mediteransko civilizacijo. 

Izjava strokovnjaka 
To na hitro pripravljeno pi­

sanje je dobilo dopolnitev v 
pojasnilu nekega nespornega 
strokovnjaka za klasično filo­
logijo in grško-rimsko civiliza­
cijo. Ta strokovnjak dvomi v 
~klasično izobrazbo« ministra 
Michela in dokazuje, da so ta­
ko Grki, pa tudi Rimljani;upo­
rabljali besedo »barbari« · v 
istem, zelo žaljivem pomenu; 
kakršen je v uporabi tudi 
danes. 

Izjavo ministra Josepha Mic­
hela je ocenil kot »žalostno« 
tudi neodvisni »Le Soir«. po­
natisnil stavek iz nekega učbe­
nika in ironično ponudil pojas­
nilo »klasične besede barbari«: 
»To bo zelo koristno za oboga­
titev klasične kulture gospoda 
ministra: pomen te besede je 
bil vedno žaljiv!« · 

Vse to je samo formalna plat 
tega škandaloznega, skrajno 
žaljivega političnega izpada 
ministra Michela, za katerega 
združenje belgijskih demo­
kratskih pravnikov izjavlja, da 
je »enostransko prekršil belgij­
ske zakone, ki ne dovoljujejo 

pa ... « 

rasističnega delovanja«. Zdru­
ženje pravnikov je obenem 
opozorilo, da je minister Mic­
hel pripadnik skrajno desni­
čarske skupine v okviru krš­
čansko-socialne stranke. Mor­
da res ni naključje, če je mini­
ster v intervjuju za flamski ča­
sopis pohvalil prav župana v 
občini Saint-Gilles Rogerja 
N olsa. politika, ki je uvedel ne-· 
ke vrste policijsko uro za tujce 
na območju njegove občine. 
Ta župan je znan tudi zaradi 
svojih dobrih zvez s franco­
skim skrajnežem Le ~enom in 
zaradi kritik, ki jih je tudi na 
P.jegov račun že izrekel evrop­
ski parlament. 

V Saint-Gillesu in v občini 
Schaarbek je več kot polovica 
ljudi tujcev. Največ je maro­
ških delavcev in Turkov, veli­
ko pa je tudi Jugoslovanov al­
banske narodnosti. Michelu so 
še poseben trn v peti »islamski 
delavci«, kar so arabski vele­
poslaniki v Bruslju ocenili kot 
„nedoumljivo žalitev«. Te 
»islamske delavce« so pripelja­
li v državo pred 15 Jeti. ko je 
gospodarski razcvet v Belgiji 
zahteval poceni preprosto de­
lovno silo, predvsem mišice za 
tista dela, ki Belgijcem ne diši­
jo preveč. To pa je tudi že kla­
sična zgodba, znana po vsej za. 
hodni Evropi. 

Nam ostane le še to, da se 
spomnimo domačega pesnika, 
ki je že pred desetletji čutil po­
nižanje svojega naroda in ne­
kako predvidel sedanje dogod­
ke. nato občutek prelil v trpke 
verze: »Tako smo, Evropa, te 
čuvali mi ... « 

Florjan Lajmiš 

Odzivi 
Pozdravljen, naš tovariš Sime 

V predzadnjem TV-15 Naš Tovariš (22. oktober) nas sprašuješ, 
. kako mi, bralci, ocenjujemo tvojo rubriko z naslovom Politko­
misar Sime zbira in komentira. Moram ti priznati v svojem, 
prepričan pa sem, da tudi v imenu drugih bralcev, da je ta 
rubrika zagotovo najbolj brana. To ti prav gotovo ne trdim kar 
tako. Pogovarjal sem se namreč z ostalimi našimi bojevniki, ki 
smo naročeni na ta nam tako priljubljen časopis. Moram ti 
priznati, da v vsaki vrstici, .ki jo preberem, občutim kot solza 
čisto resnico, ki je nam v današnjih časih tako zelo potrebna. še 
ena velika pozitivna lastnos.t: kratek si, nadvse iskren, ne dolgo­
veziš, kot je navada pri naših tako grajanih birokratih. Branje 
tvoje rubrike bralca kar nekam poživi, zato ti želim še veliko 
iskrene korajže. Izbrskaj na dan vse tisto, kar nekateri odgovor­
rieži tako radi prikrivajo pred javnostjo! 

Karol Leskovec 

Spoštovani tovariš Sime 

Prav v vsaki številki preberem Vaš komentar. Kot borca NOV 
so me nekatere stvari kar pretresle. Včasih se vpr;;/šam, ali je bila 
res naša revolucija samo zato, da sedaj nekateri vodilni in dolgo• 
letni člani ZK kradejo, se ne ravnajo po zakonih, se združujejo v 
klane in jim nihče ne more priti do živega. 

Pri tem bi omenil Vaš zadnji komentar o aferi Agrokomerc in 
se zopet vprašal: Če bi ne bilo tistih goljufivih menic, bi Abdič, 
Pozderac in drugi njihovi najožji še naprej gospodovali v Veliki 
Kladuši, Cazinu; Bihaču in ne vem še kod. 

Mislim. da imamo tudi v naši republiki klane, sorodstvene 
vezi in nihče jim ne more nič. Vse, kar rečejo, je neizpodbitno 
prav. Predlagam, da bi Vas mi, borci, javno obveščali o raznih 
zadevah, ki niso v skladu z zakoni in socialistično moralo. · Vi 
· boste prav gotovo ubrali pravo pot in razkrinkali nekatere tiste, 
ki pod plaščem samoupravnega socializma skrivajo marsikaj. 
Tovariš Sime! Odkrito Vam povem, da prav v teh politično in 
gospodarsko zapletenih časih potrebujemo Vaše neposredne in 
poštene komentarje. Tudi naši vodilni bi morali nekaj ukreniti. 
ne pa samo govoričiti in sprejemati sklepe, na naslednjih sejah 
pa soglasno ugotoviti, da sklep ni bil izpolnjen. Njim je najlažje 
ugotavljati, da imamo težave in da bo treba nekaj storiti; odgo­
vornJ pa smo vsi. 

Vinko Bovcon 
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Utrinek iz dela in življenja v z4I"avstvenem domu 
v Trbovljah in njegove borčevske ambulante 

iz medicinske indikacije. 
Naš sogovornik, vodja tr­

boveljskega dispanzerja za 
borce, je ob ostalih temah 
pogovora poudaril. da kljub 
nezavidljivemu splošnemu 
stanju v slovenskem zdrav­
stvu lahko trdi. da je za ne­
moteno delovanje njihovega 
borčevskega dispanzerja do­
bro poskrbljeno. Tisto o pre­
zaposlenosti" zdravnikov, o 
njihovih prenapetih delov­
nih obveznostih, kar· se ne­
primerno odraža pri obrav­
navah, oziroma času. odmer­
jenemu posameznemu paci­
entu so že druge zgodbe, 
znane tudi Trboveljčanom, 

. ki pa nimajo neposredne 
zveze z borčevskimi dispan-

Redno delo je BP 
Nikakor nočemo trditi, da je delo v borčevskih dispanzer­
jih in ambulantah brezhibno in brez napak; toda na enem 
izmed obiskov, ki smo ga opravili te dni, smo se pogovar­
jali tako z Ječečim zdravnikom kot tudi z bolniki in izve­
deli spodbudne podatke. 

Najprej smo za hip obstali 
v sveže prebeljeni in sončni 
čakalnici trboveljske bor­
čevsRe ambulante, kjer smo 
o njihovem zdravniku. o 
zdravstvenih težavah in nji­
hovem reševanju spregovo­
rili z Alojzijo Slapšak, Jože­
tom Breznikarjem, Zofijo 
Kofol in Elviro Agrež, medi­
cinsko sestro v tej ambu­
lanti. 

Čakajoči v ambulantni ča­
kalnici so skoraj v en glas 
zatrdili, da so z uslugami in 
zdravniško obravnavo že le: 
ta nadvse zadovoljni in da 
dejstvu, če so vedno bolj bol­
ni in jih pesti vse več bolez­
ni, pač ne more odpomoči ni­
ti še tako prizadeven zdrav­
nik. Prihajajo tja, kadar jih 
kaj močneje zaboli ali pa, če 
jim zmanjka zdravil in potre­
bujejo nov recept. Pogost­
nost ol.liskov v ambulanti je 
odvisna od potreb. Tako 
eden izmed naših sogovorni­
kov prihaja tja enkrat ali 
dvakrat na leto, nekateri 
drugi pa (zaradi narave bo­
lezni) pogosteje. · 

Sestra Elvira Agrež z dr. 
Golobom dopolnjuje ambu­
lantni »ansambel« in pozna 
večino pecientov že na videz. 
Pri njej pacienti oddajo 
zdravstvene knjižice in ure­
jajo »papirne« formalnosti, 
hkrati pa »pr.ebijejo l~d«; po-

tožijo o svoJ1h tezavah, pove­
do tudi kaj o domačih razme­
rah in se tako razbremenijo 
nelagodnosti. · 

Dr. Golob nam je o svojih 
že kar dolgoletnih izkušnjah 
v delu z· borci in njihovimi 
zdravstvenimi problemi po­
vedal, da je stalnost lečečega 
zdravnika pomembna po­
stavka za uspešno zdravlje­
nje starostnikov, če je le mo­
goče, pa je priporočljivo, da 
obravnava isti zdravnik oba 
zakonca. Pacientom in 
zdravnikom je s takšnim de­
lom v marsičem olajšano: 
pacienti lahko bolj sprošče­
no povedo, kaj jih muči, 
zdravniki pa spoznajo njiho­
ve širše družinske razmere, 
ki dopolnjujejo zdravstveno 
sliko posameznika. 

» Družinski zdravniki, ka­
kršne so še pred nedavnim 

. propagirali, so v današnjem 
času (v klasičnem pojmova­
nju) pravzaprav bolj utopija 
kot realna možnost. Upošte• 
vati moramo namreč, da so 
se splošne življenjske razme­
re močno spremenile, prebi­
valstvo živi večinoma v veli­
kih urbanih naseljih, rnočno 
se je povečalo število popu­
lacije, kar vse nam govori, da 
klasični način dela družin­
skih zdravni.\{ov preprosto ni 
več mogoč. Res pa je, da je 
možno delati tako, da se nek­
danjemu modelu, v spreme-

V Trstu se je sestal VZPI - ANPI 

Za pravice Slovencev v Italiji 
Pred dobrim tednom se je žavnega _sveta VZPI - ANPI 

sestal v Trstu Vsedržavni svet obiskala Izolo, kjer so jih gosti­
VZPI - ANPI. Gre za prvo za- telji seznanili s položajem itali­
sedanje najvišjega predstavni- janske narodnosti v Jugosla­
škega organa italijanske bor- viji. 
čevske organizacije v tržaški Na tržaškem srečanju VZPI 
pokrajini. Na ta način je štiri- - ANPI je predstavil svoj ob­
sto članski organ borcev Italije sežen referat predsednik tega 
izražal prijateljstvo do SFRJ, združenja Arrigo Boldrini, ki 
podporo skupnemu boju za je velik del razmišljanja posve­

'mir in dobrososedske odnose til vprašanjem miru, vpraša­
ter priznanje nacionalnih pra- njem sodobne italijanske druž­
vic vsem nacionalnim manjši- be, mlade generacije v njej, re­
nam; ki žive v republiki Italiji. ligije in katoliške cerkve v od-

Probleme slovenske manjši- nosu do šolstva in celotne 
ne v Italiji je posebej izpostavil družbe; dotaknil se je tudi 
predsednik italijanske borčev- vprašanj o nacionalizmu in ra­
ske organizacije Arrigo Boldri- sizmu. Ta se pojavljata v različ­
ni v uvodnem referatu, za njim nih ksenofobičnih variantah, 
pa tudi številni drugi razprav- med drugim v pojavih neofa­
lj'.l!ci. Na zasedanju je bila ime- šizma, ki se udejstvuje in ogla­
novana posebna delovna ko- ša tudi na področju ponareja­
misija, ki bo ponovno preučila nja zgodovine. Ob tem je opo­
sklepe zadnjega zasedanja zori! še na nekatere provokaci­
V sedržavnega kongresa VZPI je, ki jih neofašistični krogi 
- ANPI, ki je bil 1986. leta v sprožajo ob različnih družbe­
Milanu, v zvezi z vprašanjem nih trenutkih in dogodkih. 
globalne zaščite Slovencev v Končno je govoril tudi o sode­
Italiji. . lovanju ob meji in še posebej o 

Na povabilo predstavnikov sodelovanju italijanske ter ju­
italijanske narodnostne skup- goslovanske borčevske organi­
nosti, ki živi pri nas, ter pred- zacije. 
stavnikov skupnosti borcev Zbrane je v imenu ZZB 
italijanskih enot, ki so se borile NOV J pozdravil tudi Božidar 
v sestavi NOV in POS. je večja Gorjan. ki je med drugim tudi 
skupina predstavnikov vsedr- dejal: 

Kotlje - Pod starimi lipami 

Zadnj_o nedeljo v oktobru je krajevni praznik Kotelj. (zato. ker so se 
v ned_elJo 1943. Hotuljc1 srečah s !)artizani pod starimi lipami pri 
cerkvi). Partizani. k1_ so se zadrževal! na kmet1Jah pod Vršijo goro. so 
za _en dan osvobod1h vas Kot!Je m po končani maši vaščanom govo­
nh o pomenu NOB _za izgon in uničenje okupatorja.,,~ 

Kot vsa_ko leto se Je tudi letos na_ta dan zbralo v Kotljah preko 300 
~raJan~v. gostov :a pobratene kraJevne skupnosti Slatina - občine 
Cačak 1!1 nekdan.J1h koroških partizanov. da bi proslavili hotuljski 
kraJevni praznik. Po s!avnostni seji skupščine krajevne skupnosti 
PO? p~edsedstvom Jozeta LogarJa. na kateri so podelili plakete 
naJbOIJ prizadevnim organizacijam in društvom tega kraja (KZ 
»Trat~:· Prev_alje, turističnemu_ društvu. gasilskemu društvu in orga. 
nizac1J1 ZB). Je po prihodu part1~anske patrulje sledil kulturni spored 
pod hpam1. n_a ~aterem_ so sodelo\lah godba železarne Ravne. pevsko 
društvo KotlJe m mladi rec1tatorJ1. Slavnostni govornik. predsednik 
občmsk_e skupščine ~avne na Koroškem Maks Večko je govoril 0 
~ktualnih gospodarskih m družbenih dogajanjih. zlasti pa o dosezkih 
m razvoJu kraJa. 

V_ ime_nu osrednjega odbora Skupnosti koroških partizanov je 
kraJane m nekdanJe kornške partizane ter aktiviste pozdravil njen 
predsedmk Anton Skobir - Drago. Poudaril je. da ne smemo dovo­
liti.. da. b1 zaradi poglabljanja gospodarske in moralne krize. ki jo 
prez1v!Ja naša družba. bili omadeževani in razvrednoteni ideali naše 

njenih okoliščinah, ki jih 
moramo upoštevati, lahko 
približamo. Kajti dobršen 
del obravnave vsakega paci­
enta ni zgolj medicinska ob­
delava. ampak je tudi social­
no delo. Starejše paciente 
pogosto pripeljejo. v ambu­
lanto njihovi otroci. Tudi 
njim in njihovim pripom­
bam je treba prisluhniti.« 
Včasih, so nam povedali v 

borčevski ambulanti v Tr­
bovljah, se borci pritožUjejo 
glede vrstnega reda v čakal­
nici, včasih so neučakani ob 
predpisovanju zdravil, ner­
vozni . . . vendar so to bolj 
znamenja starostnih težav 
kot pa dejanskega nezado­
voljstva in pritoževanja. 

»Ce pogledamo, kje imajo 
borci najpogosteje zdrav­
stvene težave, bi lahko nare­
dili takle vrstni red: težave z· 
gibali, z dihali in s srcem. 
Največkrat pa se boleznipre­
pletajo in se'jim pridružijo še 
socialne težave. Zato je pri 
tem delu nujna dobra pove­
zava · z občinsko socialno 
službo in s patronažnim od­
delkom v samem zdravstve­
nem domu,« 

Zdravnik nam je še pove­
dal, da v zadnjem času opaža 
naraščanje zanimanj;i in že­
lje pacientov po hospitaliza­
ciji, kar pa pripisuje dejstvu, 
da je trboveljska bolnišnica 
sredi mesta in torej - blizu 
za obiskovalce - svojce. Gle­
de zdravilišč se kaže širše ra­
zumevanje za te potrebe, za­
to tod niti nimajo toliko te­
žav, kolikor jih imajo, kot je 
slišati, v drugih občinah. Se­
veda se pri tem strogo držijo 
napotila, da je edina mero­
dajna pravica tista, ki izvira 

»Partizani, italijanski, pa tu­
di slovenski, hrvaški in vseh 
drugih narodov· Jugoslavije, 
smo se tudi v štirih desetletjih 
po vojni močno prizadevali za 
to, da smo ohranili veliko ide-

. jo, ki se je rodila v boju proti 
nacifašizmu v tem pomemb­
nem delu srednje Evrope. še 
posebej je treba omeniti vaš 
izredno cenjen prispevek za 
priznanje pravic slovenske na­
rodnosti v Italiji. Danes imamo 
ponovno priložnost, da si tova­
riško odpremo srce tudi ob te­
žavah, s katerimi se na normal­
ni življenjski poti srečuja vsa­
ko demokratično gibanje, vsak 
narod, vsaka država. ; . « 

Ko pa je spregovoril o teža­
vah, ki jih imamo v jugoslo­
vanski družbi, je Gorjan dejal: 

»Kot solidarnostno izredno 
• tenkočutna družba poskuša­
mo vzdržati ta bremena na ra­
čun gospodarsko uSf)ešnih de­
javnosti. S tem · bremenom 
smo resno zavrli tudi razvito in 
konkurenčno gospodarstvo in 
ga onesposobili za uspešno 
tekmovanje na ,svetovnih tr­
gih. Velike razlike v sposobno­
stih prilagajanja zahtevam po 
izgradnji novega tehnološko 

. razviteg11 gospo..;.arstva, z avto­
matiko, elektroniko in roboii-
ko, so še povečale idejni razko­
rak med različnimi zasnovami 
razvoja našega sistema. Danes 
smo sredi iskanja izhoda iz te­
žav. Pot iščemo pod strahot-

zerji. · 
. y . Trbovljah ne vztrajajo 

pn-s1stematskih pregledih za 
vse borce v občini za vsako 
ceno. Ugotovili so že zdav­
naj, da bi bil tako zastavljen 
načrt v bistvu neizvedljiv, pa 
tudi nerealen. Zato se loteva­
jo ·sistematskih pregledov 
posam~znikov, po presoji 
zdravmka; le-te terjajo zbra­
ni podatki o pacientu ali sa­
mi pregledi zaradi posamez­
nih obolenj. 
. ~ar 90 odstotkov trbovelj­
skih borcev obiskuje njiho­
vo ambulanto, kar je zane­
sljivo znamenje, da so z 
zdravstvenimi uslugami za­
dovoljni. Ostalih deset od­
stotkov pa si je izbralo še dva 
preostala zdravnika, ki v Tr­
bovljah že tudi delujeta več 
kot deset let. To je le še do­
kaz več, da so borci in tudi 
ostali starostniki (kot tudi 
pacienti nasploh) zainteresi­
rani za čim večjo stalnost le­
čečih zdravnikov, četudi jim 
ne moremo več reči po sta­
rem družinski zdravnik. 

B.Ž.J. 

nim pritiskom inflacije, neza­
poslenosti in radikalnega pre­
stru~turiranja velikega dela 
gospodarskih dejavnosti v Ju­
goslaviji. Pri tem smo pod 
močnim pritiskom svetovne 
dolžniške krize, zapiranja tr­
gov v Evropi. in ". svetu. 

Verjemite, da naši delavci 
tudi v sedanjih velikih težavah 
kažejo neverjetno razvit smisel 
za odgovornost do naše demo­
kratične preteklosti in današ­
nje socialistične stvarnosti. 

Poti za rešitev iz sedanje kri­
ze iščemo ne. z odpovedova­
njem samoupravljanju, ampak 
z njegovo reafirmacijo. Konč­
no, nobena težava nas ne bo 
spravila s poti, po kateri smo 
stopali desetletja po vojni, zelo 
uspešno tudi zaradi izrednega 
ugleda takih osebnosti, kot sta 
bila Tito in Kardelj. To je pot 
samostojnosti in neodvisnosti 
ter socialističnega samouprav­
ljanja. 

Ne razmišljamo o spremem­
bi te osnovne strategije, ki se je 
rodila v NOB in revoluciji in 
utrdila po vojni v boju za neod­
_visnost in samostojnost Jugo­
slavije. 

Dragi tovariši, tudi v teh tež­
kih dnevih nam ogromno po­
meni vaše zaupanje, vaš velik 
vpliv na demokratično javnost 
v prijateljski Italiji in demo­
kratični Evropi. Vaš uspeh je 
tudi naš uspeh1« 

NOB: k_i je terjala tako hude žrtve. Borci pri tem ne bi smeli sta.ti ·ob 
strani. ceprav se vedno bolj čutijo odrinjene na rob družbenih doga­
JanJ. 

Govornik je nada_lj_e povedal. da je osrednji odbor te skupnosti 
preko svoJ1h kom1s1J_m področnih odborov razvil obsežno dejavnost 
~a ohra_nJanJe trad1c1J NOB. pisanje zgodovine NOB na- Koroškem. 
1zda_ianJe p_ubltlaci.J _(_Vestnik koroških partizanov in drugo). slikanje 
part1zansk1h domač1J. muzeJsko dejavnost ... 
·. Za motiviranje in vključevanje mlade generacije v to dejavnost pa 
~e i:advse pomembna ustanovitev „Qašpei:jeve bralne značke ... ki si 
Je_ze u_trla p_ot v _mnoge šole na Koroškem in v drugih krajih Slove-
niJe, kJer pr1dob1va vedno nove bralce. · 

~sred~i odbor skupnos~i koroških partizanov najtesneje sode­
lUJe tu~1 z Zvezo kor?šk1h partizanov v Celovcu, ki povezuje 
~kdallJ~ koroške part~zan_e na av~trijskem Koroškem pri izvaja­
llJU .~ag1str~le (pota.!111ru m tovarištva), ki bo potekala po raznih 
kraJih naše m avstr)Jske Koroške. Skupaj pripravljajo vodiča, v 
katerem bodo opisane partizanske javke (partizanske domačije) in 
na voljo štampiljka magistrale. 

Obe osrednji organizaciji nekdanjih koroških partizanov in aktivi­
stov _učinkovito n_udita tudi vso moralno_ in drugo podporo slovenski 
ma11Jšm1 na a_vstrJJskem Koroškem v boJu za njene pravice in obstoj. 

. Po -~01;1čam proslavi so krajani in nekdanji partizani nadaljevali s 
tovansk1m srečanJem v kulturnem domu Kotlje. 

dr. Tone Skobir 
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Medletna uskladitey občinskih 
priznavalnin borcem NOV 

Po prevedbi obč!inskib primavalnin borcev NOV in njihovi 
uskladitvi z rastjo pokojnin v prvi poloviei letoinjega leta Je bila 
opravljena prva medletna uskladitev (1 veljavnostjo l. 7. 1987) s 
katero so bile stalne primavalnine sviiane za 30 odstotkov. 

Oktobra Je Odbor udelelencev drutbenera dorovora o prima­
valninah udeletencev NOV sprejel sklep o drup medletni valori­
uciji obč!inskih primavalnin od l. 7. 1987 dalje. Tokratni sklep Je 
bil obliknan tako, da dolooa rulimo stopnjo·poveanja prizna­
valnin po obč!inah. Ob pre,ledu stanja v vseh obč!inab po prevedbi 
in prvi medletni uskladitvi Je bilo JUUlll'el: u,otovljeno, da so 
nekatere obč!ine odstopile od-kriterijev in meril, Id jih Je z name­
nom poenotenja dodeljevanja in dolohnja vitine stalnih prima­
valnin za posameme skupine udeletencev NOV sprejel Odbor ude­
lelencev druibenega dogovorL Z razlimo stopnjo valorizaeije naJ 
bi vsaJ v dolooeni meri odpravili nekatera neupravičena razha­
janjL 

V skladu s sprejetimi sklepi o prvi in clruri medletni valorizaeiji 
naJ bi se v občinah, kjer so sledili kriterijem in merilom odbora 
udelelencev, priznavalnine v letomjem letu skupaJ povellale za 60 
odstotkov. To Je v primerjavi I medletnim povellanjem pokojnin 
prizavalnine povellale te ob prevedbi in uskladitvi z novimi pred­
pisi v prvi polov~i letošnjega leta. To kate tudi podatek, da so se 
sredstva za primavalnine v primerjavi z letom 1986 v globalu 
povellale za 138 odstotkov. 

V obč!inah, kjer Je bilo ua-otovljeno odstopanje do dogovorjenih 
kriterijev in meril, naJ bi po stal~ih odbora izvedli individualno 
valorizaeijo, kar pomeni, da bo odstotek poveanja priznavalnine 
pri posamezniku različen tako, da bi se primavalnine po končani 
odmeri čimbolj priblilale .omenjenim kriterijem in merilom. 
Nekatere primavalnine pa ne bodo svilane, ker so bile te do sedaj 
odmerjene višje, kot Je predvideno v merilih odbo~ 

Odbor udeletenega clruibenega dogovora se Je zavzel tudi za to, 
da se kot osnova za določanje višine primavalnine v naslednjem 
letu, poleg soeialnih in zdravstvenih razmer posameznika, v vellji 
meri upoštevata tudi čas in intenziteta udeletbe v NOB, kar še 
zlasti velja za boree iz leta 1941 in 1942. 

Medletna uskladitev invalidnin 
V Uradnem listu SFRJ, št. 64/87 so objavljeni naslednji denarni 

prejemki s področja varstva borcev in vojaških invalidov z veljav­
. nostjo od l. l. 1987 dalje. 

Osebna in družinska invalidnina, dodatek za postrežbo in tujo 
pomoč ter ortopedski dodatek znašajo: . 

Osebna invalidnina 
skupaj 

l. 
II. 
III. 
IV. 
v. 

, VI. 
VII. 
VIII. 
IX. 
X. 

Družinska invalidnina 
za enega uživalca družinske invalidnine (drugi odsta­
vek 36. člena zakona o · temeljnih pravicah vojaških 
invalidov in družin padlih borcev) 
za enega uživalca družinske invalidnine, ki je to pravi­
co uveljavil kot družinski član padlega borca (tretji 
odstavek 36. člena zakona o temeljnih pravicah voja­
ških invalidov in družin padlih borcev) 
povečana družinska invalidnina (39. člen zakona o te­
meljnih poravieah vojaških invalidov in družill padlih 
borcev) 

Dodatek,za postretbo in tnjo pomoč 
za prvo stoprijo 
za drugo stopnjo 
za tretjo stopajo 

Ortopedski dodatek 

od l. l. 1987 

200.453 
145.262 
109.910 
81.165 
57.793 
35.815 
24.223 
11.699 
8.722 
5.900 

od 1.1.1987 

13.049 

26.099 

69.567 
od 1.1.1987 

171.842 
132.197 
92.555 

od 1.1.11187 
· za prvo stoprijo 57 .998 
za drugo stopnjo 44.253 
za tretjo stopnjo 28.512 
začetrto11topnjo -13.792 
Prejemki eivilnih invalidov vojne 
Prejemki.civilnih invalidov vojne znašajo od l. l. 1987 dalje me 
sečno: 
Oiebna invaUduinp 
skupina 
l. 
II. 
III. 
IV. 
v. 
VI. , 

od l. 1. 198' 
100.22· 
72.63 
54.95 
40.58 
28.89· 
17.90 

Osebna invalidnina trtev fašističnega nasilja' 
Žrtve fašističnega ~asilj~ i~ajo ~~vi~o ~o 2~ odstotkov poveč, 

!lega. zn~ska osebne_ ~validnme c1VIlmh mvalidov vojne. Osebn 
mvalidrune žrtev fašističnega nasilja tako znašajo: 
skupina od I. l. 19} 

l. 125.21 
II. 90.71 
III. 68.6! 
N W~ 
~ 36.l~ 

. 2~38 
Dodatek za postrežbo ~n t~~ pomoč civilnih invalidov vojne 

'.['a dodatek se odmen v v1šm1 85_odstotkov dodatka za postrežbo in 
tUJo pomoč II. stopnje vojaških invalidov in znaša od l. l. 1987 dalje 
112.367 din. 

Žrtvam fašističnega nasilja se znesek poveča za 15 odstotkov io 
znaša od l. l. 1987 dalje 129.222 din. 
Civil~a i~val_idnina drui~nsk~h. č~anov civilnih invalidov vojne 

Ta mvahdnma se odmen v v1šm1 70 odstotkov invalidnine civilnih 
invalidov vojne in znaša za enega družinskega člana: 

skupina od I. l. 1987 
1 7QI~ 
II. 50.842 
III. 38.468 
N U~ 
v. 20.227 
VI. 12.535 
Civi~a in_val_idnina druii~ki_h_ članov žrtev fašističnega nasilja 

Ta mval1dnma se odmen v v1šm1 70 odstotkov osebne invalidnine 
žrtev fašističnega nasilja in znaša: 

::-sk_u_p_i_n_a ______________ ~ ___ od_l. l. 1987 

1 8~697 
rr a~ 
III. 48.086 
N ~~ 
~ ~~ 
VI. 15.6f 
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Ob dnevu tišine in spominov 
V žalski občini so organizirali žalne slovesnosti in kome­

moracije ob dnevu mrtvih krajevni odbori ZZB NOV in 
socialistična zveza ter mladina, ki je še posebej poskrbela za 
urejenost spomenikov in grobov padlih. Prav tako pa je 
urejevala spominska obeležja na jasah gozdov, ob železniški 
p,rogi, potokih in drugod.c 

Tudi v KS Prebold vsako leto organizirajo komemoracijo 
pri spomeniku žrtvam fašizma, kjer je izpisanih 172 imen iz 
Prebolda in okoliških vasi. Poleg tega pa je v KS še več 
drugih spominskih obelfžij, ki so v minulih dneh bila 
deležna vse pozornosti. Se posebno pa so za to poskrbeli 
učenci OŠ Slavko Šlander iz Prebolda. 

Pred osrednji spomenik v KS Prebold so položili venec. 

spremljamo 

Mrtvi ne morejo pove.dati resnice Po protestu naše mame so 
ploščo vrnili in postavili no­
vo z očetovim imenom, toda 
brez podatka, da je bil sekre­
tar rajonskega komiteta. Na-. 
ziv sekretarja rajonskega ko­
miteta je bil dopisan pred 
nekaj leti in to saino na ploš­
či pri Beceletovi jami (na 
grobu in na spomeniku v 
Otočcu tega niso popravili), 
ko je po dokazilih in pričeva­
njih v oddaji »Še pomnite, 
tovariši« bilo dokazano, daje 
imel ·to funkcijo. Njegovi 
otroci (mama je žal umrla že 
1958. leta) smo po štiridese­
tih letih imeli vsaj to zadoš­
čenje, da je resnica bila jav­
no povedana in objavljena. 

Že neštetokrat me je zabo­
lelo zaradi raznih različic o 
dogodku pri Beceletovi jami 
na Dolenjskem leta 1942, ko 
so ob roški ofenzivi Italijani 
in belogardisti s pomočjo iz­
dajalca Žurata ujeli aktivi­
ste. Vsi, ki so bili v omenjeni 
jami, so bili pobiti. 

Tudi v članku M; Rutarja 
je napisana neresnična razli­
čica, da so nasedli italijan­
skim obljubam, da se jim ne 
bo nič zgodilo, in se predali. 
Če bi se predali, ne bi moj 
oče Alojz GREGORČIČ ubil 
italijanskega oficirja. Zaradi 
tega dogodka, in ker je bil 

sekretar rajonskega komite­
ja (to so Italijani vedeli), so 
ga strahovito mučili. Same­
ga so zaprli v kletnih prosto­
rih šole na Otočcu; in ko so 
jih peljali na streljanje, so ga 
zelo izmučenega, vsega izmr­
cvarjeneia pripeljali ven pos 
sebej. · 
Očevidci so že takrat pove­

dali naši materi, da je oče (bi­
lo nas je pet otrok, mlajši 
brat se je rodil dva meseca 
po njegovi·stnrti) skočil iz ja­
me za izdajalcem in streljal 
ter pri tem ubil italijanskega 
oficirja .. 

Ne vem, komu je odgovar-

Več tednov je čakalo na objavo to pismo, s katerim se je 
na članek Miloša Rutarja »Junaška smrt v Be,;celetovi 
jami,« objavljen v našem listu 27. avgusta t. l., odzivala 
hči prvoborca-komunista, nekdanjega prvega sekretarja 
rajonskega komiteja, zločinsko- umorjenega med roško 
ofenzivo leta 1942. v Berceletovi jami. 

Miloš Butar je svoJ opis dogodka povzel po pisanju 
Borisa Kuharja in zato sam ne more podajati odgovora na: 
vprašanja, ki_ so zastavljena v pismu. Za poj~nila smo 
prosili Novomeščane: občinski odbqr ZZB in novomekki 
muzej, vendar smo ostali praz(Jih rok. Pač pa nam je 
uspelo najti izpise iz oddaje Še pomnite, tovariši, ki jo je 
»o trtvah v Berceletovi jami« 24. aprila leta 1983 s sobe­
sedniki pripravil Stane Škrabar. Preberite, kaj sta o . 
Alojzu Gregorčiču povedala Viktor Avbelj in Jota Škufca 
- in kaj je o Barc.eletovi jami leta-1953 v Slovenskem 
poročevalcu pisal Boris Kuhar. 

Vikfor Avbelj: 
Po socialnem poreklu je bil v svojih pogledih zelo 

napredno usmerjen glede na takratne družbene razmere. 
Kot obrtnik - čevljar je imel dovolj stika z ljudmi. Med 
njimi je uži:val polno zaupanje, zato smo se na okrožnem 
komiteju dogovorili, da mu ponudimo članstvo v ZK. Po 
dogovoru v komiteju sem mu ta sklep sporočil jaz. Ko sem 
mu govoril o partiji, o nalogah partije, o tem, kakšne ljudi 
sprejemamo v partijo, ko sem govoril o potrebi, da se organi­
zira partija na tem območju, je Gregorčič izrazil svoje veliko 
zadovoljstvo nad tem, da mu partija zaupa toliko, da ga 
sprejema v svoje vrste. Obenem pa je pripomnil, da se boji, 

Niso pozabljeni 
V domu upokojencev 

Domžale trenutno prebiva 
126 stanovalcev, čedalje več 
je nepokretnih. To otežuje 
vsakodnevno delo, pozna se 
tudi pri delovni terapiji. Za­
radi dolgočasja v domu utru­
jene, a pridne roke stanoval­
cev vsako jesen pripravijo 
razstavo izdelkov delovne te­
rapije. 

.. 

jala različica, da se je predal 
in da se mu zaradi tega od­
vzamejo vsa priznanja in vse 
njegove politične aktivnosti, 
ki so bile v tistem času (na 
začetku vojne) še kako po­
trebne. Za delovanje že na 
samem začetku vojne kot ak­
tivist so bile potrebne velike 
odgovornosti, odločnost in 
pogum vsakega. Povsod po 
Jugoslaviji se prvih sekretar­
jev spominjajo drugače in so 
jim postavili drugačne spo­
menike kot mojemu očetu. 
Ko so po vojni odkrili ploščo 
pri omenjeni jami, njegovo 
ime sploh ni bilo napisano. Mihaela Gregorčič 

da ne odgovarja takemu liku člana partije, kot sem mu ga jaz 
opisal, 'najbrž tudi nekoliko preveč trdo. Mi smo Gregorčiča 
v partijo sprejeli, postal je v najkrajšem času sekretar Rajon­
skega komiteja v št. Petru, pozneje je bil član Podokro~a 
Šmarjeta.« · 

Joža Škufca, rojena Florjančič: 
. Ob 9. uri zjutraj konec sept. 1942 je šla po vasi patrulja, ki 
je obveščala, da se vaščani zberemo na trgu pred šolo in 
župniščem. Kot 12-letni otrok sem tudi jaz odšla tja, da bi 
videla, kaj se bo tam. dogajalo. Iz šole so pripeljali Meri 
Becele in Fani Virant, nato Franceta Medveda, Vinkota 
Kosa in .druge. Pose~j so iz kleti otoške šole pripeljali 
Alojza Gregorčiča. Zelo dobro sem poznala Alojza Gregor­
čiča, našega .čevljarja. Hodil je po hišah in popravljal čevlje. 
Prizor je bil zelo mučen. Bil je pretepen in ves krvav. Strgal 
se jim je in tekel po poti proti Krki. Vem, da je znal plavati, 
mogoče je upal, da jim bo ušel čez Krko. Italijani so' tekli za 
njim. Nastal je preplah in pri Bojančevi hiši so ga ujeli. Nato 
so ga s puškinimi kopiti pretepali in suvali, ga pripeljali do 
ceste in nato d,alje mimo sedanjega spomenika na pot proti 
Kraševčevemu borštu, kjer je bilo z~ vasjo pripravljeno 
strelišče. Tam so ga skupaj z ostalimi ustrelili. 

Boris Kuhar v SP " 
27. julija 1953 pod naslovom: »O junaški borbi narodnega 

heroja Batreje in njegovih tovarišev v Beceletovi jami v 
bližini Otočca«: »Po prvih strelih seje pognal izjame Žurov 
Pepi iz Zagradca t~ se zatekel k Italijanom. ,Izdajalec!' je 
kriknil za njim komunist in prvoborec Gregorčič ter nameril 
nanj puško. Toda, smrtno je zadel le italijanskega ofldrja. « 

Praprot v jeseni 

Praprot rumena 
v gozdu se sklanja, 
vsem naokrog 
jesen naznanja. 

Ftičica drobna 
je priletela, 
v tihem gozdu 
žalostinko zapela. 

V tvojem zavetju 
je spal partizan, 
v tihi noči 
bilje izdan. 

Zdaj pod teboj 
truplo počiva. 
mladi heroj 
mir naj uživa. 

Njihove dejavnosti so roč­
no pletenje, kvačkanje, izde­
lovanje tapiserij, pletenje iz 
šibja ter vozljanje raznih 
uporabnih izdelkov, pa tudi 
izdelovanje gobelinov, raz­
nih okrasnih izdelkov različ­
nih velikosti, pa izdelki za 
najmlajše. Ukvarjajo se še z 
vrsto drugih dejavnosti, kot 
je: telovadba, radi se spreha­
jajo, berejo, knjige in časopi­
se. Imajo svojo domsko 
knjižnico s preko 1.100 ta­
zličnimi knjigami. 

Upokojenski mešani pevski zbor Listje rumeno 
gomilo naj krije, 
sonce jesensko 
nanjo naj sije. 

Med stanovalci je kar pre­
cej občanov-upokojencev in 
drugih iz Moravške doline. 
Prav zato je bila pobuda 
Upravnega odbora DU Mo­
ravče, da bo ob letošnji slav­
nosti v kulturnem programu 
nastopil mešani pevski zbor 

DU z domačimi in narodni­
mi pesmi pod vodstvom 
mladega pevovodje Lojzeta 
Štefana, recitirala in pela pa 
je solistka Francka Kosmač. 
Da je bilo vzdušje še bolj 
slavnostno, je s svojimi citra­
mi poskrbel Rado Kokalj. Za 
lepo petje in igranje so bili 
nast6pajoči nagrajeni z bur­
nim ploskanjem. Po konča-

nem kulturnem programu je 
delovna terapevtka Silva 
Demšar povabila nastopajo­
če in vse povabljene goste na 
ogled lepo urejene razstave. 

Po ogledu je bilo prijatelj­
sko srečanje z majhno zaku­
sko, ni pa manjkalo lepega 
petja moravških pevcev. 

Jote Novak 

Jaz v tej praproti 
bom vedno ostala, 
v jesen žalostinke 
mu bom prepevala. 

Dana Petrač 
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Šf dva odmeva 

Upokojenci nimajo namena 
odnehati 

Ob zakonu o izplačevanju pokojnine za nazaj se samo od 
sebe vsiljuje vprašanje: kakšen status imajo upokojenci 
danes v naši družbi? So to nekdanji borci za socialne in 
narodne pravice ter delavci v združenem delu z vsemi pravi­
cami, ki izhajajo iz minulega dela, ali brezpravni sodobni 
hlapci Jerneji, ki so svoje dali in so sedaj v družbi odveč? 

To vprašanje se mi vsiljuje tudi zato, ker so pri zahtevi. da 
se razveljavi ta prosluli zakon, upokojenci ostali skoraj 
osamljeni. Pravim skoraj· osamljeni, saj so podporo, brez 
zadržkov dobili prav od tistega dela prebivalcev in od tiste 
množične družbenopolitične organizacije, katere člani niso 
med upokojenci - od mladinske organizacije ZSMS, čeprav 
mladina, vsaj posredno, ni s tem zakonom prav nič priza­
deta. 

Kaj pa ostale organizacije, predvsem SZDL in ZZB? Sko­
raj vsi upokojenci so člani SZDL in zelo veliko, takorekoč še 
vsi živeči borci, so že upokojeni in jih ta zakon prizadene. 
Poleg sindikatov so upokojenci pričakovali podporo od 
omenjenih dveh. organizacij oziroma združenj, a doslej še 
nista uradno povedali svojega stališča. 

Upokojenci pa niti najmanj ne mislijo odstopiti od 
zahteve po razveljavitvi navedenega spornega zakona. Taje 
sporen ne samo glede vsebine, temveč tudi po tem, kako je 
bil pripravljen (v strogi zaupnosti) in sprejet (po hitrem 
postopku). Upokojenci bodo v prihodnje prav lahko šli v 
svojih pravičnih zahtevah tudi korak dlje od protestov v 
javnih sredstvih in od zahtev, da Ustavno sodišče zaščiti 
njihove pravice. 

To ni prvi primer, da ZIS polni svoje vedno prazne vreče 
tudi na račun upokojencev, le da seje to doslej dogajalo bolj 
prefinjeno. Upokojenci se tudi dobro zavedajo, da če sedaj 
ne zaustavijo pohlepa po njihovih pravično zasluženih 
pokojninah, bo ZIS šel še dlje. Sledi nam menda uravni­
lovka, pokojnine (bi izenačili v vsej državi ne glede na 
življenjske stroške in druge pogoje v posameznih predelih 
države). 

Žarko Žbogar 

Je kdo pomislil na njih same? · 
Preiti na izplačevanje pokojnin za nazaj je isto, kot da bi ti 

odvzeli (ukradli) eno pokojnino. Kdo je tisti, ki si je to 
spomni}? Ali je to po ustavnih določilih sploh mogoče? 
Prizadeti bi bili številni borci in tudi prvoborci, ki so pokoj­
nino, kot prej osebni c(ohodek, prejemali vnaprej. Ni razum­
ljivo, kako bi se to lahko spremenilo kar čez noč. Komu bo 
potlej denar tudi namenjen: proračunu, zgrešenim investici­
jam? Če je tako, naj tudi vsem ·tistim, ki še danes prejemajo 
osebni dohodek vnaprej, prav tako vzamejo osebni dohodek 
za mesec dni; bomo videli, kam bo vse to pripeljalo. Bodo 
zaradi take neumnosti spet prekinitve dela?« Upokojenci pa 
si ne bodo mogli pomagati, požreti bodo· morali tudi to 
grenko pilulo neodgovornih. Udari po siromaku, je srbski 
pregovor, kije žal resničen; vseley se je udarilo po tistem, ki 
si ni znal in mogel pomagati; tam, kjer so izdali ta zakon to, 
očitno dobro vedo. Srečko Grašič 

Teden, vreden spomina 
Občinska zveza društva upokojencev Bežigrad je tudi 

letos priredila Teden upokojenca v dneh od 2. do 10. ok­
tobra. 

Uvodni referat na slavnostni otvoritvi je podal predsednik 
ZDU dr. Milan Dolenc, ki je pred nedavnim dopolnil 80 let 
življenja, letos paje za svojo aktivnost prejel priznanje OF. V 
teh dneh so upokojenci obiskali svoje onemogle člane, ob 
okrogli mizi pa so se pomenili tudi s člani DPO občine 
Bežigrad. 
Največ zanimanja Je bilo 7,a športna tekmovanja upoko­

jencev v balinanju, kegljanju, šahu in• streljaštvu. 
Med balinarji je bilo najboljše DU Posavje II, tudi v keg­

ljanju (trikrat po petdeset lučajev mešano) .so zmagali 
Posayci s 529 podrtimi keglji, najboljši šahisti pa so bili iz 
DU Crnuče. · 

Posebna komisija pri občinski zvezi DU Bežigrad pa je 
ugotovila, da je rp.ed devetimi društvi upokojencev najbolj 
prizadevno DU Crnuče. Tu so lani s prostovoljnim delom 
zgradili dvostezno balinišče, v svoje vrste pa so privabili 76 
odstotkov od 420 upokojencev. Pridobili so tudi nove 
poslovne prostore. Za svoje delo so prejeli posebno prizna­
nje občinske zveze DU. Vinko Bavcon 

Vseh mrtvih .dan 
Dan, ko se spominjamo najdrai;jjh, 
tistih,ji smrtjih odrešilaje trpljenja, 
onih, ki jim pretrgala je nit življenja 
v mladosti, 
da jim brez haska je bilo zorenje . .. 

Bogati, ki živeli ste razkošno, 
kako težak bo vaš odhod! 
Kdo bo vaš dedič zemeljskih dobrot? 
Kot vsi ljudje po smrti: 
prah boste in pepel. 

Vas, siromake, bo smrt 
hudega odrešila; 
pod rušo siromak in bogatin 
v trohnobi kmalu bosta se spojila. 
S smrtjo teles. tudi sovraštvo umira. 

Tone Kebe 
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/. Kalejdoskop 
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Vrhunec sporazumevanj 

svet, v katerem živimo 

antibalističnega sistema, ki 
bi pokrival Amriko. radi­
kalno povečala grožnja So­
vejtski zvezi. Amerika bi 
imela strateško obrambo 
svojega ozemlja in strate0 

ške sile, dovolj močne za 

sti in obrambe.v sedanji fa­
zi jedrskega osvobajanja 
Evrope. . 
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Havana: Predsednik predsedstva SFRJ Lazar Mojsov je s 
, pogovori s kubanskimi voditelji končal svojo turnejo po 
Latinski Ameriki. Na tiskqvni konferenci v Havani pred 
odhodom v domovino je Lazar Mojsov govoril o projektih, 
ki so jih obravnavali med njegovim bivanjem v tem delu 
sveta, o gibanju neuvrščenih ter o skupnem nastopanju v 

Potem ko je sovjetski ~u­
nanji minister Eduard Se­
vardnadze prinesel v Wa­
shington pismo svojega še­
fa Mihaila Gorbačova za 
ameriškega predsednika 
Ronalda Reagana, se· je 
končalo »poštarsko obdob­
je« priprav na tretje sreča­
nje voditeljev dveh velesil. 
Komaj kakšen dan nas še 
loči od »velikega dogod­
ka«, za katerega minulo ob­
dobje »pismonoš,; ni bilo 
niti potrebno. Nekateri 
krogi namreč trdijo, da 
ZDA in SZ nimata druge 
izbire kakor odstraniti je­
drsko orožje iz Evrope. Ali 
je Moskva precenila težave 
ameriškega predsednika, 
ki so se v novejšem času 
kar kopičile in jih poskuša­
la izkoristiti, da bi dobila še 
nekatere ugodnosti? Izka­
zalo se je, da SZ v tem ni · 
uspela, da takšno pričako­
vanje tudi ni v njenem inte­
resu in da je najbolj pre­
pričljiva tedaj, ko se po­
gaja. 

ka sovjetskega generalne­
ga štaba maršala Sergeja 
Ahromejeva, ko trdi, da 
ameriška »vojna zvezd« 
prinaša Američanom pred­
nost na škodo SZ. Četudi 
takšen sistem ne bi m,ogel 
delovati prej kakor čez 
dyajset ali trideset let, mar­
šal Ahromejev odgovarja: 

· napad na sovjetsko ozem­
lje. To pomeni, da bi imele 

· ZDA ob istem času jedrski 
meč in jedrski ščit v veso­
lju. To tudi pomeni, da bi 
morala enako ranvati SZ, 
kar bi pomenilo večno, ni­
koli končano oboroževalno 
tekmo,« je opozoril sovjet­
ski maršal .. 

· okviru Združenih narodov. 

Haaški sestanek sedme­
rice (Francija, Velika Brita­
nija, ZR Nemčija, Italija in 
države Beneluxa) je vrnil 
Evropo v čase pred petde­
setimi in "šestdesetimi leti 
ko se je začela razvijati ide­
ja o Uniji kot ogrodju poli­
tičnega in_ vojaškega zdru­
ževanja. Tedaj je ameriški · 
predsednik Kennedy sve­
toval vzpostavitev »dveh 
stebrov« zavezništva, fran­
coski predsednik De Gaul­
le pa je zato. ker se s tem ni 
strinjal, umaknil Jt'rancijo 
iz pakta NATO. Zanimivo 
je, da so oživljanju. Unije, 
vendar v njeni novi vlogi 
jedrske sile in ameriškega 
partnerja, »botrovali« 
Francozi. S tem so revidi­
rali De Gaulleovo opcijo za 
neodvisno delovanje Fran­
cije, ki 'se je opirala na last­
no jedrsko orožje brez vsa- . 
ke obveznosti ali želje, da 
bi ga s kom delila. Res je, 
da Mitterrand in Chirac 
zdaj tega orožja ne bosta 
delila z ZR Nemčijo, ven­
dar ga bosta dala na voljo 
za zaščito njenega ozemlja. , 
Enako bodo ravnali s svo­
jim jedrskim orožjem tudi 
Britanci, zadovoljni, ker se 
vse to dogaja pod okriljem 
pakta NATO in v bistvu z 
ameriškim partnerstvom. 

Reševanje zapletov ni 
preprosto, čeprav je dobra 
volja očitna. New York Ti­
mes je posvetil veliko po­
zornosti stališčem načelni-

- Globoko smo prepriča­
ni, da bi se z vzpostavitvijo 

Ne gre gladko. Tudi na 
zahodnoevropskem prizo­
rišču se oblikuje poseben 
pragmatizem glede varno-

Neskladje - vse to se do­
gaja v času, ko se Evropa 

Moskva: V ponedeljek se je začela večdnevna proslava 70-
letnice Oktobrske revolucije v SZ. Glč1vni referat je imel šef 
sovjetske partije Mihail Gorbačov. V torek je med gosti na 
proslavi govoril tudi predsednik predsedstva CK ZKJ 
Boško Krunic in prenesel udeležencem akademije ter naro­
dom SZ pozdrave in čestitke ob velikem jubileju. 

Katmandu: Nadaljujejo se posvetovanja samih držav 
Južne Azije. Po plenarnem zasedanju so se nadaljevali pogo­
vori na »zasebnih srečanjih«. Obravnavajo predloge za pre­
poved vojaških jedrskih poizkusov in druga vprašanja, ki se 
nanašjo na ta občutljivi del sveta. 

Manama: Ameriški funkcionarji so sporočili, da je ameri­
ška fregata v Perzijskem. zalivu v nedeljo streljala na tri 
neidentificirane čolne, ki so seji približali na razdaljo 500 m. 
Po opozorilni salvi so začeli Američani streljati na čolne s 
strojnicami. Menijo, da so bili to iranski jurišni čolni. Ameri­
čani niso sporočili, ali je njihov strojnični ogenj zadel cilj. 

New York: Neki neimenovani funkcionar ZN je sporočil, 
da so odgovori iraške in iranske strani na mirovne predloge, 
objavljene med ponedeljkovim srečanjem predstavnikov 
teh dveh držav z generalnim sekretarjem ZN De Cuellarjem 
»vzpodbudni:. Pripominjajo, da sedanji odgovori Irana in 
Iraka na mirovno pobudo ZN niso dokončni, temveč bolj 
pisni komentarji, kar ponuja priložnost za nova dogovar­
janja. 

Tei A viv: V pogovoru z neko finsko delegacijo je izraelski 
premier Izak Šamir izjavil, da »nikoli ne bo mednarodne 
konference o Bližnjem vzhodu«. Takšna misel je »sovjetska 
shema«, je še pristaviL 
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»osvobaja« jedrskega orož­
ja - samo opozarja, kako 
zelo se še nadalje zapletajo 

problemi v zvezi z jedr­
skim in vsakim drugim , 
orozjem. 

Spoštovanja vredni in - upoštevani 
Najvišje zborovanje, 13. k.on- (od 1982 do 1987), ker je zajelo 

gres kitajskih komunistov, je rezultate vseh devetih let »no­
bil resnična prelomnica, saj se ve partijske usmeritve«, začr­
je pomladilo najožje partijsko tane na znani seji CK KP Kitaj­
vodstvo (odšli so pripadniki ske decembra 1987. To je bilo 
»spoštovanja vredne generaci.- najmirnejše, najstabilnejše ter 
je«); za to je dal osebni zgled politično in gospodarsko naju­
kitajski karizmatični voditelj spešnejše obdobje v 38-letni 
Deng Xiaoping. socialistični graditvi na Kitaj-

Njegov umik z več pomemb- skem. 
nih funkcij je v skladu z oseb- Prav v teh devetih letih sta 
no željo, da bi zmanjšal svoje partijsko krmilo zapustila v 
vsakdanje politične naloge in izrednih okoliščina dva gene­
odšel »na pol v pokoj«. S tem ralna sekretarja: Hua Guofeng 
je tudi dal vzgled ostalim iz leta 1981. in Hu Yaobang janu­
svoje generacije osemdeset let- arja letos. Čeprav je bila v času 
nikov v najvišjem partijskem Hua Guofenga tretja seja CK, 
vodstvu. Gre za odločitev, ki na kateri so definirali »Štiri 
nima primerjave in ki bo iz- modernizacije« in uvedli pro­
jemrio revolucionarno biogra- ces reform, lahko v prvem pri­
fijo vztrajnega, neutrudnega in meru govorimo o razhajanju 
žilavega borca za socializem po pri strateških vprašanjih v zve­
kitajskem načinu obogatila s zi z graditvijo socializma na Ki­
prispevkom, ki ga ni dal noben tajskem: naslednik Mao Ze­
voditelj pred njim. Ko je v ne- dongaje kot predstavnik kitaj­
deljo sedel na mestu predsedu- skih »stoletnikov« ostal privr­
jočega, je zaključno ceremoni- žen preteklosti in nekdanji 
jo v celoti prepustil Zhao Ziy- partijski usmeritvi. Za Hu Ya­
:angu in s tem več kot nazorno obanga to ne velja. Kot privr­
povedal, da je prišel čas, ko ženec reform, novih časov in 
morajo krmilo partije (in drža- nove partijske usmeritve, kot 
ve) prevzeti mlajši ljudje. najožji sodelavec' Deng Xia-

13. kongres kitajske partije opinga, je eden izmed ustano­
je v tem torej zgodovinsko pre- viteljev te politike in njen re­
lomen. Obenem z Dengom je alizator. Njegov odhod v dra­
odšlo še nekaj najuglednejših matičnih okoliščinah po širo­
vodilnih ljudi »prve garnitu- kem valu študentskih demon­
re«, med njimi predsednik re- stracij v prejšnji zimi - čeprav 
publike in član Stalnega komi- še ni povsem pojasnjen - velja 
teja Li Xiannian ter predsed- za razhod v političnem vrhu v 
nik stalnega komiteja vsekitaj- zvezi z metodološko-taktič­
skega ljudskega kongresa in nimn reševanjem pomembnih 
član politbiroja Peng Zhen. vprašanj istovetne strateške Ji-

Na podlagi zaključne seje nije. 
kongresa je mogoče sklepati, 
da bo Den Xiaoping v prihod- Kritična presoja 
nje obdržal le še funkcijo v vo- Nauk iz te 11pjbolj sveže iz­
jaški komisiji CK kitajske par- kušnje, pa četudi plačan z viso­
tije. Soglasno sprejeto poročilo ko ceno odhoda dinamičnega 
z naslovom: »Napredovanje reformatorja, je prispeval k te­
pri graditvi socializma s kitaj- mu, da so v minulih mesecih 
skimi značilnostmi« je v marsi- ideoloških razščiščevanj mno­
čem nov in res pomemben ide- ge stvari prišle »na svoje me­
ološko-teoretični dosežek ki- sto.« Osnovno teoretični po­
tajske socialistične prakse. Ze stulat je zdaj zajet v definiciji 
zdaj so mnenja, da bo ostal v »začetne faze socializma.« Ta 
spominu kot Zhaov govor, pri- kitajska »vrnitev na začetek«, 
spevek človeka, ki, je začel pa četudi javno tega ne poten­
spreminjati lik kitajskega soci- .. cirajo, je globoka kritika last­
alizma še pred 3. sejo CK KP nih zablod v preteklosti neko­
Kitajska leta 1987, ko je bil še • liko naivnega· (v tem primeru 
provinicijski guverner v Sic- tudi tujega) prepričanja, da je 
huanu. za zgraditev socialističpe druž-
Devet let delovanja be dovolj dobra, močna volja. 

Ta je v kitajskem primeru kul­
Politično poročilo je daleč minirala v »velikem skoku na­

preseglo okvire delovanja par- prej« ob koncu petdesetih let 
tije med dvema kongresoma in tedanjih zagotovilih, da bo 

Kitajska v 15 letih prišla v ko­
munizem, v materialnem raz­
voju pa dohitela in prehitela 
mnoge razvite kapitalistične 

.države! 
Sedanje razmišljanje o poteh 

za graditev socializma, primer­
nih za konkretne pogoje vsake , 
države, vrača kitajsko misel in 
ideologijo k Leninovim tezam 
o kombiniranju »dveh revolu­
cij« (buržoazno-demokratične 
in proletarsko-socialistične). Iz. 
polfevdalne, polkolonialne, 
materialno zaostale družbene 
strukture, kakršna je Kitajska, 
je mogoče graditi socialistično 
družbo. Prejšnje, začetno ob­
dobje se mora podaljšati, v 
njem pa obstajajo in se bojuje­

. jo družbenoekonomske kate­
gorije dveh sistemov (kapitali-

Na odru velike kongresne dvorane v Pekingu med zasedanjem 13. kongresa kitajske 
partije: Deng Xiaoping in varuh njegove politične zapuščine, šef kitajske partije Zhao 
Ziyang. 

stičnega in socialističnega). 
Javno lastništvo je dodminant­
na oblika lastnine, zmožen pa, 
in potreben je, tudi obstoj za­
sebne, kolektivne, zadružne 
lastnine. Plansko gospodar­
stvo je značilno za socializem, 
toda družba na sedanji raz­
vojni stopnji ne more brez bla­
govne proizvodnje in tržišča 
(vključno tudi tržišče kapitala, 
·sredstva za proizvodnjo in de­
lovne sile). Naloga začetne faze 
socializma je razvoj proizvajal­
nih sil. »Osnovni kriterij soci­
alističnosti« vsakega konkret­
nega družbenega ukrepa je tre-

Iz našega zamejstva 

ba ocenjevati v skladu z njego­
vo koristnostjo za razvoj druž­
benih proizvajalnih sil. »Samo 
tisto, kar ni v prid temu name­
nu« - pravi ekonomist in aka­
demik Li Guoguang - »ni so­
cialistično«. 

Obdobje Denga -
obdobje Zhao 
Ziyanga 

Ustanovni kongres KP Ki­
tajske je bil od 23. julija do 1. 
avgusta 1921. leta v Šanghaju. 
Dvanajst delegatov je zastopa­
lo »več kot 50 komunistov« iz 
vse Kitajske. V Šanghaju so 
komaj leto dni prej ustanovili 
prve partijske celice. Na usta­
novnem kongresu' sta izmed 
osebnosti, ki so kasneje posta­
la znane po vsem svetu, sode-

!ovala Mao Zedong, pod njego~ 
vim vodstvom so izvedeli revo­
lucijo. in ustanovili LR Kitaj­
sko, in Zhou Enlai, njegov na­
jožji sodelavec in dolgoletni 
predsednik kitajske vlade. Z 
nekaj več kot 46 milijoni čla­
nov, kolikor jih ima zdaj,je KP 
Kitajske najštevilnejša komu­
nistična partija na svetu. Član­
stvo je na 13. kongresu zasto­
palo 1936 delegatov! 

Deng Xiaoping je prvič pod­
prl Mao Zedonga leta 1934. Ta­
koj nato so ga zaradi tega od­
stranili s partijskega vrha. 
Dvakrat se je za tem zameril 
samemu Mao. Zedongu in bil 
prisiljen oditi. V politično živ­
ljenje, ko je prevzel usodo dr­
žave v svoje roke v njenih mor­
da najtežjih trenutkih, se je vr­
nil šele po Maovi smrti. »Po-

glejte tega majhnega človeka« 
- je govoril Mao, ko je Denga 
predstavljal sovjetskemu vodi­
telju Hruščevu - •pred njim je 
velika prihodnost«. Po Mao 
Zedongovi smrti je Deng potr­
pežljivo popravljal njegove na­
pake, ga branil pred čezmerni­
mi kritikami, pri obračunava­
nju z njegovim dogmatizmom 
pa je najpogosteje uporabljal 
njegove zelo udarne misli. 

Zdaj kaže pritrditi tistim, ki. 
pravijo, da »Dengovo obdob­
je« kljub novim ljudem na vo­
dilnih položajih ni končano, da 
bo Deng še ostal najpomemb­
nejša osebnost kitajskega poli­
tičnega prizorišča, na katerem 
pa se začenja »obdobje Zhao 
Ziyanga ... « 

Pripravil: Florijan Lajmiš 

Veliko cvetja in svečk n~ grobovih-in spom.enikih 
V številnih krajih tržaške in goriške pokrajine so bile tudi 

letos. slovesnosti pred spominskimi obeležji in ob grobovih 
partizanov, ki so padli med narodnoosvobodilno vojno. 

Z razvitjem prapora, sprevodom in spominsko svečanostjo je 
bila v Boljuncu prireditev, s katero so vaščani proslavili 40-
obletnico postavitve spomenika NOB dvaindvajsetim svojim 
sovaščanom, padlim v NOB. 
Prisrčna slovesnost je imela dva dela: pred spomenikom pad­

lih in v gledališču KD France Prešeren. Pred spomenikom so 
nastopili šolarji domače osnovne šole, mešani pevski zbor 
France Prešeren in pihalni orkester Breg. Ob tej priložnosti so 
predstavniki domače borčevske organizacije predali v varstvo 
spomenik NOB mladim, ki naj nadaljujejo z bojem za ideale, za 
katere so dali svoja življenja tudi borci teh krajev. 

Osrednja prireditev pa je bila v gledališču, kjer je predsednik 
KD France Prešeren Edi Zobec orisal zgodovino postavitve 
spomenika NOB, ki je izraz navezanosti te vasi na ideale NOB: 
Osrednja govornika sta bila Neva Lukeš, predsednica Združenja 
aktivistov osvobodilnega boja za Tržaško ozemlje in Arturo 
Calabria, predsednik pokrajinskega odbora VZPI-ANPI. V kul­
turnem programu so sodelovali moški pevski zbor Fran Ventu­
rini, tržaški igralec Joško Lukeš je recitiral dve pesmi, celotno 

prisrčno prireditev pa je zaključil pihalni orkester Breg, ki je 
prireditev tudi začel. 

Spominske svečanosti so bile še v naslednjih krajih tržaške 
pokrajine: v Slivnem, Medji vasi, v Devinu, Cerovljah, v Mavhi­
njah, v Prečniku, v Trnovcih, Šempolaju, v Križu in Nabrežini. 
V devinsko-nabrežinski občini so občinski upravitelji položili 
vence pri županstvu. 

V Miljah je bila spominska svečanost ob prisotnosti vojaške 
straže, govorila pa sta Willer Bordon in Damjana Colarich, ki je 
govorila v imenu Slovencev miljske občine. Lepa svečanost je 
bila tudi v Križu. -

V goriški pokrajini so se spomnili padlih v NQV na glavnem 
pokopališču v Gorici, v Pevmi, Podgori, Sovodnjah, na Vrhu, v 
Gabrjah, na Peči, Števerjanu, na Jazbinah in drugod. 

Predstavniki Slovenske kulturno-gospodarske zveze so polo­
žili vence pred številnimi spomeniki in obeležji NOB. 

Predstavniki Generalnega konzulata SFRJ v Trstu so položili 
vence v Bazovici, v Gonarsu, na glavnem pokopališču v Gorici, 
na vojaškem pokopališču na grobu jugoslpvanskih partizanov v 
Trstu in še v številnih krajih tržaške in goriške pokrajine. 

•Omeniti je še treba slovesnosti na pokopališču na Katinari, pri 
sv. Ani, na grobu Pinka Tomažiča in v več krajih Trsta. J. O. 
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Naš padalski bataljon 
Vrhovni štab NOV in POJ 

je že poleti 1944 sprejel sklep 
o ustanovitvi padalskega ba­
taljona, ki naj bi ga s pomoč­
jo zahodnih zaveznikov 
opremili in izurili v Italiji. 
Zato so na območju Hrvat­
ske in Bosne ter Hercegovi­
ne takoj začeli zbirati prosto­
voljce v starosti do 30 let. V 
Italijo so nato i letali prepe­
ljali kakih sto kandidatov za 
to edino enoto. 

Za komandanta padalske­
ga bataljona je bil imenovan 
Cedomir Vranic, kije bil dot­
lej komandant 3. bataljona 9. 

iz Istre, ki so bili prej v itali­
janskih taboriščih ali ~ voja­
ških enotah in ki so se po . 
kapitulaciji Italije opredelili 
za NOB. Padalski bataljon je 
imel osem oficirjev pet po­
doficirjev in 17_0 vojakov 
(stanje 18. oktobra 1944) in 
so· bili razvrščeni v tri čete. 
Borci padalskega bataljona 
so bili odlično oboroženi, saj 
so vsi imeli britanske brzo­
strelke, po oddelkih pa še 
protitankovska sredstva (PI­
AT), v partizanih so jih ime­
novali »džumbule«, pa tudi 
strojnice britanske znamke 

Skupina borcev l. padalskega bataljona NOVJ, (posnetek 
iz .. Gravine avgusta 1944). Od leve proti desni so: Josip 
Samsa iz Planine pri Postojni, Ivan Polis . in Viktor 
Pokler. 

V padalski enoti starešine Dragomira Novakovica so obeležili dan enote v spomin 
na 14. oktober 1944, ko so v taboru NOVJ v Gravini v južni Italiji oblikovali l. 
padalski bataljon NOVJ. Slavnostni postroj vojakov in starešin je pozdravil gene­
ralpodpolkovnik Stevan Bajčetič, ki je nato govoril tJJdi o oblikovanju l. padal­
skega bataljona NOVJ. 

Ob dnevu padalske enote JLA je komandant vojnega letalstva in protiletalske 
obrambe (RV in PVO) generalpolkovnik Anton Tus dodelil najvišja odličja -
Diplomo padalskega inštruktorja I. razreda in Zlato značko padalskega inštruk­
torja. Ta priznanja je izročil generalmajor Miloš Bajčetič•tudi generalpodpolkov­
niku Stevanu Mirkoviču in sedmim upokojenim starešinam, ter enemu aktivnemu 
mlajšemu oficirju. Majhni zlati znak padalskega inštruktorja I. razreda pa so dode­
lili dolgoletnemu poveljniku padalske enote polkovniku Radomiru Mrdanoviču .. 

ni«. Skakali so iz višine. 700, 
400 in 300 metrov. 

Vsak padalec je med urje­
njem skočil po sedem do de­
vetkrat. Nihče od njih pa ni 
imel rezervnega padala. 
Kljub pomanjkljivi opremi 
in pospešenemu urjenju p~ 
ni prišlo do nobene nesreče. 

so jih poslali na zemunsko ki je bila namenjena za zava­
letališče in jih uporabljali za rovanje tovarne letalske 
zavarovanje, razen ene čete, opreme v Indjiji. 

po stopil 

Ta padalska enota ni stopi­
la v boj nikoli kot padalski 

·desant oziroma da bi opravi­
la t. i. vertikalni manever. To 
seveda zaradi pomanjkanja 
transportnih letal in ustrez­
nih padal, saj so takrat letal­
ske enote nove Jugoslavije 
razpolagale samo z lovskimi 
in jurišnimi letali ter letali za 
zvezo. Nekateri bivši pripad­
niki omenjenega bataljona 
navajajo. da so proti koncu 
vojne nameravali padalski 
bataljon spustiti v rajonu Zi­
danega mostu, vendar do ak­
cije ni prišlo, tudi zaradi za­
dostnega števila armadnih 
enot. 

Albert Klun 

krajiške brigade, politični 
komisar pa je postal Milan 
Podgornik. Padalski bata­
ljon je bil ustanovljen 14. ok­
tobra 1944 v partizanskem 
taboru Gravina pri Bariju. 

»Bren«. Vsak padalec pa je 
poleg tega bil oborožen še s 
sedmimi ročnimi bombami. 

Dne 15. oktobra 1944 je bi­
lo urjenje končano in je Mi­
lan Lah, ki je bil takrat ko­
mandant tabora NOVJ v 
Gravini, pred razvrščenimi 

. borci prebral ukaz vrhovne­
ga štaba NOV in POJ o usta­
novitvi našega prvega padal­
skega bataljona. Ko je bata­
ljon zaključil ustrezen tečaj 
na pomožnem letališču Gio­
ia del Colle, je bil določen za 
odhod v domovino sredi de­
cembra 1944. Borci so se vkr­
cali v pristanišču Barletta in 
izkrcali v Dubrovniku. Nato 
so se kot pehotna jurišna 
enota vrhovnega štaba pre­
bili v Beograd, kamor so pri­
speli 6. januarja 1945. Od tod 

Pred 45-imi leti (25. oktobra 1942) je bila končana bitka pri El Alameinu. Na zavezniškem 
pokopališču sredi. puščave so pokopani Slovenci - udeleženci bitke - na italijanskem, 
nemškem in britanskem pokopališču. , . 

Tam so v bataljon vključili 
še borce prostovoljce, ki so 
bili kot ranjenci poslani v za­
vezniške bolnišnice in so po 
okrevanju čakali na vrnitev 
v Jugoslavijo. Vključilo se je 
precej Slovencev iz Sloven­
skega Primorja ter Hrvatov 

Urjenje jugoslovanskega 
padalskega bataljona je pre­
vzela zavezniška padalska 
šola, kjer so urili tudi britan­
ske, poljske, francoske in 
druge padalske enote (leta­
lišče Gioia del Colle). Naši 
padalci so se teden dni urili 
na tleh, nato pa so opravili 
prve skoke iz italijanskega 
transportnega letala »capor-

Partizan Stojan še živi v srcih Križanov je »partizanka« Ingrid Sed­
mak izročila predsedniku 
kriške sekcije VZPI trak to­
varišu Ferdinandu Bogatcu, 
ki ga je pripel na prapor. Ta­
ko so kriško sekcijo poime­
novali po partizanu Stojanu. 
Obisk se je nadaljeval tudi v 
nedeljo. Kulturna skupina in 
tamburaški orkester KS 
Griblje iz Bele krajine sta 
obiskala pobratene Križane, 
nastopil je še Tržaški parti­
zanski pevski zbor pod vod­
stvom Oskarja Kjudra; v po­
nedeljek pa so govorili še 
Mario Lizzero, nekdanji ko­
misar furlanskih divizij »Ga­
ribaldi« in komunistični se­
nator Stojan Spetič. Po­
zdrave k praznovanju so pri­
nesli tudi predstavniki Trža­
_škega pevskega zbora iz Lo­
njera, kriških upokojencev, 
kriške sekcije KPI, ZZB iz 
Gribelj in drugi. 

Kriško sekcijo VZPI poimenovali po padlem borc11 Evaldu Antončiču 

Trije komandanti zavezniških sil na Bližnjem vzhodu v 
začetku leta 1943 (posnetek iz letališča Kasfareet pred 
letalsko enoto kraljevske vojske Jugoslavije). Od leve 
proti desni: Aleksander Harold, Montgomery Bernard 
Law in Tader. · 

»Fašistični napad. na Lo­
njer ni uspel. Na desetine so­
vražnikov smo pobili. Beg za 
Vas tovariše je še mogoč. 
Ustrelite me, kot smo skleni­
li v bunkerju, Vi pa se re­
šite.« 

To so bile zadnje besede 
Evalda. Antončiča-Stojana, 
partizanskega borca 2. briga­
de VDV-NO, ki je 21. marca 
1945 padel v Lonjeru pri Tr:­
stu in po katerem se od ne­
davnega imenuje domača 

sekcija Vsedržavnega zdru­
ženja partizanov Italije v Kri: 
žu. Na povabilo Kriške sek­
cije tega združenja se je tega 
pomembnega dogodka 3. ok­
tobra 1987 udeležila tudi šti­
ričlanska delegacija 2. briga­
de VDV-NO med njimi: to­
variš Stojan Kuštrin iz Pod­
gore (goriško zamejstvo) An­
ton· Tence, rojak iz Križa in 
Novogoričana Stanko Kerin 
in Andrej Grapulin. 

Križani so želeli ta dogo­
dek obeležiti kar z dvema 
prireditvama. Prva - kultur­
na akademija - je bila v so­
boto zvečer v Ljudskem do­
mu v Križu, na njej pa so 
nastopili vsi, ki se sicer tru­
dijo za bogato kulturno ih 
politično dejavnost v vasi. 

Soudeleženci so bili otroci, 
članica baletne skupine In­
grid Sedmak, recitatorji Rozi 
Košuta, Sonja Sedmak in 
Valter Purič ter domača god­
ba na pihala pod vodstvom 
Livija Sullinija. Nastopila 
sta tudi moški pevski zbor 
pod vodstvom Iva Lešnika 
in dekliški pevski zbor Ves­
na pod vodstvom Bogdana 
Kralja. Celotni koncert je iz­
zvenel v partizanskih pe­
smih, med katerimi je godba 
na pihala zaigrala tudi ven­
ček italijanskih partizan­
skih. 

V imenu delegacije 2. bri­
gade VDV-NO je spregovoril 
Andrej Grapulin o številnih 
tukajšnjih žrtvah borcev in 
internirancev, član vsedržav­
nega sveta VZPI-ANPI tova­
riš Silvano Bacicchi pa o 
borcu Evaldu Antončiču, ki 
je padel kot prvi Slovenec. 
Pred zaključkom prireditve 

Domača sekcija VZPI-AN­
PI je ob tej priložnosti izdala 
lepo brošuro v obeh jezikih: 
Tihi junak - partizan Stojan 
(na sliki). Andrej Grapulin 

Bela krajina v NOB - z drugega zornega' kota 
Of V spomin soborcu in organizatorju Varnostno-obveščevalne službe Osvobodilne 

fronte Slovenije (VOS OF) za Belo krajino 

To, kar je nastalo po približno sedmih 
letih mojega amaterskega »pisateljeva­
nja«, ni niti knjiga, niti zgodovinska razi­
skava, je nekaj vmes. Za knjigo nimam 
pisanosti. Tudi moj prvotni koncept »Raz­
voj in delovanje VOS OF Slovenije za BK« 
se je počasi spreminjal in na koncu popol­
noma spremenil. Vzrok je predvsem moja 
želja prikazati malo znan, a brezkompro­
misen boj naših ljudi v NOB. 

Menim, da so naše borčevske proslave, 
vsaj te, na katerih sem bil, kot po nekem 
tiho narekovanem ceremonijalu enake in 
bogate v poveličevanju osebnosti, vodstev, 
oboroženih partizanskih enot. Skratka, so 
vse tisto, kar se ~o ali drugače lahko pri­
kaže kot vojaška parada, Zelo malo ali pa 
nič se ne. govori o skromnih ljudeh obeh 
spolov in vseh starosti, ki pa so v veliko 
težjih in nevarnih okoliščinah z visoko za­
vestjo in predanostjo opravljali naloge, s 
katerimi so omogočili prvim »opevano sla­
vo«. In paradoks? Partizan, aktivist OF, ob­
veščevalec iz časov 1941, 1942, do kapitula­
cije Italije 8. 9. 1943, v isti vrsti z mobilizi­
ranci, med katerimi so »partizani«: bivši 

skrivači, dezerterji, belogardisti, okupator­
ski vojaki, karieristi in »majski hrošči«, ka­
terim smo pa žal zato, ker so se nam pridru­
žili, veliko oprostili. Kaj· pa priznanja in 
odličja? Tudi tu je v mnogih primerih .,. 
blišč in beda! 

Ne morem se otresti vtisa omalovaževa­
nja obveščevalnega dela ljudi v sovražnih 
in kvislinških oblasteh, njihovih oborože­
nih enotah. Kot da smo pozabili, daje vojak 
brez obveščevalne službe na bojnem polju 
samo figura na -šahovnici. Tudi Hanibal 
218. leta pr. n. št. ni prešel Alp zaradi tako 
opevanih slonov, ampak zaradi svoje dobre 

· obveščevalne službe. Enako je s Hitlerjem 
- njegov vojak »E)"ic« ni nič boljši vojak od 
balkanskega vojaka, našega partizana, ru­
skega mužika, anglo-ameriškega farmarja 
ali francoskega rudarja. Obveščevalna služ. 
baje bila tisfa, kije Hitlerja pomagala dvig­
niti in njega z njegovo armado vred 1945. 
leta poraziti. Zavedati se moramo, da je 
obveščevalna služba igrala usodne igre od 
nastajanja človeške skupnosti in da bo te 
igre igrala do propada človeštva. 

Svoje· pisanje sem posvetil v spomin 
. Branku-Bojanu Kranjcu, (s pravim priim-

kom in imenom Janez Božič, vosovec II. 
Šišenske VOS skupine iz prvih dni vosov­
stva v Ljubljani) prvemu vosovcu in naše­
mu učitelju tega dela v Beli krajini. Tragič­
no se je končalo njegovo življenje in še bolj 
tragična je pozaba njega, za heroja neraz­
glašenega borca. Prijateljevala sva ne samo 
v VOS-u OF BK, ampak tudi na OK VOS 
OF Celje, skupaj z Mašo - Ančko Apih. V 
tem štajerskem osirju je Maša dobila strel 
skozi pljuča, Branku so obstrelili roke, jaz 
pa sem doživel živčni zlom. Ni bilo lahko. 
Bunker 3 .x; 2 m pod zemljo in tri, štiri 
mladinke za zvezo - to je bilo vse. V naši 
neposredni bližini pa Dobrna z večjim šte­
vilom nemških pilotov in SS-ovcev na od­
dihu, garnizija Celje s proslulim obvešče­
valcem dr. Webrom {j\ndreasom Zitzlsper­
gerjem), Gestapom, SS enotami, SD-jem 
posadko Wehrmachta. Vojnik, Strmec, Ža­
lec in druga oporišča vse do dobro razpre­
dene nemške agenturne mreže, pa njihovi 
sodelavci, domači izdajalci ... Tisti. kdor ni 
bil na tem terenu, teh težav ne more dojeti. 

Branko je syojo. partizansko pot končal 
na Ostrožnem brdu na,Primorskem, kamor 
je bil poslan po obveščevalni nal~gi januar-

ja 1945. Tu ga je ranil strojnični rafal v 
trebuh (mati je zatrjevala, v prsa). Ranjene­
ga so Nemci pripeljali v svojo vojaško bol­
nico v Postojno. To je bilo 25. 3. 1945. leta. 
Na poti v kletne prostore bolnice, kjer je 
bila soba Nemcev za zasliševanje, gaje so­
vražni vojak - četnik aff Nemec udaril s 
puškinim kopitom. Branko je padel in ver­
jetno udaril z glavo ob stopnico ter ostal v 
nezavesti do smrti.- 28. 3. 1945. Pokopan je 



tvoluci/e 5. novembra 1987 9 
. 
v . 

Samotna vasica Siroka Set med vojno šla prostor v vaški gmajni 
pod napajališčem. Pod neko 
rušo drevesa sva si napravila 
nekakšno jamo. Kuharjevi 
Angeli sva zaupala obvešča­
nje o morebitnih nevarno­
stih. Jamski mije razložil ne­
varnosti in posledice. če bi 
naju izdala. Danes že pokoj­
na Angela je svoje poslan­
stvo dosledno opravila. Ko 
pa je zapadel sneg in sva 
puščala za seboj sledi, je 
kmet Ljukač že ob svitu gnal 
živino na napajališče. da je 
tako zbrisal sled. Naprej sva 
bredla po potoku navzdol, 
tako da sva prišla v- svoj bi­
vak. Pozno jeseni leta 1943 
se je tam zdravil ranjeni se­
kretar litijskega okrožja Str­
lekar. kasneje pa še nekateri 
ranjenci. Po dolgem iskanju 
so bivak v zimi 1944/45 našli 
belogardisti iz Vač, seveda 
praznega. Vanj si niso upali 
drugače, kot da so zvrha v 
jamo spustili nekaj bomb. 
Sodelovanje vaščanov z akti­
visti 

Kakšno pa je bilo 
sodelovanje z vojsko 

že pred dobrim letom in pol me je k pisanju o tej vasi 
vzpodbudil domači mladinec Strmljan. ,.Toliko se piše o 
ljudeh in kraju med narodnoosvobodilno vojno, o naši 
vasi pa se še do sedaj nikoli ni napisalo črke .. :« 

zanov. iz 11.JE! pa je nastal Za­
savski bataljon. Vaščani Ši: 
rokaseti · so radi sodelovali z 
nami. Bili so enotni. ne ta­
krat in tudi ne pozneje ni pri­
šlo do izdaj. Ljudje so nas 
radovedno opazovali. še po­
sebno zato. ker nas je bilo 
nekaj precej visokoraslih. 
kar je na ljudi naredilo še po­
seben vtis. Med nami sva bi­
la Fran Mazovec-Risto in jaz 

Vasica z nenavadnim ime­
nom Široka Set je hribovska 
vasica s strmimi hišami še­
stih kmetij in gospodarskih 
poslopij. Stoji na samotni 
planoti. kjer raste veliko sta­
rih hrušk. Ima približno 500 
let staro cerkev s pokopališ­
čem. Okoli cerkve stojijo ze­
lo stare lipe. ki so jih zasadili 
naši predniki. Vasica ima•tu­
di malo kraško jamo. Prebi­
valci vasi so pred vojno sla­
bo živeli. Niso imeli dobre 
dovozne poti, ne pitne vode. 
Zdaj pa so s svojo pridnostjo 
zgradili dober vodovod, ki SO. 

ga potegnili približno 2 kilo­
metra daleč. Zgradili so do­
bro dovozno pot in tudi do­
bro cesto, kmalu po vojni so 
si napeljali tudi elektriko. 
Imajo dobro obnovljene hiše 
in gospodarska poslopja, a to 
je v glavnem plod dela go­
spodarjev, predvsem 
mladih. 

Vas'je med boji sodelovala 
s partizani. Najprej je v vas 
prišel dober poznavalec ljudi 
in razmer Jože Gričar-Me­
tod. Z Eberlom sa se oglasila 
pri Lukaču, pri' Janezu Ku-

harju. Ta je bil udeleženec l. 
svetovne vojne in je bil eno 
leto v ,ruski revoluciji na 
strani boljševikov, zato ga je 
bilo lahko pridobiti za naš 
boj. V jeseni 1942. pa se je v 
vasi že oglašala četica parti-

Prebivalci Široka Seti so si 13,. september izbrali za 
dan, ko so odkrili spomnik tehniki - tiskarni Kamni­
ško - zasavskega odreda. 

Pomnik so pravzaprav prestavili - zdaj stoji ob cesti. 
tam, kjer je leta 1943 padel borec.Kasperger. Otvoritve 
so se udeležili vsi še živeči vaščani. ki so med bojem 
tako nesebično pomagali partizanom. v pozdrav vsem 
navzočim, med njimi sta bila tudi Franc Kranjc in 
Mitja Ribičič, pa so krajani postavili slavolok. Prišli so 
borci Zasavskega bataljona, nekateri z družinami, 
vnuki. Iz krajevne skupnosti Vače so prispevali kul­
turni program, n/i proslavi pa so podelili spominske 
medalje preživelim borcem tamkajšnje enote. Izročal 
jim jih je nekdanji komandant, generalpolkovnik 
Poglajen. Borci in aktivisti so po hišah obiskali neka­
tere ostarele in jim namenili nekaj toplih besed, obe­
nem pa si ogledali prostore, kjer so se med vojno 
zadrževali partizani. 

Slovesnost ob odkritju bo vaščanom še dolgo v pri­
jetn;.em spominu, saj je bilo vzdušje zares veselo. Pre­
pevali so partizanske in narodne pesmi, se pogovarjali 
pozno v noč. Izročila NOB so se tako tudi v tej vasi 
ohranila. 

posebna dolgina. Sppmi­
njam pa se dogodka, o kate­
rem je tudi Drobeževa ma­
ma. po domače Inackova. 
večkrat pripovedovala svo­
jim otrokom. ko so že doraš­
čali. 

Nekega zgodnjega jutra 
sva prišla v vas s pok'ojnim 
Leopoldom Eberlom. »pred­
vojnim revolucionarjem in 
zagorskim knapom«. Pov­
sod je bila še tema. le pri 
Inackovih je brlela v kuhinji 
petrolejka. zato sva se oglasi­
la. Potrkala sva na zadnja 
vrata. Zenica se je prestraši­
la. vendar naju je povabila v 
črno, sajasto kuhinjo. Zaradi 
višine sem v malo izbo ko­
maj vstopil. Ne da naju je 
vprašala. če sva lačna, nama 
je dala pečene klobase, saj so 
prejšnjega dne klali. _ Videlo 
se je, da je utrujena in da še 
menda ni šla k počitku. Ob 
odhodu je nama dala par klo­
bas. Z Jamskim sva takrat 
iskala zimski bivak, iz kate­
rega bi hodila ponoči do lju­
di in širila ideje OF. Tisto je­
sen je. bilo zaradi izdajstva in 
aretacij naših krajanov sode­
lovanje silno oteženo. Ljudje 
so se bali nadaljnjih ukrepov . 
Nemcev. Ljudi je bilo treba 
prepričevati posamezno. Z 
Jamskim sva res končno na-

V jeseni , smo imeli pod 
vasjo okrožni partijski tečaj. 

Od leta 1943 spomladi se-je 
partizanska vojska pogosto 
oglašala v vasi. Proti zimi in 
spomladi 1944 ter v poletju 
je bil odred pogost gost v va­
si, pa tudi mnogo mobilizi­
rancev je šlo skozi vas. 

Odred je namreč stalno mo­
biliziral po Revirjih. Tudi 
druge enote. so se ustavljale 
v vasi - minerci, kurirji. 
Vos-ovci in VDV. V zadnji 
zimi 1944/45 pa se je položaj 
otežil. Pogosto so · v vas 
vpadli Nemci in beli. Zastra­
ševali so ljudi, toda do izdaj­
stva ni prišlo. Vojska pa se v 
vasi tudi ni mogla zadrževa­
ti, razen kurirji, pa tudi ti za 
kratek čas. Ko je bila hajka, 
je snežilo. Nemci so šli za po­
samezniki, kakor lovski psi. 

V vas se je zatekla trojka in 
sicer Ignac Strlekar z ženo in 
Franc Žužek-Grom, dom& iz 
Ustja pri Šmartnem. Niso 
vedeli, kam. Vprašali so Av­
gusta Moharja, če ve, kam bi 
se zatekli pred sovražnikom, 
Mohar je razmišljal in dejal: 
»Tu v vasi je majhna kraška 
jama z ozko odprtino. Če bi 
se dalo v njo, bi bilo dobro«. 

Borec v obeh vojnah stopa v svoje· devetdeseto leto 

Na njem nas je bilo okoli de­
set. V si niso bili člani KP, v 
glavnem pa. Vodil ga je Str­
lekar, predavatelj pa je bil 
Dalmatinec z Visa, po pokli­
cu menda učitelj Ante Kon­
tomengo. čez dan smo bili 
ob kruhu, zvečer pa je bila za 
vse pripravljena večerja, en­
krat pri enem, drugič pri 
drugem kmetu v Široki Seti. 
Po opravljeni večerji smo šli 
skupaj na vaške sestanke. 
Nekateri so izmenoma stra­
žili. 

Pokrita je bila z vejami, s ka­
terimi so ovijali zelenje za ži­
vino. Pomagali so odstraniti 
veje. Začeli so se spuščati va­
njo. Pri prvem se je zatakni­
lo. Videti je bilo, da se ga ne 
· bo dalo rešiti. Po težkem na­
poru se· je le nekaj kamnov 
odrušilo in vanjo je zlezel 
Strlekar. Za njim je zlezla že­
na, tretji pa Grom. Mohar je 
jamo zakril z vejami. Nasled­
njega dne zarana pridejo -v 
vas Nemci. Iščejo partizane, 
predvsem trojko. Trdijo, da 
morajo biti v vasi. Koman­
dant se usede na phšč na za­
snežene veje, razgrne speci­
alko, ukazuje, kje naj jih iš­
čejo. Trojka pa je bila v jami 
pod njim. Niso jih našli. 

. 
Nedolgo tega sem se pri 

hotelu Lek v Kranjski gori 
srečal z domačinom Lojzom 

-Smolejem, ki se je bil po za­
dnji vojni naselil v Kobari­
du. Šel je na pot, nečak ga je 
prek Vršiča pripeljal v 
Kranjsko goro k hčerki, ta pa 
ga je spremila v Maribor, 

kjer se je kot borec za sever­
no mejo udeležil slovesnosti 
ob odkritju spomenika gene­
ralu Maistru. Lojz, ki se je 
boril v Šefmanovi četi pod 
Korenom (Korensko sedlo) 
in v Ratečah (Na Peči), je le­
tos februarja dopolnil 89 let. 
Kot takrat še ne polnoleten 

mladenič je moral v prvi sve­
tovni vojni na Soško fronto, 
kjer je bil ranjen:zaradi hra­
brosti in poguma je napredo­
val v naredqika. Ta čin je 
imel tudi v stari Jugoslaviji. 
Kot velik narodnjak se je ta­
koj opredelil proti Hitlerju. 
V partizanih je dobil čin za­
stavnika. 

Iz Kobarida se ·· pogosto 
vrača v rodno Kranjsko go­
ro, kjer obuja spomine na 
hude čase med prvo in drugo 
svetovno vojno in na lepe 
dni v miru. To seveda pripo­
veduje le mlajšim, saj njego­
vih letnikov ni več, razen 
enega, po domače Matiča, ki 
je še eno leto starejši od 
njega. 

Lojz Smolej ob zlatorogu na skali ob jezeru v Jasni 

Lojz se še vedno dobro po­
čuti, le vid mu je nekoliko 
opešal. Pri hoji niha, pri bra­
nju pa seveda že potrebuje 
očala. V Lojzu je v očeh še 
vedno polno iskrivosti, na 

bil kot nepoznan, brez castniških našitkov 
in z materinim pismom v žepu. Samo sluti­
mo lahko, koliko mučenj bi moral prestati, 
če bi ga identificirali, smrti pa tako ali tako 
ne bi ušel. Prekopan je bil 1947. leta in 
sedaj počiva na ljubljanskih Zalah. Identifi­
cirala ga je mati Marija Burja, vdova Botič, 
poročena Zakotnik. sedaj že pokojna. Zal, 
želja Branka po svobodi, katero je zapisal v 
pismo 2. l. 1945 Aliju (Antonu Medvedu): 
» ••• izgleda, da 27. januar odpade, velja to­
rej l. maj! Upaš, da bo ta datum dobro 
postavljen ... «. zanj ni_ bila uresničena. 
Smrt ga je prehitela, svobode ni dočakal. 
Tragično je končal tudi njegov brat Branko 
(to ime je Branko prevzel po bratovi smrti 
kot psevdonim). končal je kot neidentifici­
ran ljubljanski vosovec - talec v Gramozni 
jami. 

S tem zapisom ne želim v nobenem pri­
meru zmanjšati veličino dela ostalih· prvih 
pripadnikov in sodelavcev v obveščevalni 
službi v Beli krajini. Ne smemo pa pozabiti, 
da je bil Janez Božič - Branko, skupaj z 
Ivanom Gliho - Kovačem, Vladimirjem 
Stukeljem - Vladom, Martinom Petričem 
in Jožetom Matjašičem - Florjanom, orga­
nizator civilne obveščevalne službe (COS), 
kasneje VOS OF v Beli krajini. Če se imajo 
Belokrajinci komu zahvaliti, da ni bilo več 
ljudskih in materialnih žrtev, potem sem še 
danes mnenja. da gre ta zahvala predvsem 
Božiču - Branku za njegovo delo. 

Da je temu tako. naj potrdi moj prispe­
vek, pripravljen za odkritje spominske 

plošče VOS-u ob sprejemanju Domicilne 
listine Skupščine občine Črnomelj in Metli­
ke in podelitvi spominskih _značk VOS-a 
OF Bele krajine, 6. septembra 1987. leta na 
Suhorju. 

» ••. Dovolite mi, da vas mojo generacijo, v 
mislih vrnem na tiste dni, mlajšim pa od­
krijem tančico o njim nepoznanem osvobo­
dilnem boju njihovih prednikov. O ljudeh, 
skromnih junakih. ki so od pionirk in pi­
onirjev, starih tudi 8 let, pa mladink in mla­
dincev, skojevk in skojevcev, komunist in 
komunistov, članic antifašistične fronte že­
na, vse do deklet in žena, fantov in mož, 
stark in starcev, brez orožja, triglavk in ti­
tovk in brez vojaških simbolov. Vseh pošte­
nih in zavednih belokranjskih src z ljubez­
nijo do svobodne domovine, ki so opravili. 
in to zelo uspešno, z najnevarnejšim.sovraž­
nikom. Tega smo takrat in ga še danes na 
kratko imenujemo »sovražne agenture«. 
Prepričan sem, da v kolikor ne bi bilo tej 
skromnih in tihih sodelavcev v teh nevidni 
fronti, bi Bela krajina preživljala še veliko 
težje trenutke, kot jih je in cena svoQode bi 
bila še večja, kot je bila. To je zgodovinsko 
dejstvo! 

. Ob tem opozorimo še ria drugo dejstvo in 
že ponarodelo reklo: Bela krajina je zibelka 
razvoja nove slovenske državnosti. Osebno 
menim, daje bila BK takrat oaza svobode v 
okupirani" Sloveniji in jo vsporejam z oto­
kom Visom v slovenskih razmerah seve­
da ... zakaj? Že bežen pregled vseh spomin-

njegovem obrazu, ki bi mu 
lahko prisodil 20 let manj, pa 
je še vedno značilen iskren 
širok nasmeh. 

Vesel me je bil. Pa sva jo 
skupaj počasi mahnila po ce­
sti proti Uršiču do pravljične 
Jasne, zanj, pa tudi zame, 
najlepšemu koščku sveta v 
Kranjski gori. Naj povem, da 
kadar sem v tem kraju, jasne 
zaradi čudovitih spominov v 
mladosti nikoli ne pozabim 
obiskati. Tudi Lojz ne. 

Šla sva mimo slapov Pi­
šence, mimo elektrarne ki jo 
obnavljajo, do malega jezer­
ca, v katerem so čofotale in 
vanj potapljale glavice in 
vratove udomačene divje ra­
ce mlakarice. Tu sva se slika­
Ia ob umetniško izdelanem 
zlatorogu na skali ob jezeru. 
ki ga bodo v kratkem močno 
povečali. 

Branko Blenkuš 

Nekega dne sem na odda.,, 
ljeno kmetijo na Rovišah va­
bil na sestanek Janeza Jurči­
ča-Kapeljskega. Ob tem se 
ga je žena oklenila okoli vra­
tu in rekla: »Kamor bo šel 
moj ljubi Janez, bom šla tudi 
jaz«. Tako sta šla oba na se­
stanek, ki je bif v vasi pri 
Zorkotu. 

V vasi Široka Set je bil do­
ber štiričlanski odbor, v ka­
terem so bili aktivni Angela 
Vozelj-Španova, Angela Lu­
kač in njen oče ter Avgust 
Mohar. Pa tudi. mladinski 
aktiv je bil zelo delaven. V 
njem so delali Drobeževa de­
kleta in fantje Tomaževa in 
Kuharjeva Fanika. V glav­
nem so opravljale zelo dobro 
obveščevalno službo v razne 
smeri Leše, Savo, Podbu­
kovje in Vače. 

Na spomladi so Nemci in 
beli zažgali Ovčarjevo starej­
šo hišo, ki smo jo uporabljali 
za skrivališče raznega mate­
riala. Aretirali so Moharjeve­
ga brata in sestro Antonijo, 
jih odgnali proti Ponovičem. 
Med potjo so ju pobili in tru­
pla skrili ali pa zmetali v re- . 
ko Savo. Kje sta ostala mr­
tveca, ni bilo nikoli pojas­
njeno. 

Milan Garantini 

,skih obeležij na pročeljih hiš v BK iz tistih 
dni nam vse to potrdijo. Tu v BK so v tistih 
hudih usodnih časih pognale korenine ne­
štetih upravno-političnih, vojaških, kultur-

nih, partijskih, zdravstvenih in drugih in­
stitucij. Spomnimo se na: strokovne organe 
SNOS-a, znanstveni institut, kemijsko-far­
macevtski odsek, sodstvo, denarništvo. gle­
dališče, radio, vojne in civilne bolnice, leta­
lišča, baze CK KPS, IOOF, OZNE, GL. št. 
NOVS, civilne in vojaške šole, tečaje VOS­
a, VDV-ja, Narodne zaščite - kasnejše ljud­
ske milice, pa različnih tečajev radio-tele­
grafskih, fonistov, šifrerjev, vezistov, stro­
jepisk. učiteljev, tiskarn, podružnic Tanju­
ga, pevskih zborov z invalidskim na čelu, 
pihalne godbe, evakuacijske baze, zoboz­
dravstva, veterine itd. V BK so prihajali na 
izpopolnjevanje borke in borci in civilni 
tečajniki skoraj iz cele Slovenije in zamej­
stva. Od tu je hitela XIV:. divizija na svoj 
slavni in težki pohod na Stajersko in od tu 
se je začel vsesplošni pohod v Ajdovščino, 
Trst in Ljubljano. 

Janez Božič-~ranko 

Da bi BK lahko izpopolnila to zgodovin­
sko vlogo in nalogo so že v samem snova­
nju te zamisli - katero je tudi narekovala 
vojno-politična in geografska lega BK, naši 
snovalci osvobodilnega boja in revolucije 
skupaj z Belokrajinci morali razrešiti dva 
osnovna problema. Prvi, ki je izhajal iz te­
ga, da je ozemlje Bele krajine svobodno in 
drugi, težji, da se bodo vse naloge opravlja­
le nemoteno od vdorov sovražnikov oboro­
ženih sil, predvsem pa, da se teren zavaruje 
pred delovanjem vseh sovražnih agentur­
nih služb, v kar je všteta tudi domača agen­
turna služba protirevolucionarnih sil ... « 

(Se bo nadaljevalo) 
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Zelezničarji so bili zanesljivo zaledje cih, pa tudi v železniški na­
bavni zadrugi in na železni­
ški direkciji, v impozantni 
stavbi na vogalu današnje 
Moše Pijadejeve in Slomško­
ve ulice. Tam je odpor orga­
niziral Peter Romavh, pred­
vojni komunist iri član želez­
niškega komiteja. Na posa­
meznih oddelkih so bili te­
renski, za vso ustanovo pa 
matični odbor OF, ki so ga 
sestavljali vodje terenskih 
odborov. Uradniki so začeli 
plačevati denarne prispevke 
za OF. Tako jim je na komer­
cialnem oddelku blagajnik 
Julij Kleinstain z njihovim 
dovoljenjem odtegnil 2 od.­
stotka od plače. Ta prispe­
vek so plačevali vsi. Marca 
1942 je izšla okrožnica oku­
patorskih oblasti o streljanju · 
talcev. Takrat je polovica 
članov OF prenehala z dejav­
nostjo, zaradi strahu pred 
posledicami. A kljub temu 
so večkrat na hitro, v nekaj 
minutah zbrali malico in ci-

garete za ljudi v transportih. 
ki so jih vozili v izgnanstvo 
ali v internacijo. Sestanki 
članov so bili v prostorih di­
rekcije ali tudi zunaj nje. Iz­
koristili so zlasti čas, ko je bil 
v popoldanskih urah tečaj 
italijanščine. Namesto tja so 
zavili v bližnjo gostilno, ko 
pa je ura »pouka« minila pa 
so se vrnili v službo. Italijani 
so se zavedali pomembnosti 

blago. Ko sem pnšel v urad, 
sem se šele zavedal, da imam 
Poročevalca v aktovki. Ker 
te zavesti pri pregledu nisem 
imel, sem bil hladnokrven in 
hladnokrvnost me je obvaro­
vala nesreče.« 

Posameznih matičnih od­
borov OF, kijih opisujem, ni 
mogoče v vsem primerjati, 
kajti vsak je imel svoje po­
sebnosti, izvirajoče iz njiho- · 
vega strokovnega dela. Med 
vsemi temi pa je imela naj­
odličnejše mesto organizaci­
ja OF pri železničarjih. Tako 
pomembna je bila, da je v 
strogo namenski organizaci­
ji, gibanju, v kateri je moral 
vsak odigrati vlogo, ki mu je 
bila namenjena, dobila sta­
tus rajona in s tem stalno in 
neposredno povezavo z naj­
višjim vodstvom OF in parti­
je v Ljubljani. 

Peter Zlatnar mlajši se 
spominja, da so komunisti 
postali jedro OF. Zaradi 
izredno širokega obeležja OF 
pa so delovali tudi z demo­
kratičnimi nacionalisti in ka­
toličani, z vsemi, ki so bili 
proti okupatorju. »Sprva 

smo pridobivali le posamez­
nike, v delavnicah in oddel­
kih smo postavljali svoje za­
upnike, ki smo jim natančno 
pojasnili namen in naloge 
OF. Ti so pridobivali spet 
svoje sodelavce in dobre 
znance. Zanimivo je, da se je 
takoj, brez omahovanja 
vključila tako imenovana 
stara generacija, to se pravi 
stari železničarji, ki so sode­
lovali in celo vodili štrajk že­
lezničarjev in doživeli Zalo­
ško cesto. Kot da je v njih 
spet oživel borbeni duh, kije 
v letih monarhofašistične 
diktature nekako zamrl ... !« 

Posebno množično so se 
železničarji vključevali v na­
rodnoosvobodilno gibanje 
jeseni 1941 in spomladi 1942. 
Kot piše Anka Vidovič-Mi­
klavčič v svoji obsežni mo­
nografiji o slovenskih želez­
ničarjih pod italijansko oku-

Ranjenci sredi gozda 
Delovanje bolnišnice južno-vzhodnega dela 
goriške fronte 

Za potrebe južno-vzhodnega dela goriške fronte je bil!J usta­
novljena partizanska bolnišnica na Vogrskem. Ustanovil jo je 
in vodil dr. Aleksander Gala-Peter. Partizanske enote, 
sestavljene pretežno iz mladih neizkušenih borcev, so nekaj 
časa kljubovale izurjenemu in številčno močnejšemu sovraž.. 
niku. Vendar se je nevarnost preveč približevala, zato so bol­
nišnico najprej umaknili v Črniče, zatem v Vrtovin, Skrilje in 
v Lokavec pri Ajdovščini. Partizanski invalid Jurij Gorjan iz 
Šempetra pri Gorici je tako opisal svoje doživetje, ko je bil 
ranjen na goriški fronti: 

» - Ranjen bil v levo nogo na 
Prevalu v sredini hriba Sveta 
Gora 15. septembra 1943. Od­
nesli so mu v zasilno bolnišni­
co, ki so jo partizani organizi­
rali v Grgarju na domu Marice 
Pavlin. Tu se nas je nabralo 
kakih šest ranjencev iz prvega 
dne spopadov na goriški fron­
ti. Prvo pomoč nam je nudil dr. 
Giuseppe Montanari, italijan­
ski civilni zdravnik, ki je služ­
boval v Čepovanu. Iz Grgarja 
so nas zaradi varnosti odpeljali 
na Trnovo v Županovo hišo. 
Tu je .dr. Montanari ugotovil, 
da se mi slabša zdravstveno 
stanje in da me ogroža zastru­
pitev (gangrena), nujna je bila 
amputacija noge. Odpeljali so 

me v Vrtovin, v bolnišnico za 
južno-vzhodni del »goriške 
fronte«. Tu mije amputiral no­
go dr. Ciccarelli, italijanski vo­
jaški zdravnik, ki se je že na 
Vogrskem priključil tej bolniš­
nici. Zaradi nemškega preboja 
na goriški fronti in bližajoče 
nevarnosti vdora Nemcev iz 
smeri Cola in Razdrtega se je 
bolnišnica po šestih dneh delo­
vanja preselila v šolsko po­
slopje v Lokavec pri Ajdovšči­
ni. V Lokavcu smo doživeli le­
talski napad na Ajdovščino; ta 
nas ni neposredno prizadel, a 
so kljub temu zračni sunki 
eksplozij bomb krepko tresli 
šolsko poslopje. 
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Avgust Pogačnik 
Januarja smo se v 

Lipici poslovili od re­
zervnega kapetana l. 
razreda Avgusta Po­
gačnika. Rodil se je 
pred petinsedemde­
setimi leti v Ovsišah 
pri Podnartu. V Tito­
vem Užicu se _ _je izučil 
za puškarja. Ze takrat 
je sodeloval v sindika­
tu in delavskem giba­
nju. Aprila leta 1941 je 
bil mobiliziran v biv­
šo jugoslovansko voj­
sko in po njenem raz­
padu se je vrnil do­
mov. Zaposlil se je v 
železarni na Jeseni­
cah, kjer se je priklju­
čil osvobodilnemu gi­
banju. .. Decembra 
1941 se je moral uma­
kniti k stricu na Do­
lenjsko, kjer je našel 
zvezo s partizani, mar­
ca 1942 pa ga že najde­
mo v Martinovi četi 
na Rogu. V Zapadno­
dolenjskem odredu je 
bil sprejet v KP. Poz­
neje je bil premeščen 
v puškarsko delavni­
co v Podstenicah in 

. po roški ofenzivi v de-
~ lavnico v bližino Dra-

Tega se še posebej sporni-

leta je bil po halogu 
glavnega štaba NOV 
in POS imenovan za 
vodjo največjih oro­
žarskih delavnic· v 
Starih Žagah. Te de­
lavnice so dobile ime 
Gustelj, tako je bilo 
njegovo partizansko 
ime. Marca leta 1944 
je bil Gustelj vodja 
puškarskega tečaja v 
Semiču. Kasneje je 
opravljal razne odgo­
vorne dolžnosti v se­
stavi 7. korpusa. Po 
osvoboditvi je bil 
imenovan za šefa obo­
rožitvenega odseka 
pri komandi mesta 
Ljubljana in šefa tro­
fejne baze v Ljublani. 
Po demobilizaciji je 
opravljal številne 
funkcije in dolžnosti 
kot direktor delovne 
organizacije v Mari­
boru, Ljubljani in 
Škofji Loki. Prejel je 
več zaslužnih odliko­
vanj. 

Jož.ePišek 
V dvainosemdese­

_tem letu je maja umrl 

pacijo v ljubljanski pokraji­
ni, je manjši del železničar­
jev postal z rastočim okupa­
torjevim nasiljem poleti 1942 
manj aktiven,. vendar je OF 
še dalje podpiral in predstav0 

ljal zanesljivo zaledje in sile, 
na katere so se lahko naslo­
nili višji' organi. · 

Železničarji so kvarili va­
gone in s tem povzročali 
okupatorju izgube fam, ker 
si jih je najmanj želel. Njiho­
vi transporti so zamujali in s 
tem je izgubljal prednost hi­
trega premika. Tako je bil 
vojaško taktično oslabljen v 
boju proti partizanom, kot 
tudi na frontah. Poleg tega 
so železničarji obveščali par­
tizane, kakšna je vsebina po­
sameznikh vlakovnih po­
šiljk. 

V OF so se vključili delav­
ci na progah in postajah, v 
kurilnicah in pri vzdrževal-

njam. Kljub vsej nevarnosti in 
slabemu zdravstvenemu · sta~ 
nju smo se ranjenci smejali do­
godku, ki ga je doživel neki 
Jože Gregorič, doma iz Ajsevi­
ce, ki so mu amputirali nogo 
zaradi težke rane od tankov­
skega izstrelka. Jože Gregorič 
je bil že prileten mož in je ob 
zračnem napadu nemo ležal v 
svoji postelji. Nenadoma fo 
eden izmed močnih sunkov ta­
ko močno stresel poslopje, da 
je razpelo, ki je viselo na zidu· 
nad Gregoričem, padlo na nje­
govo glavo in ga precej močno · 
udarilo. Omamljen od bolečine 
je pol v šali pol zares zakričal: 
»Tovariši, po meni je! Bog me 
je po glavi udaril in s tem zapu-· 
stil!« 

Kmalu po bombardiranju 
Ajdovščine so začele v to smer 
prodirati nemške enote. To nas 
je prisililo k ponovni evakuaci­
ji, najprej za nekaj dni na Pred­
mejo. Ko so Nemci začeli pro-· 
dirati tudi v smeri Predmeje, 
so nas odgovorni preselili 
globje v gozd v kraj, kije nekje 
pod Kozjimi stenami. Se istega 
dne se je začelo vreme kujati, 
začelo je močno deževati. 
Kljub velikemu nalivu so se 
slišali streli iz vseh strani, saj 
so tedaj Nemci prečesavali Tr-

novski gozd. Na splošno je 
med nami vladalo precejšnje 
malodušje. Ranjenci smo bili 
na koncu neke gozdne ceste 
izpostavljeni, da nas odkrijejo 
Nemci. Nekateri težje ranjeni 
in invalidi smo se gnetli v dveh 
sanitetnih avtomobilih, drugi 
pa so do kože mokri stali na 
dežju. Partizani - novinci in 
neka skupina bivših italijan­
skih vojakov, ki se nam je nek­
je pridružila, so se začeli odda­
ljevati in tavati po. gozdu. Tu 
smo pod vodstvom dr. Cicca­
rellija postavili večji italijanski 
šotor in nato na zadnji sanitet­
ni vojaški avtomobil razobesili. 
zastavo z rdečim križem. 

Streljanje se je slišalo vedno 
bliže. Naposled smo zagledali 
vrnitev naših rešiteljev. Neki 
komandir je s pištolo v roki 
prignal nazaj razhajkane no­
vince in bivše italijanske voja­
ke, da so nas takoj odnesli in 
poskrili, kot so pač mogli. Me­
ne so odložili v neko malo vrta­
čo, poraščeno z malinami tako, 
da me ni bilo videti. Tu sem 
ostal do noči, tako skrit in za­
puščen, da me še iz kolone par­
tizanov ni nihče opazil. Moral 
sem vpiti, da so me zagledali in 
me zatem odnesli za ostalimi 
rarienci na.Malo goro.« 

l 

Razorana proga 

te ustanove, zato so v vsa­
kem oddelku zaposlili od tri 
do štiri svoje uradnike. Ti so 
»vtikali nos« v vsako zadevo; 
upravni aparat zaradi tega ni 
bil nič boljši, kvečjemu 
obratno. 

Pred vhodom v dvigalo so 
karabinjerji večkrat pregle­
dovali uslužbence, da bi iz­
sledili prinašalce tiska OF. 
Jakob Grčar piše: »Nekoč 
sem imel tudi jaz v aktovki 
nekaj izvodov Slovenskega 
poročevalca. Italijanska stra­
ža me je pregledala, obrnila 
vse žepe, dozo za cigarete, 
odprla pokrovček od ure, ak­
tovko pa sem držal visoko 
nad glavo in se nisem zave­
dal, da imam v njej _ilegalno 

v Belgiji in štiri leta 
na konzulatu v Celov­
cu. Za medvojn in po­
vojni, prispevek je 
prejel tri državna odli­
kovanja in plaketo 
varnosti. Po upokoji­
tvi se je preselil na 
Kokrico. 

V času nemške okupacije 
Slovenije in Ljubljane je bilo 
organiziranih v OF približno 
400 železničarjev, tako da je 
okrožno vodstvo za Ljubl.ia-

no z njihovo pomočjo lahko 
vsaj enkrat mesečno pošilja­
lo poročila o razmerah v me­
stu vodstvu narodnoosvobo­
dilnega gibanja Slovenije. 
Prej, v času italijanske oku­
pacije, pa so železničarji 
opravljali večino prevozov 
zbranega materiala za parti­
zane. 

Ob osvoboditvi Ljubljane 
je bil sestavljen vrhovni izvr­
šilni odbor OF, ki je prevzel 
vodstvo on zavarovanje že­
leznic, s tem, da je organizi­
ral narodno zaščito, obvešče­
valna služba pa skrbela, da 
se v organizacijo ne bi vrinili 
»sovražni elementi«. 

Lojz Tršan 

3. brigade VDV. Zai 
borbenost in hrabrost 
je bil odlikovan z me­
daljo zaslug za narod· 
in odlikovanjem 3. 
brigade VDV, za po­
vojno delo pa z orde­
nom dela s srebrnim 
vencem. 

Jože Pišek, upokojeni 
čevljar. Konec sep­
tembra leta 1943 je 
vstopil v Prešernovo 
brigado. V novembr­
ski ofenzivi je bil na 
Ratitovcu ranjen. Kot 
ujetnika so ga zaprli v 
Ljubljani, nato pa od­
peljali v Dachau, kjer 
je ostal do konca voj­
ne. Za delo med NOB 
je bil odlikovan. Od 
njega smo se poslovili 
na žirovskem pokopa­
lišču. Darko Testen Edvard Pučnik 

Andrej Remškar 
Aprila je zapustil 

naše vrste eden naj­
mlajših članov bor­
~evske organizacije 
Skofja Loka, komaj 
54-letni Andrej Rem­
škar. Komaj dvanajst 
let muje bilo, ko je 
moral po aretaciji oče-· 
ta z materjo zapustiti 
dom. Najprej so ju 
odgnali v Foričane, 
nato pa v taborišče 
Burghausen. Tako je 
moral kot otrok obču­
titi lakoto in poni-
žanje. · 

Na kranjskem po­
kopališču smo se juli­
ja poslovili od Darka 
Testena, člana krajev­
ne organizacije ZB 
NOV Kokrica. Rodil 
se je bil leta 1923 v 
Levpi pri Kalu nad 
Kanalom. V NOV je 
vstopil februarja leta 
1943, v Cankarjevo 
brigado, kjer je bil do 
novembra, nato pa do 
februarja 1944. v šoli 
za veziste pri glavnem 
štabu · Slovenije. Od 
februarja 1944 dalje je 
bil .referent za radio 
zveze pri 7. korpusu 
in do osvoboditve šef 
radio centra za zveze 
pri glavnem štabu 
Slovenije. Ob koncu 
vojne je imel čin ka­
petana l. razreda in 
bil komandant mesta 
Trst. Končal je šolo za 
veziste v NOV, vojno 
akademijo in leto fa­
kultete v novinarsko­
diplomatskem oddel­
ku. Delal je v sekreta­
riatu za notranje zade­
ve v Beogradu, dve le­
ti je bil v diplomatski 
službi na jugoslovan­
skem predstavništvu 

Franc Slivar 
Krajani, borci NOV 

in.aktivisti OF smo se 
prve dni avgusta na 
ubeljškem pokopališ­
ču poslovili od Franca 
Slivarja, rojenega leta 
1916. Pred letom 1941 
je bil mobiliziran v 
italijansko vojsko. Pri 
izkrcevanju zavezni­
kov v Italiji so ga z 
drugimi Primoci zaje­
li in poslali v ujetni­
štvo; kot zaveden Slo­
venec se je priključil 
NOG. Postal je borec 
prekomorskih brigad 
in nato član pevskega 
zbora Srečko Koso­
vel. Po vojni je bil dol­
goletni predsednik 
krajevne organizacije 
ZB NOV Veliko 
Ubeljsko. Za delo 
med NOV in po njej je 
bil odlikovan. 

V prometni nesreči 
v Zagorju je umrl to­
variš Edvard Pučnik. 
Rojenje bil leta 1926 v 
Slovenskih Konjicah. 
V NOB se je vključil. 
leta 1944 in bil dode­
ljen zaščitni četi 7. 
korpusa v Črnomlju. 

Vinko Šeliga 
Na šentjurskem po­

kopališču smo se av~ 
gusta poslovili od 
borca, komunista in 
zagnanega pov9jnega 
delavca Vinka Seliga. 
Rojen je bil leta 1927 v 
Laškem. Bil je borec 

Janez Paulus 
Na škofjeloškem 

pokopališču v Lipici 
smo se lani poslovili 
od Janeza Paulusa. 
Komaj petnajstletne­
mu je okupator sredi 
julija leta 1943 izselil v 
nemško taborišče 
starše, brate in sestr~. 
pobegniti je uspelo le 
njemu in sestri Vidi. 
Janez s partizanskim 
imenom Sašo je bil v 
Prešefoovi brigadi, 
nato kurir na relejni 
postaji G-36 v Jarčji 
dolini in do osvobodi­
tve na škofjeloškem 
okrožju. V partizanih 
sta mu padla brata 
Stane in Polde, v ta­
borišču pa je ostala 
mati. Za zasluge med 
NOV je bil odlikovan. ~ llftll relJWij'1~ 
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imeli smo ljudi 

Metod Jurčič 

Prehod čez mejo 
stu. Ali smo se tu zadrževali 
vsled avanturizma in ubog­
ljivosti [wmandanta Šiška, 
tega ne vem. Vem le, da smo 
v komandanta še vedno ime­
li zaupanje. Okoli poldneva 
so nas iz severne, to je Go­
renjske strani, napadli Nem- · 

· ci. Močno streljanje se je za­
čelo. Ni jih moglo biti veliko, 

V gluhi noči drugega julija 
1942 so se bataljoni podali na 
pot,da bi se vsak izmed njih 
posebej prebil čez mejo. Na 
gorenjsko stran so nas vodili 
vodiči, gorenjski partizani, 
ki so teren dobro poznali. 
Poznali so tudi mejo in dela 
na žičnih ovirah. Toda, ker 
s~ prišli v Dolomite nekaj 
dni pred pohodom, niso ve­
deli, koliko so dela na pre­
prekah na meji napredovala, 
ker so prav v teh dneh Nem~ 
ci prepreke pospešeno gradi­
li. Po prehodu meje bi se mo­
rali bataljoni zbrati na dolo­
čenem zbirnem mestu, na 
Pasji ravni. 

Siška, doslej · dober koman­
dant, popolnoma odpovedal 
in postal navaden avanturist, 
odpadnik; o tem kasneje. 

Šiškov bataljon je krenil v 
noč neznano. Borci smo ve­
deli le toliko, da grenio na 
Gorenjsko, da moramo po­
noči nekje čez mejo, da nas 
vodijo izkušeni vodiči-parti­
zani ter da se bomo zjutraj 
ponovno sešli zopet vsi bata­
ljoni in štab grupe, tokrat že 
na Gorenjskem. Dobili smo 
tudi zagotovilo, da meja ni 
zgrajena niti minirana, ne 
preveč zastražena in ne ne­
varna. 

Pred pohodom smo se 
oskrbeli z novimi količinami . 
streliva (sam sem nosil okoli 
600 nabojev za puško), dobili 
smo tudi kilogramsko kon­
zervo paštete za »železno re­
zervo«, pojesti pa je nismo 
smeli brez izrecnega dovolje­
nja. Na pot smo krenili dokaj 
lagodno. Pri borcih je bila vi­
soka bojna morala, na pot 
smo se podali brt!z tesnobe, 
skoraj brezskrbno. Mogoče 

'je komandant Šiška že v tej 
noči tuhtal, imel drugačne 
misli in namene, tega ne ve­
mo. Vendar je .bil ta pohod 
zadnji pohod popolnega zelo 

'dobrega bataljona, kajti po 
: t~m pohodu je komandant 

Po d~kaj napornem tava­
nju v temni noči brez pojas­
nila, sem in tja po brezpotju, 
kjer smo enkrat naleteli na z 
žicami zagrajeno mejo, dru­
gič padli v manjšo zasedbo, a 
se takoj umaknili, ko nas je 
utrujene že lovil dan, smo 
postajali že nejevoljni in ne­
zaupljivi. Imeli smo sicer ob­
čutek, da moramo le biti že 
na nemški strani ali, da Je 
meja blizu; na pohodu pa 
smo bili celo noč in z goto­
vostjo nismo vedeli, kje smo. 
Če smo prispeli na Gorenj­
sko, smo se sprašev.ali, zakaj 
ne gremo na zborno mesto 
bataljona, temveč smo se 
utaborili, oziroma bolje po­
sedli položaje v visokem bu­
kovem gozdu? Čeprav smo 
bili na dokaj razgibanem te­
renu, smo posedli dokaj ra­
ven nevelik gozd. 

. Ostali sredi g(Jzda 

Borci smo bili gotovi le,· da 
od meje nismo daleč in da je 
tu nevarno. Pohod bi lahko 
nad{lljevali. Z negotovostjo 
smo se spraševali, . zakaj ta 
postanek, zakaj se tu zadržu­
jemo. Polegli smo pod sJari­
mi bukvami z razvejanimi 
krošnjami.Vendar se utruje­
ni nismo· podali k počitku, 
temveč $IDO kar sami od se­
be ostali budni,. pričakujoč· 
Nemce po sledi za nami. 
Lačne in utrujene, na nezna­
nem teretni; nepoznavajoče 
položaj, se nas je lotevala tes­
noba. Bili. smo v pripravlje­
nosti, malo . dremajoč smo 
prebili ves dolg popoldan, 
prepričani, da se tu po nepo­
trebnem zadržujemo in da bi 
lahko že bili na zbornem me-

motilo pa nas je, ker so na 
nas prvič uporabili tromblo­
ne in. dumdumke. Tromblo­
ni so se razprševali v kroš­
njah bukev, mi pa smo imeli 
občutek, da nas obstreljujejo 
z vseh strani. Te vrste izstrel­
ki so bili za nas popolnoma 
novi, vendar smo na nemški 
ogenj odločno odgovorili. 

Kljub močnemu streljanju 
nam Nemci niso mogli doži­
vega; eksplozija tromblona 
nad nami je desno od mene 
težje ranila v ramo mitraljez­
ca Gašperja. Boj je trajal le 
kakšne pol ure, ko se je bata­
ljon začel zmedeno umikati; 
smer umika in zborno mesto 
nam niso naznačili. Ta umik 
se nam je zdel v resnici zelo 
čuden, saj pritisk Nemcev ni 
bil tolikšen, da bi se morali 
umikati. Za štab nismo vede­
li, kam se prebija, zdelo se 
nam je, da bi se morali sku­
šati prebijati proti Gorenj­
ski, ne nazaj. Naša (Pavijano­
va) četa je dobila nalog, da 
ščiti umik ostalim, ki so se v 
neredu umikali nazaj proti 
jugu. Tako seje naša sedaj že 
ne več popolna četa znašla 
sama v boju z Nemci, ki so 
nas vse tesneje stiskali s se­
vera na zahod. Boj je zd{li 
potekal na zelo majhni odda­
ljenosti. Sedaj smo uvideli, 
da ni drugega izhoda, kot da 
se tudi mi umaknemo, sicer 
bomo obkoljeni. Ranjencev, 
razen Gašperja, nismo imeli. 
Čeprav je v začetku boja bila 
komanda čete z nami, smo 
sedaj ostali brez četnega po­
veljstva, brez vodičev, brez 
smeri umika, sami. Umakni­
ti v smeri juga, kamor se 
pred nami umaknili ostali 
deli bataljona, se nismo več 

Feldkirchen v Avstri­
jo. Decembra 1944. se 
je vrnila domov in po­
novno delala na tere­
nu do osvoboditve. V 
NOV je imela štiri 
brate prvoborce, od 
katerih sta dva žrtvo­
vala življenje. 

mogli, ker smo bili !i te strani 
že . obkoljeni. Zato smo se 
lahko umikali le še jugoza­
hodno. Umikali smo se, če­
tudi brez četnega poveljstva 
zelo organizirano, v skupini, 
ne da bi se razsuli. Zato ni­
smo imf'.li velikih izgub. 

Na nemški strani meje 

Po kakem kilometru umi- · 
ka, sedaj že brez borbene ve­
ze z Nemci, ki vsaj niso hitro 
silili za nami, smo naleteli na 
zelo visoke žične ovire. To je 
bii gotov dokaz, da smo na 
nemški strani meje, priti čez 
žico pa je bila velika težava. 
Vzhodno nismo smeli, tam 
še ni bilo žičnih ovir, bili pa 
so Nemci. Zahodno ni bilo 
velikih izgledov, da bi nale­
teli na nedodelane ovire, pa 
so tudi tam mogli biti Nem­
ci. Ovire sicer niso bile še 
dokončane, ni bilo še v viši­
no in širino prepredenih bo­
dečih žic, bile pa so zelo viso­
ke. Tudi minirane še niso bi­
le. Na visokih drogovih v vi­
šino kakih treh metrov je bi­
la vendarle napeta žična 
mreža. Hitro jo raztrgati, 
brez potrebnega orodja, ni 
bilo mogoče, plezati čez viso­
ko bariero pa nevarno. Nekaj 
časa smo si jo ogledovali, po­
tem pa se odločili. Z dokaj 
veliko spretnostjo smo jo kar 
hitro preplezali in nadaljeva­
li pot v neznano in brez dolo­
čenega cilja. 

Navsezadnje za slučaj, v 
kakršnem smo ,se znašli, ni­
smo imeli določenega nobe­
nega zbirnega mesta. Nismo 
se napotili nazaj, od koder 
smo prišli, v Dolomite, tem­
več smo tavali bližje meji. 
Tako smo že na predvečer le 
naleteli na del _Simonovega 
bataljona, kateremu se je tu­
di zgubila ena nepopolna če­
.ta, in se mu priključili. Z ozi­
ram na okoliščine, kakršne 
so nastale, smo kot nova četa 

· v tem bataljonu ostali vse do 
konca poti, do prihoda v Do-

Marjanca Mrak 

ni v škofjeloških hri­
bih pri Andreju nad 
Zmincem. Januarja 
leta 1944 se je priklju­
čil Prešernovi briga­
di. Septembra istega 
leta je bil ob smrtno 
zadetem bratu Janezu 
v Gorah nad Idrijo tu­
di sam težko ranjen. 
Zdravil se je v bolniš­
nici Franja. Nekako v 
istem času mu je pa­
del tudi mlajši brat, 
mater pa so strahotno 
mučili na belogardi-

ApoloniJa Fojkar 

ga aprila poslovili od 
Alojza Tekavca, roje­
nega leta 1922 v vasi 
Zapotok nad Kurešč­
kom. Udeleženec 
NOB je bil od leta 
1941. Oktobra istega 
leta je bil aretiran in 
zaprt v ljubljanskih 
zaporih. Po izpustitvi 
se je vključil v delo 
NOB in kot prostovo­
ljec odšel v udarni ba­
taljon Toneta Tomši­
ča. Ponovno je bil za­
jet in odpeljan v tabo­
rišče na Rab in v Re­
nicci. Po kapitulaciji 
Italije je vstopil v bri­
gado Garibaldi. Za 
svoje delo je bil več­
krat odlikovan. 

Rodila se je leta 
1907 v Delnicah v Po­
ljanski dolini. Med 
NOB je bila zaposlena 
na Dobračevi pri Ži-

.. reh, kjer je že spomla­
di leta 1943 začela ak­
tivno sodelovati z 
NOG. Bila je članica 
odbora SPZZ za vas 
Dobračevo. Odlikova­
na je bila z medaljo 
zaslug za narod. Umr­
la je konec aprila v 
domu počitka v Škof­
ji Loki. 

Polde Božnar 
V Lipici smo 'letos 

pokopali triinšestde­
setletnega Poldeta 
Božnarja .. Otroška le­
ta in mladost je pre­
življal v številni druži-

' stični postojanki na 
Črnem vrhu. Zadnja 
leta je bil skrben hiš~ 
nik Doma Zveze bor­
cev. Za sodelovanje v 
NOV je bil večkrat 
odlikovan. 

Tončka Hafner 
Dvainosemdesetlet­

na Škofjeločanka 
Tončka Hafner je 
umrla maja letos. Ak­
tivno in organizirano 
je delala za NOV od 
decembra leta 1941 pa 
vse do aretacije febru­
arja 1944 .. Gestapovci 
so jo najprej odpeljali 

. v begunjske zapore, 
nato v izgnanstvo v • 

Stane Naglič 
Junija je nenadoma 

umrl član blejske or­
•ganizacije ZB NOV 
Stane Naglič. Rodil se 
je pred triinsedemde­
setimi leti v Radovlji­
ci, a se je že pred pri­
hodom okupatorja 
preselil na Bled. 
Kmalu je začel sode­
lovati z blejskimi in 
radovljiškimi aktivi­
sti in ilegalci. Mirja le­
.ta 1941 je bil aretiran 
in poslan v radovljiški 
in nato v šentviški za­
por. Svoje delo je na­
daljeval v Pokrajinski 
tehniki PkS za Go­
renjsko. Po osvobodi­
tvi je postal strokov­
njak za finančna dela 
in v bančništvu, bil je 
vnet športni in druž­
benopolitični de­
lavec. 

Naše vrste je janu­
arja zapustila osem­
desetletna Apolonija 
Fojkar. Zaradi števil­
ne družine se je mora­
la kmalu zaposliti. Že 
tedaj sej je aktivno 
vključila v napredno 
delavsko gibanje. Ob 
prihodu okupatorja 
se je s svojim možem 
med prvimi pridružila 
osvobodilnemu giba­
nju. Postala je akti­
vistka OF in v letih 
okupacije opravljala 
številne in tvegane 
naloge. Maja leta 1943 
so ji Nemci pred do­
mom ustrelili moža. 

Alojz Tekavec 
V Apačah pri Rad­

goni smo se letošnje-

Pavla Vehar 
Od zaslužne med­

vojne aktivistke Pa­
vle Vehar smo se po­
slovili maja v Lipici. 
Rojena je bila pred 

. šestdesetimi leti v 
znani partizanski va­
sici Delnice v .Poljan­
ski dolini. Kot vsi vaš­
čani je tudi njena dru­
žina že v začetku vsta­
je sodelovala z NOG. 

5. novembra 198711 
brovlje na Štajerskem in no­
ve reorganizacije . II. grupe 
odredov. Zvedeli smo, da sta 
tudi Simonov in Zdravkov 
bataljon naletela na žične 
prepreke in močne zasede na 
meji. Zato so se vrnili v Do­
lomite. 

Kaj se je zgodilo 
s Šiškom? 

Ni bilo le Šiškovega bata­
ljona. Ni se hotel vrniti v 
skupno taborišče, ter je na 
ponovljeno odločno ·povelje, 
da se vrne za ponoven pre­
hod čez mejo, samovoljno 
odšel prek sv. Treh 'kraljev 
nekam v Rovte. Krenil je z 
borci vred na svojo pustolov­
sko pot avanturista. S svojo 
samovoljo ob odhodu II. 
grupe odredov na Štajersko, 
saj je komandant bataljona 
Šiško (Mirko Sliškovic) s sa­
me nemške meje odpeljal če­
trtino sestave grupe, je po­
vzročil zelo resne težave šta­
bu. Vprašljivo je bilo uresni­
čevlKlje naloge, saj smo odšli 
na Gorenjsko zelo oslabljeni. 

Bataljon je formiran v dru­
gi polovici meseca maja 
1942, po množičnem prihaja­
nju prostovoljcev v II. grupo 
odredov, kot nova enota v II. 
grupi odredov. Za koman­
danta so imenovali Šiška, po 
katerem smo bataljon, kot je 
bil običaj v II. grupi odre­
dov, tudi imenovali. Za polit­
komisarja bataljona pa je bil 
postavljen Saša (Aleksander 
Peče), ki je padel kot kultur­
nik Gubčeve. brigade ob 
bombardiranju Bele cerkve 
poleti 1943. leta. Če hočem 
biti objektiven, sta se nam 
Šiško in sploh poveljstvo ba­
taljona zdela dobra in spo­
sobna. Zaupali smo mu. 

Do prihoda na mejo je bil 
· Šiška tudi zanesljiv, sposo- · 
ben- in osebno pogumen ko­
mandant. Bataljon in z njim 
tudi komandant so se doslej 
izkazali v mnogih bojih, po-

sebno v bitki na Jančah in 
Muljavski bitki. V osebnem 
življenju je bil nekoliko ne­
resen in ekstravaganten. 
Rad se je postavljal in bil 
upadljiv. Nosil je rdečo tri­
glavko, dolge lase in brke. 
Veliko je bilo ugibanja, zakaj 
sedaj njegova samovolja in 
odpovedovanje poslušnosti 
in discipline. Zaradi bojazlji­
vosti ali strahu ne, smo mi­
slili. Najbrž je vzrok v žen­
ski, v katero se je zaljubil, pa 
ni bilo dovoljeno, da gre z 
njim na Štajersko. Ostala je 
na Dolenjskem, zato je tja tu­
di povedel bataljon - vse do 
Gorjancev in Gorskega Ko­
tarja. V Sloveniji se je bal 
aretacije in kazni za svoje po­
četje in se je z bataljonom 
nameraval priključiti hrva­
škim partizanom. Najstrožjo. 
kazen za svoje početje je vse­
kakor zaslužil, vendar štab 
II. grupe odredov ni imel ni­
kakršne možnosti, dajo izvr­
ši in vrne bataljon. 

Na poti čez Dolomite in · 
Dolenjsko je verjetno zaradi 
psihološke obremenitve· in 
zavesti krivde in odgovorno­
sti ter reševanja lastne glave, 
postal brutalen, do borcev se 
je obnašal nečloveško in po­
čel razne nepravilnosti. Pod 
Gorjanci je bil aretiran, ven­
dar je straži, ki bi ga morala 
peljati v Glavno poveljstvo 
Slovenije, pobegnil in izgi­
nil. Po nekaterih informaci­
jah je pobegnil na Hrvaško, 
se tam priključil partizanom; 
ekplozija bombe, ki jo je kot 
vodja delavnice izdeloval, je 
končala njegovo življenje. 
Bataljon pa, kije dobil novo 
vodstvo, je ob formiranju bil 
uvrščen v I. udarno brigado . 
T. Tomšiča. Škoda, ki jo je 
povzročil Šiška je bila nepo­
pravljiva, ter se ne more z 
ničimer opravičiti. Mejo je v 
tej noči uspelo prestopiti in 
priti do zbirnega mesta na 
Pasji ravni edinole Jankove­
mu bataljonu: o njem pa štab 
grupe ni imel nikakršnih po­
ročil. 

Pavla Je bila pravi • 
otrok revolucije, saj je 
svoja najlepša leta žr­
tvovala boju za svobo­
do. Bratje Ignac, Jože 
in Anton so bili parti­
zani. Sama je kot mla­
dinka in pozneje sko­
jevka prevzemala 
vedno težje naloge na 
terenu. Posebno se je 
izkazala na kulturno­
prosvetnem področ­
ju, postala je partizan­
ska učiteljica, poma­
gala je pri organizira­
nju mitingov in tudi 
sama nastopala. 

lovica. Oba z ženo sta 
zbirala material in ga 
nosila čez Savo. 

Anton Potočnik 
Maja smo se na blej­

skem pokopališču po­
slovili od Antona Po­
točnika, rojenega 
pred osemdesetimi le­
ti na Bledu. Izhajal je 
iz številne delavske 
družine in si moral 
sam služiti kruh pri 
raznih gospodarjih, 
nato pa je več let delal 
v jeseniški železarni. 
Zaradi slabega zdrav­

'}a ni odšel takoj v par-. 
tizane, pač pa je delal 
kot obveščevalec 
VOS in v gospodarski 
J,-omisiji na terenu Je-

Janez Dolžan 
Letošnjega maja je 

umrl Janez Dolžan. 
Rojen je bil leta 1929 
. na Kokrici, kjer je tu­
di pokopan. Njegov 
oče je bil mlinar in 
kmetovalec. V NOG 
se je vključil leta 1941 
in bil aktivist OF. 
Pred sinom Janezom, 
ki je bil še mlad, ni 
imel skrivnosti. Tako 
je Janez vedel, da so 
imeli v mlinu v poseb­
nem prostoru radijski 
sprejemnik, da so pri 
njih razmnoževali 
propagandno gradivo 
in daje bilo v skednju 
skladišče raznovrst­
nega blaga za enote 
NOV. Prvoborci in 
aktivisti, so se pogo­
sto sestajali in se zadr­
ževali pri njih, v mli­
nu. Janeza so porabili 
za prenašanje pošte in 
-drugega materiala. 
Očeta so zaprli in se iz 
Mauthausna ni vrnil. 

UDI IMlllSMOlJUDI IMIUSlllOI IMIUSMOllOI. IMfllSMOlJUOI IMIUSMOlJUDI .IMlll 
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Vaja Jesen '87 je dala številne izkušnje 
Preprosta, a učinkovita medicinska. oprema 

Zdruiena taktičnavaja Jesen '87, ki je pred dnevi pote­
kala na Primorskem, Notranjskem in Dolenjskem, je bila 
uspešna in koristna. Enotam naših oboroženih sil je poka­
zala, kako so pripravljene, usposobljene in izurjene za 
opravljanje nalog v morebitni vojni. Drugim obrambnim 
strukturam, v republiki, občinah in krajevnih skupnostih 
(predvsem civilni in narodni zaščiti in komitejem za SLO 
in DS) kaj morajo še izboljšati pri svojem delu. Delovnim 
organizacijam pa, kako bi potekalo delo na vojnih lokaci­
jah in ali držijo vsa predvidevanja, ki so jih zapisale v 
svojih obrambnih načrtih. 

tokovi nale sedanjosti 

konzervirali in pripravili 
operacijsko sobo za delo. 
Vse smo pripravili ~ko, da 
bi lahko opravili vsako ope­
racijo, ki jo opravimo v naši • 
bolnišnici, če bi bilo to po­
trebno. Izkušnje kažejo, da 
bi bilo v vojni največ po­
škodb nog, prevladovale pa 
bi strelne rane .. Z nami so 
tudi učenke četrtega letnika 
zdravstvene šole iz Pirana, ki 
so se dobro vživele in vklju­
čile v delo. Vsa naša ekipa pa 
je delovala kot dobro uigran 
kolektiv.« 

... 

.. 
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Vaja pa je bila še posebna 
preizkušnja za naše zdrav­
stvo. Kot smo že zapisali v 
prejšnji številki našega časo­
pisa, je v vojni in drugih 
izrednih razmerah, kot so 
potresi, poplave in požari, 
zdravstvo edino in se ne deli 
na civilno in vojaško. 

tretja takšna vaja in z vsake 
prejšnje sem odšel domov 
zadovoljen, zadovoljen pa 
bom odšel tudi iz te. Vsi sku-

odreda spozna med seboj in 
se tudi uigrava. Pri pravih 
ranahin poškodbah je lahko 
sinhronizirano delo in uskla­
jenost odločilnega . pomena. 
Sam ne opravljam tistega de­
la, zaradi katerega sem se 
specializiral, ampak sem v 
reanimacijskem oddelku, to 
je oddelku za oživljanje ra­
njencev in bolnikov, hkrati 
pa jih pripravimo tudi za 
operacijske posege, k nam 
pa pridejo tudi po operaciji.« 

Dr. Nikolaj Kinkela, ki­
rurg iz Izole: »Do zdaj sem 
bil na eni manjši vaji v Ilirski 
Bistrici, . kjer smo postavili 
operacijsko postajo v šotoru, 

Dr. Boris Povhe med pregledom ranjenca, ki čaka na ope­
racijo. 

Tako sestavljajo sanitetni 
odred, ki ga je postavila 
JLA, predvsem rezervisti. 
če bi to zapisali v odstotkih, 
je bilo kar triindevetdeset 
odstotkov njegovih pripad­
nikov rezervistov, seveda pa 
so vsi po poklicu medicinci. 
Pri manevrski bolnišnici pa 
je ta odstotek še večji, saj so 
vsi rezervisti. 

Nekaj pripadnikov sanitet­
nega odreda in manevrske 
bolnišnice smo povprašali o 
njihovih izkušnjah s te vaje. 

Dr. Boris Povhe, otolarin­
golog iz Ljubljane, je razmi­
šljal takole: »To je že. moja 

Ema Špehonja 

paj smo obnovili staro zna­
nje in si pridobili novega. 
Predvsem je precej novosti 
pri opremi, ki bi jo rabili pri 
našem delu. Vaja je bila ko­
ristna tudi zato, ker se osebje 

Ema Špehonja je instru-

Dr. Nikolaj Kinkela 

mentarka v bolnišnici v Izo­
li: »Na takšni vaji sem prvič. 
Prvič se videla tudi vojaško 
kirurško opremo. Dobili 
smo jo konzervirano in v za­
bojih. En komplet smo de-

Nives Šavli 

sicer pa je to zdaj moja naj­
večja vaja. Ko smo dobili 
ukaz, kje naj postavimo bol­
nišnico, so iz Izole najprej 
odpeljali tovornjaki z opre­
mo in nato smo se odpeljali 

tudi mi. Dve in pol uri po 
prihodu v.Preserje je bila na­
ša bolnišnica pripravljena, 
da sprejme prve ranjence. 
Delo in organizacija dela se 
nista nič razlikovala od orga­
nizacije . v naši · bolnišnici v 
Izoli. Osebje je bilo zelo ui­
grano, saj vsak od nas pozna 
svoje delo. Vaja pa je bila ko­
ristna za vse operacijsko 
osebje, saj smo lahko videli 
in preizkusili kirurški kom­
plet, ki ga ima JLA. Nova 
oprema je zelo enostavna, 
vendar zelo učinkovita in jo 
moram s svojega stališča 
pohvaliti. Pogoji dela v šoli 
pa so bili skoraj idealni. Saj 
imam že nekaj izkušenj z ve­
likim številom ranjencev, saj 
so v našo bolnišnico pripe­
ljali poškodovance v železni­
ški nesreči v Divači.« 

Akcija Jama '87 terji, gorski reševalci, AMZ­
S-AMTK,gasilsko društvo 
Ig, mestni odbor Rdečega 

Sodelovanje je pogoj z.a uspeh 
križa, medtem ko so se mo- ·Na travniku ob klinični 

.Kakor da bi šlo zares.· .. 
rali člani Aero kluba Ljublja-
na zaradi slabega vremena bolnišnici za psihiatrijo v 
odpovedali sodelovanju. Polju je pred dnevi potekala 

nost mobilizacijskih doku­
mentov- občinskega združe-. 
nega odreda, materialno 
opremljenost ter usposoblje­
nost pripadnikov civilne za­
ščite. Obenem pa so kot no­
vost imeli namen preveriti in 
izpolniti organiziranost, 
usposobljenost in· opremlje­
nost c:inubenih · organizacij 

Ig pri Ljubljani, 23. okto­
bra, natanko ob 12. uri. Dan 
kot mnogi doslej. V šolah je 
potekal pouk, v delovnih or­
ganizacijah so brneli stroji, 
krajani, prosti dela pa so hi­
teli po nakupih. V Centru za 
obrambno usposabljanja pa 

zaščite pa je izbruhnil velik Po uspeli končani vaji smo vaja združenega odreda ci­
požar. Tudi njim se ni uspelo Martina Zorca, načelnika vilne zaščite in nekaterih 
pravočasno umakniti v za- Mestnega štaba za .civilno za- društev ter družbenih orga- ·· 
klonilnike. ščito, zaprosili za prvo oce- nizacij iz moščanske občine. 
Zračni napad je napravil ~o. » ~enil!l, da je vaja, ki s~ Tudi to je bila le ena izmed 

precej škode na stanovanj- , Jo pnpravila MK ~ZDL m · treh . ki dij" ak • • 
skih objektih, mnogi izmed ~Š~V ': so~e!ovan,Ju .z osta- VaJ, so O v CJJO 
njih sploh niso več primerni lim1 deJavniki SLO u:i. DS, NNNP-87 „ Vloga c:inubenih 

· uspela med samo akCJJO pa • 
so se prikradle nekatere po­
manjkljivosti, ki jih bo treba 
v prihodnje odpraviti. Pose­
bej bi se rad zahvalil vsem 
udeležencem, ~lasti kraja­
nom Iga, gasilcem, kinolo­
gom, gorskim reševalcem in 
radioamaterjem. Slednjim 
predvsem zato, ker je na 
vseh dosednjih . vajah prav 
zveza najbolj šepala. Realna 
ocena vaje Jama '87 bo zna­
na v nekaj dneh, ko bodo· 
opravljene vse analize«. , 

Pri reševanju izpod ruševin so se izkazali jamarji in tako 
vnovič pokazali, da s~ pomemben člen v sistemu SLO in 
DS. 

To zanimivo taktično in 
poučno vajo so si polegste­
vilnih gostov in krajanov 
ogledali tudi predstavniki 
ljubljanskega armadnega 

Člani Rdečega križa so na vaji postavili šotorsko naselje. 

organizacij in društev v SLO 
in DS«, med Ljub,ljančani 

znana kot jama 1987. Vaje v 
gašenju požara in reševanju 
ljudi ter premoženja bodo iz­
vajala gasilska društva v DO 
Kolinska in skladiščih DO·· 
Petr9l v Zalogu, vajo v prei­
skavi terena pa bodo izvedli 
delavci postaje milice Moste 
in planinskega društva Špik 
ta mesec. 

je naraščal nemir, saj je bilo 
pričakovati sovražni zračni 
napad. Le nekaj minut po 
dvanajsti so sirene opozorile 
prebivalstvo, da se z veliko 
naglico bližajo letala s smrto­
nosnim tovorom. 

Le '"deset minut po tistem 
som skozi goste deževne 
kaplje zrli v ruševine, saj so 
bili zadetki sovražnika po­
polni: na območju KS IG je 
bila delno porušena osnovna 
šola. V si učenci se niso uspe­
li pravočasno zakloniti, tako~ 
da jih je nekaj poškodovanih 
in zasutih pod ruševinami, 
poškodovana oziroma delno 
porušena je poslovna stavba 
tovarne Kovinske industrije 
Ig. Tudi tam je pod ruševina­
mi nekaj poškodovanih. Iz­
bruhnil je tudi požar, na ob­
močju Mizarstva Ig gori, del­
no pa je porušena poslovna 
stavba. Ker se vsi zaposleni 
niso pravočasno zaklonili, je 
pod ruševinami ostalo nekaj 
poškodovancev, na poligonu 
Centra za obrambo usposab­
ljanje, kjer so bili obvezniki 
združenega odreda Civilne 

za bivanje. Tudi zdravstvena 
postaja Ig je močno poško­
dovana, poškodovani ali uni­
čeni so objekti družbenega 
standarda in komunalne na­
prave ... Prva naloga pripad­
nikov združenega odreda ci­
vilne zaščite je bila reševanje 
in prva medicinska pomoč 
zasutih in poškodovanih. 
Akcija je potekala organizi­
rano, tako da človeških žrtev 
na srečo ni bilo, kupi ruševin 
pa so opozarjali na veliko 
materialno škodo. Umetne 
ruševine, gost dim zažigal­
nih bomb so dajali videz res­
ničnega napada, čeprav je 
šlo za eno izmed vaj v mese­
cu požarne varnosti. 

» Vloga družbenih organi• 
zacij in društev v sistemu 
SLO in DS«, bi bil skupni 
imenovalec vaje v sklopu 
NNNP, imenovane Jama '87. 
V vaji so poleg združenega 
odreda civilne zaščite mesta 
Ljubljane ter enot CZ kra­
jevne skupnosti IG in tam­
kajšnjih delovnih organiza­
cij sodelovali še jamarji, ki­
nologi, taborniki, radioama-

Načelnik mestnega štaba za 

Namen vaje v Polju je bil 
preveriti stopnjo mobiliza­
cijske pripravljenosti in real­

in društev za izvajanje nalog 
v izrednih razmerah, vojni 
nevarnosti, vojni, ob narav­
nih in drugih nesrečah. 

Poleg združenega odreda 
civilne zaščite so na vaji so­
delovali še taborniški odred 
iz Novih Jarš, CB klub Adri­
atic, občinski odbor Rdeče­
ga križa in občinska zveza 
kulturnih organizacij. Pri­
padniki združenega odreda 
so skupaj s taborniki posta­
vili šotorsko naselje, v kate­
rem so člani CB kluba Adri­
atic vzpostavljali zveze med 

civilno zaščito Martin Zorec. ,------------------------. 

območja teritorialne obram­
be in drugi dejavniki s pod­
ročja SLO in DS. Vaje 
NNNP so naslednjega dne 
potekale tudi v ostalih ljub­
ljanskih občinah. Čeprav je 
slabo vreme povzročalo ne­
kaj težav, je bil prikaz uspo­
sobljenosti pripadnikov ci­
vilne zaščite toliko bolj nazo­
ren, za gledalce pa privlačen. 

. Jože Čurin 

Usposabljanje članov ZRVS ~ 
Lendavska občinska konferenca ZRVS je pripravila 

dvodnevno usposabljanje svojih članov. Udeležili so 
se ga rezervni vojaški starešine iz več kot desetih kra­
jevnih konferenc. Člani so na usposabljanju med dru­
gim streljali s polavtomatsko puško, pri čemer so dose­
gli dokaj dobre rezultate. Med usposabljanjem je 
občinski štab TO prikazal sodobno orožje, ki ga imajo 
enote naših oboroženih sil. 

Jože· Žerdin 

Nives Šavli, učenka 4. let­
nika zdravstvene šole iz Pi­
rana: »Ta vaja ni prva, na ka­
teri sodelujem, saj sem pro­
stovoljka v teritorialni 
obrambi. Tu, v Preserjah, pa 
sem v vlogi medicinskega 
tehnika. Moja naloga je, da v 
triažnem oddelku preoble­
čem ranjenca in ga umijem. 
Nato ga zdravnik pregleda, 
postavi diagnozo in določi, v 
kateri-oddelek bo šel. Delo je 
potekalo po programu, seve­
da pa ni bilo enakomerno, 
ampak je imelo svoje konice. 
Ko ni bilo ranjencev, smo se 
pripravljali za njihov prihod. 
Precej sem pridobila na tej 
vaji, predvsem na področju 
prve medicinske pomoči in 
pa pri iznajdljivosti, ki je v 
takšnih razmerah še kako 
potrebna.« B. K. 

štabom, saniteto in drugimi 
sodelujočimi skupinami. 
Občinski odbor Rdečega kri­
ža je postavil svoj šotor, ga 
opremil in pripravil za delo­
vanje. Na vaji je sodelovala 
tudi kulturna skupina, ki je s 
svojim programom še izbolj­
šala razpoloženje. Doseženi 
so bili zanimivi rezultati in 
izkušnje. Poleg rednega 
usposabljanja pripadnikov 
združenega odreda je bila mi 
vaji med drugim pozornost 
namenjena sodelovanju z 
c:inubenimi organizacijami 
in društvi. Posebna pozor­
nost pa je bila namenjena 
c:inubenim organizacijam in 
društvom, in sicer: strokov­
nemu usposabljanju član­
stva za potrebe SLO in DS; 
vzdrževanju njihovih materi­
alnih sredstev; razvijanju 
psihofizične sposobnosti in 
izboljšanju · mobilizacijske 
pripravljenosti in sposob­
nosti. 

Po končani vaji smo za vti­
se vprašali Janka Ljubiča, • 
poveljnika občinskega zdru­
ženega odreda civilne zašči­
te, ki je dejal:.:Razveseljivo . 
je, da v naši občini tem va­
jam namenjamo vsako leto 
veliko pozornol;lti. Poleg dru­
gih organizacij in društev je 
po svoji moči k uspešnosti 
vaje prispeval tudi občinski 
združeni odred civilne zašči­
te, ki je vajo izkoristil tudi za 
lastno izpopolnjevanje. Vaja 
nas je opozorila na še nekate­
re neizkoriščene možnosti, 
ki jih nudi sodelovanje z 
družbenimi organizacijami 
in društvi. Dragocene izkuš­
nje in rezultati, ki smo jih 
pridobili, bodo lahko služili 
kot dobro izhodišče za nada­
ljnje medsebojno sodelova­
nje pri izvajanju nalog ob na­
ravnih in drugih nesrečah.« 

Pripravljenost za sodelo­
vanje, ki smo jo opazili na 
vaji, interesna in organizacij­
ska usposobljenost družbe­
nih organizacij in društev so 
poroštvo za uspešno delova­
nje v akcijah ob morebitnih 
vojnah, naravnih in drugih 
nesrečah. P. K. 
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hodil po zemlji sem ·nall 

Ob praznovanju občinskega prainika občine Maribor-Ruše ležjih na Apnici in Bezovcu 
ter počastili spomin padlim 
borcem in žrtvam fašistične­
ga nasilja v tem kraju. 

Ohranjanje tradicij je trajna naloga vseh nas 
Za nami je letošnje prazno­

vanje občinskega praznika. 
ki je bilo dokaj pestro in bo­
gato. saj so se številni dogod­
ki zvrs.tili domala skozi ves 
september. 

Ruška občina ima izredno 
bogato zgodovino iz narod­
noosvobodilnega boja. zato 
se pri dejavnostih ohranja­
nja tradicij NOB in revoluci­
je aktivno vključujejo tudi 
organizacije Zveze rezervnih 
vojaških starešin v občini. to 
je/iposebej pomembno za 
mlajšo generacijo ZRVS. ki 
pretekle vojne ni poznala 
oziroma je ni doživljala. Ta­
ko je OK ZRVS Maribor -
Ruše k rednemu načrtu izo­
braževanja in vzgajanja čla­
nov v svojih organizacijah 
priključila tudi dejavnosti za 
negovanje in prenašanje tra­
dicij NOB in naše revolucije. 

Ne moremo in ne smemo 
pozabiti na naš junaški na­
rodnoosvobodilni boj. saj so 
to najsvetlejši in najpo­
membnejši trenutki naše 
zgodovine, so zapisali med 
svoje delovne naloge. 

Ob letošnjem, že šestem 
občinskem prazniku, so naj­
prej obiskali Klopni vrh, kjer 
le 17. septembra 1941 Pohor­
ska četa izvojevala prvo par­
tizansko zmago na Pohorju. 
Temu dogodku je posvečen 
tudi praznik ruške občine. 

Pohoda in spominske sve­
čanosti so se udeležili člani 
OK ZRVS Maribor - Ruše, 
teritorialna obramba, člani 
in pionirji PD iz Lovrenca na 
Pohorju, vse Krajevne orga-

nizacije ZB NOV in ZRVS v 
ruški občini in predsta,·niki 
družbenopolitičnega življe­
nja v občini. 

Spominske dogodke boja 
Pohorske čete v tem kraju 
leta 1941 je orisal predstav­
nik OK ZRVS Maribor - Ru­
še Franc Hrženjak in med 
drugim dejal: » 17. septem­
bra so borci Pohorske čete 
nenadoma trčili na Nemce 
pri Koči na Klopnem vrhu. 
Prišlo je do boja z oddelkom 
petdestih vojakov nemškega 
planinskega polka. Čeprav 
so bili Nemci v premoči. so 
se kmalu pognali v beg. na 
bojišču pa pustili svojega ra­
njenega vojaka. V tem zma­
govitem partizanskem boju 
je padel prvi partizan na na­
šem Pohorju Franc Soklič­
Brko. 

Ta boj in partizanska zma­
ga sta imela velik odmev 
med našim prebivalstvom in 
jim je dajala veliko nove vere 
v pravične cilje narodno­
osvobodilnega boja. Dokaza­
lo se je, da se lahko male, a 
sposobne partizanske enote 
po<i dobrim vodstvom 
uspešno bojujejo proti oku­
patorju. 

Nemcem pa je dokazala, 
da Spodnja Štajerska ni in 
nikoli ne bo velikemu rajhu 
priključena dežela. 

Po boju na Klopnem vrhu 
je narodni heroj Miloš Zi­
danšek v taboru čete, ki je 
bila med Roglo in Peskom, 
podal zgodovinsko izjavo: 
Nemci so prvič v zgodovini 
na Slovenskem bežali pred 

~okumentarna razstava v Skopju 

Spominsko obeležje 
ob c~sti pod Bezovcem 

jugoslovansko vojsko. 
Po kratkem orisu dogod­

kov iz prvih dni naše revolu­
cije in NOB na tem delu Po­
horja je tovariš Hrženjak 
končal govor z besedami: 
»Že samo del teh podatkov 
nam pove, kakšno zavest, 
predanost in pogum so imeli 
komunisti in aktivnosti OF, 
posebej še borci Pohorske 
čete in kako velika je bila 
njihova vera v prihodnost 
da so zmogli vse napore, žr­
tve in trpljenja. Ob spominu 
na to zgodovinsko obdobje, 
naši generaciji danes ne sme 
biti težko premagovati napo­
re in težave, s katerimi se v 
naši družbi vsak dan sreču­
jemo.« 

Nekaj dni kasneje, so se 
člani občinske in ruške orga­
nizacije ZRVS, skupaj s čla­
ni OK ZRVS Maribor - Ro­
tovž, borci in vaščani Lobni­
ce zbrali pri spominskih obe-

Spominska obeležja na 
Lobnici so prevzele v var­
stvo organizacije ZRVS. 
obeležje padlim Lobniča­
nom na Apnici člani OK 
ZRVS Maribor - Rotovž. 
spominsko' ploščo na skal­
nem masivu pod Bezovcem, 
posvečeno krajanom Lobni­
ce za sodelovanje z . Ruško 
četo, -člani KK ZRVS Ruše, 
obeležje v pečevju Bezovca, 
kjer je taborila Ruška četa, 
pa OK ZRVS Maribor -
Ruše. 

Ob tej priložnosti so pred­
stavniki vseh. treh organiza­
cij položili k spomjnskim 
obeležjem vence. 

»Noben spomenik ne zaži­
vi. če ga ljudje ne sprejmejo 
za svojega, če ne postane se­
stavni del kraja in če se kra­
jani tega -ne zavedajo,« je na­
vedel citat prof. Aleša Ariha, 
mariborskega strokovnjaka 
predsednik OK ZRVS Mari­
bor - Ruše Jože Gašparič. 
»Pravilno je, da se pokrovi­
telji teh obeležij, skupaj z 
borci in vaščani, ki so dejan­
sko ta obeležja sprejeli za 

, svoja, srečamo tukaj vsaj en­
krat v letu in se spomnimo 
tukajšnjih dogodkov iz 
NOB... Naša organizacija 

· ZRVS se deloma že vključu­
je v to, ohranjanje tradicij pa . 
mora postati naloga vse 
družbe, predvsem SZDL in 
mladine. Za to dejavnost ne 
zadoščajo samo občasne ak­
tivnosti, ampak morajo po­
stasti trajna naloga,« je na 
koncu dejal. 

Ivan Bnčak 

»Slovenci te vo NOV na. Makedonija, Grčija i Albanija 1941-1945« 
V počastitev 11. oktobra - dneva vsta,Je makedonskega 

naroda in 50-letnfce prihoda tovari.ta 'J'ita na čelo KP Jugosla­
vije so 10. oktobra 1987 v Domu JLA v Skopju odprli razstavo 
Slovenci v NOV Makedonije, Gn!ije in Albanije 1941-1945. 
Razstava ima 93 velikih slik, 11 zemljevidov in 36 portretov 
(na 7 velikih kartonih 60 x 60 cm) ter Z strani uvoda, skupaj 
113 velikih slik, kaširanih na močni lepenki. Razstavo je teh­
nično pripravil Muzej ijndske revolucije Slovenije iz Ljub­
ljane te leta 1984, doslej pa je bila postavljena te v sedmih 
obl:inskih središčih na Primorskem. 

Otvoritve razstave v Skopju se je udeležilo več kot 170 ljudi, 
med njimi tudi vojaki 15. proletarske brigade JLA, ki nadaljuje 
tradicije NOB l. makedonsko-kosovske udarne brigade (v kateri 
se je borila tudi slovenska četa v 3. bataljonu), člani sekcije 
borcev l. makedonsko-kosovske udarne brigade iz Skopja, šte­
vilni visoki predstavniki družbenopolitičnih organizacij Make­
donije (člani CK ZK Makedonije, republiške konference SZDL, 
republiške konference ZSM Makedonije, republiškega odbora 
ZZB NOV Makedonije), JLA in drugi. O bojih slov~nskih bor­
cev v NOV Makedonije, Grčije in Albanije sta govorila Saltir 
Putinski, sekretar republiškega odbora ZZB NOV Makedonije 
in Bruno Čermelj, predsednik Skupnosti slovenskih borcev v 
NOV Makedonije, Grčije in Albanije iz Izole. Razstavo je odprl 
Vane Tamevski, predsednik sekcije borcev l. makedonsko-

. kosovske udarne brigade iz Skopja .. Posamezne slike in doku­
mente pa je razlagal Elio Sfiligoj, sekretar skupnosti omenjenih 
borcev iz Izole. Razstava je bila na ogled od 10. do 18. oktobra 

•1987 v Skopju, nato pa jo bodo postavili še v Kičevu, Debru, · 
Prilepu in Ohridu. Za prevod uvoda in podnaslovov v make­
donščino je poskrbel tovariš Alojz Pipan, ki živi v Skopju in je v 
NOV Makedonije (v 4. makedonsko udarno brigago) odšel iz 
maltedonske vasi .Bistrenci, kjer so pred vojno živeli in delali 
Primorci (emigranti), ki so zbežali v bivšo Jugosalvijo. 

Naslednjega dne (11. oktobra) pa je bila slovesna zaobljuba 
mladih vojakov v vojašnici Tito v Skopju. Slovesnosti se je 
udeležilo vel~o število ljudi, med njimi številni starši, iz Slove- ' 
nije (tudi iz Izole, Kopra in Pirana). Med to slovesnostjo so 
predstavniki Skupnosti slovenskih borcev v NO\t°'Makedonije, 
Grčije in Albanije (domicil im,ajo v Izoli) izročili Spominsko 
m~daljo za »brigadno sobo« (brigadni muzej) 15. ·proletarske 
bngade JLA. Medaljo in listino je sprejel komandant enote 
podpolkovnik Peter Vižentin, rojen 1942 v vasi Bistrenci; to je 
sin Petra Vižentina, rojenega 24. januarja 1911 v štandrežu pri 
Gorici, kije v vasi Bistrenci živel od leta 1933 dalje inje udeleže­
nec NOB od leta 1941 dalje. Tudi njegova žena je udeleženka 
NOB. 

_Po prosl~vi ~o dele~acijo borcev iz Izole sprejela tudi povelj­
~ tamkaJšnJega voJaškega območja general-podpolkovnik 
Života Abramovič in njegov pomočnik general-major Ivan Ban 
lti. sta obujala spomine na skupen boj Slovencev v Makedoniji i~ 
Makedonc~v v Sloveniji (v sklopu l. in 3. armade JA prve dni 
meseca m3Ja 1945 v severni Sloveniji) . 

Postavitvi razstave v Domu JLA v Skopju in obisku borcev iz 
Izole so ustrezno pozornost posvetila tudi makedonska sredstva 
javnega obveščanja. Albert Klun 

·obletnica gasilskega društva iz Turiške vasi 
Malo je takšnih slovesno­

sti, ki naredijo na človeka ta­
ko globok in izjemen vtis, 
kot ga je naredilo praznova­
nje 60. obletnice dela in ob­
stoja gasilskega društva Tu­
riška vas. Dolga doba je to in 
premalo je besed, s katerimi 
bi lahko opisali vse mejnike 
v njem. Naj povemo, da je 
praznovanje sovpadalo tudi 
s 50-letnico prihoda tovariša 
Tita na čelo naše partije. 

Veliko gasilcev je sodelo­
valo na slovesnosti iz domala 
vseh koroških društev, bili 
so predstavniki družbenega 
in političnega življenja· slo­
venjegraške občine, pa repu­
bliških in občinskih gasil­
skih zvez in predstavniki 
prostovoljnega gasilskega 
društva Matica Zemun Beo­
grad. 

Ob vsej tej pisani množici 
so na slovesnost prišli tudi 
ustanovitelji društva Urh 
Lužnik, Ferdinand Miheu in 
Jože Smonkar. V mislih so 

Predsednik turiških gasil­
cev Franc Krajnc 

korakali s parado, skupaj z 
dolgo vrsto ljudi te plemeni­
te organizacije, ki pomaga 
sočloveku-v kakršnikoli ne­
sreči, tudi za ceno lastnega 
življenja. 

Ko smo se ob tem jubileju 
pogovarjali s simpatičnim 
ter sila zgovornim predsed­
nikom društva Francem 
Krajncem, sicer gasilskim 

častnikom, j~ bil še vedno 
zadovoljen nad uspešnostjo 
proslave. Obenem se mu je 
tudi poznalo, da je imel za 
seboj dosti organizacijskega 
dela, kajti takšne manifesta­
cije ,tudi niso od muh. Pri 
pripravah so sodelovali o.o­
mala vsi, od vodstva do po­
slednjega člana. Franc s po­
nosom pripomni, da je dru­
štvo dobilo ob jubileju priz­
nanje 3. stopnje Gasilske 
zveze Slovenije, s številnimi 
likovnimi deli pa so se mu 
zahvalili in oddolžili še pred­
stavniki občine in krajevne 
skupnosti. Sicer pa sodi GD 
Turiška vas med uspešnejša 
društva v občinski gasilski 
zvezi Slovenj Gradec, saj so 
to tudi potrdili s številnimi 
doseženimi rezultati. Sploh 
pa namenjajo posebno skrb 
mlademu kadru. In še z ne­
čem se lahko pohvalijo; če 
ne bi bilo marljivosti in zag-

. nanosti, bi ne bilo dveh ga­
silskih avtomobilov, nove 

opreme ter lepega gasilskega 
doma. Dokončno , ga bodo 
predali svojemu namenu pri­
hodnje leto, ob prazniku kra­
jevne skupnosti Šmartno. Že 
sedaj pa so skoraj v celoti 
urejeni notranji prostori in 
večnamenska dvorana, kjer 
bodo svof prostor našle šte­
vilne družbene in politične 
or~anizacije kraja. 

Se sva klepetala s Fran­
cem, stvari in dogodkov je 
bilo toliko, da vseh prepro­
sto ne moremo napisati. To­
liko akcij, toliko smelih na­
črtov imajo gasilci skupaj s 
Francijem pred seboj! Radi 
bi jih uresničili in tako do­
polnjevali strani in vsebino 
svoje kronike, ki so jo izdali 
v posebnem biltenu in ki je 
hkrati neponovljiv pomnik 
gasilstva nekega kraja in ob­
dobja. 

Zatorej uspešno in smelo v 
novo desetletje, gasilci iz Tu­
riške vasi! 

Silvo Jaš 

5. novembra 198713 
Savinjska pot 
»Migojnice - Hom« 

V soboto je preko 400 pohod­
nikov odšlo že na tradicionalni 
pohod Migojnice-Hom. Letoš­
nja trasa je vodila mimo parti­
zanskih domačij. Zbrali so se 
pri osrednjem spomeniku 
NOB v KS Griže, tu )e pohod­
nike pozdravil predsednik KK 
ZZB Griže Ludvilt Kukovec. 
Orisal je tukajšnjo zgodovino 
NOB. v kulturnem programu 
pa so sodelovali godba na: pi­
hala, šolska mladina in Upoko­
jenski moški pevski zbor. V 
Britnih selih je pred domačijo 
prvoborca Vinka Poteke spre­
govoril predstavnik planinske­
ga društva. ki je bilo soorgani­
zator pohoda. Tudi letošnji, 
osmi. pohod poteka na območ­
ju. kjer se je rudar že pred l. 
svetovno vojno boril za svoje 
pravice, kjer je bil avgusta 

· 1941 napad na rudnik in preko 
katerega se je umikalaSavinj­
ska četa po vrnitvi iz Brežiške-

. ga pohoda. Spomladi ga orga­
nizira PD Polzela, jeseni PD 
Zabukovica, ki priskrbi tudi 
posebno legitimacijo, štampilj­
ke in značke. 

Spregovoril je o 7. januarju 
1942, ko so domačijo obkolili 
Nemci, a jim je Vinko Poteka 
ušel; odpeljali so ženo, ki je 
umrla v Auschwitzu, in SO-let­
nega očeta. Ta je· v izgnanstvu 
pisal pesmi, ob tem pa govor­
nik spregovoril o pomenu ~!­
ture, o pomenu pesmi nl!d 
partizani, interniranci. Citiral 
je odlomek iz knjige »Ausch­
witz Birkenau«, ki govori o do­
mačinki Dori Potrata, kako je s 
svojim petjem interniranke 
povezovala z domovino, vliva­
la jim je pogum, negovala ču­
stveni svet jetnic, lajšala bole­
čine sebi in drugim, dotaknil 
pa se je tudi težav v današnji 
slovenski kulturi. 

Kolona je nato krenila do 
Kotarjeve. domačije, o katere 
deležu med NOB je spregovo­
ril predsednik Obč. odbora 
ZZB Žalec Rado Cilenšek, šo­

' larji pa so si z . zanimanjem 
ogledali razstavo orožja, ki jo 
je pripravila 00 ZRVS Griže. 

Na poti na Hom so se pohod­
niki ustavili še nad Ocepkovo 
domačijo. kjer je tov. Cilenšek 
spregovoril o ofenzivi. ki je tu 
divjala l. 1944. Na vrhu Homa 
pri planinski postojanki so 
proslavili obletnico Savinjske 
planin.ske poti. Pred 15 leti so 
pot uredili z namenom, da bi 
spoznali zgodovino obrobja 
Savinjske doline. in lepoto teh 
krajev. Zato je pot speljana čez 
partizanske Dobrovlje, vodi 
mimo spomenika na Jegriših 
pod Gozdnikom. in mimo dru­
gih obeležij. V 15 letih je pot 
prehodilo 1242 pohodnikov. 

Tovariš Jordan, avtor vodni­
ka po poti, je spregovoril·o in­
formiranju v planinstvu in po­
delil značke Savinjske planin­
ske poti in znački Jezerske pla­
ninske poti; žal PZS ni pravo­
časno dostavila značke za pre­
hojeno slovensko transverzalo, 
zato te značke niso bile pode­
ljene. Tako nismo mogli česti­
tati Sreqku Kuretu, najstarej­
šemu, aktivnemu planincu, 
planinskemu vodniku, ki 
kljub krepko preseženim šest­
desetim letom še vedno vodi 
izlete v hribe, lani in letos pa se 
je udeležil pohoda borcev na 
Triglav. Kot partizan je prišel 
iz Trsta, 'kjer je njegov dom, v 
Savinjsko dolino, tu ostal, si 
ustvaril dom in je eden tistih 
borcev, ki v našem društvu 
skrbi za ohranjanje tradicij 
NOB in ki vodi mladino po po­
teh NOB. Dostojno zastopa tu, 
v Savinjski dolini, rod znanih 
tržaških Kuretov, ki so med 
drugim dali tudi španskega 
borca in brata, ki kljub terorju 
l. 1948 ni srtel slovenske zasta- ·· 
ve na: domačiji v predmestju 
Trsta. 
Čas je hitro minil in vonj par­

tizanskega golaža, ki so ga pri­
pravili pripadniki teritorialne 
obrambe občine Žalec, je pri­
jetno vabil. Tako je zopet ta 
pohod dokazal, da je tam, kjer 
se združijo društva, šola in po­
litične organizacije, uspeh za­
gotovljen. 

Franc Ježovnik 

Pohod mladih teritorialcev 
Občinski štab TO in OK ZSMS Lendava sta pripravila dvod­

nevno usposabljanje mladincev in mladink - prostovoljcev teri­
torialcev. 

Osnovni namen je bil, da so se vsi udeleženci urjenja seznanili 
s _temeljnimi vojaško-strokovnimi veščinami. Pridobljeno zna­
nJe pa so takoj preverili na pohodu. Na njem so jih čakale 

. de.lovne -~očke, ~e~ so i:norali pokazati svoje znanje s poeročja 
onentac!Je, streljali so 1z osebnega orožja, reševali so taktično 
nalogo in drugo. 

. Ustav_i_li pa so se tu~i _v Trajberjevi zidanici in Voglarjevi koči, 
kjer so Jih ~redstavmk1 zveze borcev seznanili z dogajanjem na 
tem območJu v času naše revolucije. V vasi Dobrovnik so se 
mladi teritorialci srečali s svojimi vrstniki in obiskali karavlo 
Štefan Kovač v lendavskih goricah in zidanico Miška Kranjca. 

Program usposabljanja je bil raznovrsten in hkrati zelo zani­
miv za_ !Illad_e. Vsi _udeleženci so bili zelo zadovoljni, saj so 
pog_lob1li svoJe znanJe s področja SLO in DS in tako prispevali 
svoJ _delež k bojni pripravljenosti svoje družbenopolitične skup­
nosti. . Jote Žerdin 

Zakaj cesta, če lahko železnica 
Člani_ aktiva ZB NOV železničarjev so imeli svojo redno letno 

skupščmo v _petek, ~3. o~tobra, na Jesenicah. Od še 120 se jih je 
zbrala s~ora.i p~lo~!!a, ti P!l so z zanimanje poslušali poročila o 

. d~lOVanJU'. o zb1ranJu gradiva za izdajo knjige Zgodovina želez­
me GorenJske 1941-45 ter sodelovali pri sestavi programa dela 
za leto naprej. 

~ri _tem S? predvideli, da bodo še naprej čimbolj intenzivno 
zb1rah_grad1v_o ~ omenjeno knjigo, skrbeli bodo za spominska 
obeležJa Kunrsk1 prehod, ki so na Mlakah, pri Nomenju in v 
~lobokem. Kot !etos bodo tudi prihodnje leto pripravili dva 
izleta, enega ma.ia, drugega septembra. Komisija za socialna 
vprašaIJJa bo skušala pomagati trem socialno ogroženim druži­
n~m samo z eno nizko pokojnino. Izbrali bodo tovariše ki bodo 
šli ?re_zplačno ali za minimalno ceno na oddih v ž~lezniške 
počitniške domove. Še naprej bodo intenzivno sodelovali z 
v~en:ii organizacijami, predvsem pa z vodstvom TOZD, za želez­
mšk1 promet na Jesenicah, kjer imajo svoj domicil. 
. Zelo v~lik? l?a so razpr~vljali„tudi o prizadevanjih za boljše 
gosp<_>d~enJe m odpravo mflac!Je. Pri tem so sklenili, da bodo 
Kom1te~u _za pro!Ile~ in Zveze pri ZIS poslali zahtevo: naj z 
us~~~m1 ukr1:;p1 prispeva k uresničevanju sklepov o prometni 
poli~1k1 v d~v1. Že 1978 leta so namreč predvideli, da se bodo 
težki. tovon m b~go na dolge razdalje prevažali po železnici. 
SedaJ pa se dog3Ja pravo bratno, da se po železnici prevaža 
slama in kamenje, po cesti pa jeklo ter izdelki visoke vrednosti. 
To n1:;izkoriščanje železnice, ki jo povečini poganja domača 
elektnčn~ energija, š~o~~e_vsej državi. Težki tovori uničujejo 
ces~. v mč gre~o številni li~n nafte. Poleg omenjenega so izrazili 
tudi nezadovolj~tvo o po hitrem postopku sprejetem določilu o 
pokojninah; pri tem bo namreč denarno prizadetih precej bor­
cev, upokojencev, ki sicer živijo ali z nizko samo eno pokojnino 
v družini. Branko Blenkuš 
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Kako varčujemo 
Kako že gre tisto: Zrno na zrno - pogača, dinar na dinar 

- palača... Pri nas bi sicer zelo dolgo morali zbirati 
dinarje, da bi prišli do plače, ampak to je samo beseda. 
»Palača« je samo prispodoba nečesa, kar si· nekdo želi 
imeti, pa mora zato skrbno varčevati in tesno zategniti· 
pas. Poglejmo, kako varčujejo naši dopisniki iz Artič: 

MARIJA MOLAN iz 6. b 
piše: 

,,Denar ni stvar, kijo lahko 
najdeš kjerkoli, ampak si ga 
je treba pridobiti z delom ali 
kako drugače. Zato je treba z 
denarjem varčevati. To lah­
ko storimo na različne nači­
ne. Najpomembnejše je, da 
ne zapravljamo, da ne pora­

. bimo denar za nepotrebno. 
Namesto da si kupiš sladka­
rije v trgovini, raje spravi de-

nar za nujnejše potrebe. Ta­
ko sem tudi jaz varčevala. 
Mama mi je kupila hranilnik. 
Pa sem spravljala vanj vsak 
dinar, ki mi gaje podaril kdo 
od obiskovalcev. Včasih, ko 
sem pomagala teti ali sosedu 
pri delu, sem tudi kaj zaslu, 
žila. Velikokrat mi je tudi 
stara mama dala denar in mi 
rekla, naj ga shranim. Tako 
sem tudi storila. V časih sem 
si tudi zaželela, da bi si· kaj 
kupila, a kako naj si kupim, 
če imam denar v hranilniku? 
Pa sem ostala brez zaželene 
sladice! Včasih mi je mama 
dala denar in mi dovolila, da 
si zanj kaj kupim. Bila sem 
vesela, saj se je sladkarij ta­
ko težko ubraniti. Ce mi je 
kaj ostalo, sem seveda shra­
nila. 

Počasi se je začel hranilnik 
polniti. Nekega dne sem ga 
odprla in preštela denar. 
Sklenila sem, da si kupim 
kolo (op. ured. - to je bilo 
torej Marijina »plača«). Ker 
pa moj denar ni zadostoval, 
sta mi primaknila še oče in 
mama. Tako sem prvič pri, 
varčevala za kolo. Tudi letos 
sem varčevala in privarčeva­
la za nekatere šolske po­
trebščine. Varčujemo pa lah­
ko tudi s čim drugim in ne 
samo z denarjem. Tudi po te­
leviziji sem že slišala o varče­
vanju.« 

Tudi SAŠO PET AN iz 6. b. 
artiške osnovne šole var­
čuje: 

Ko sem bil majhen, sem 
ves denar takoj nesel v trgo­
vino. Nekega dne pa sem se 
premislil. Soseda mi je za 
rojstni dan kupila hranilnik. 
Bil je tako lepo rdeč in je 
imel črne pike. Imenoval 
sem ga »pikapolonica«. Ko 
sem dobil denar, sem ga vr­
gel vanj. Cez nekaj mesecev, 

ko je bil hranilnik poln,. mi 
gaje oče odprl. Vsega skupaj 
je bilo 1000 din. 

Kmalu se je začela šola. 
Potem, ko smo že nekaj dni 
hodili v šolo, smo dobili hra­
nilne knjižice. Bile so tanke 
in rdeče barve. Na prvi strani 
je bilo napisano ime hranil­
nice, moje ime in priimek, 
dan, mesec, leto, kraj rojstva, 
kjer živim in hišna številka. 

,Na drugih straneh je bil na­
pisan datum, kdaj si· vložil 
denar, pa datum, če si dvig­
nil denar in seveda skupni 
znesek. Denar smo vlagali v 
knjižice in jih oddajali tova­
rišici. Nazaj smo dobili praz­
ne knjižice in v njih je bilo že 
'zapisao, koliko denarja imaš. 
Dobili smo tudi nagrade od 
hranilnice. To je bilo ravnilo 
in lonček. Kot vesten varče­
valec sem dobil obe nagradi. 

* * * 
Veliko ljudi pa varčuje v 

devizah. To se še posebej 
splača, saj vrednost dinarja 
pada, vrednost deviz pa ra­
ste. Tudi naše banke imajo 
raje devize kot dinarje. Za 
ANITO ROŽANC iz 5. a ra­
zreda osnovne šole Artiče 
ne bi mogli reči ravno, da 
varčuje v devizah, vsekakor 
pa zbira vse vrste denarja. 
Takole pripoveduje. 

Tkemo prijateljske vezi 
Novogoričani (octrasli in 

otroci) že več let negujemo 
prijateljske vezi s prebivalci 
San Vendemiana. Vsako leto 
preživi skupina novogori­
ških otrok z vrstniki tega pri­
jetnega kraja teden dni na 
morju, eno leto v Italiji, dru­
go pa pri nas. Prijateljstvo se 
ne tke samo med otroki, am­
pak se prenaša ill,di na njiho­
ve družine. 

Tesno sodelujejo tudi uči­
telji obeh mest. Oktobra so 
nas obiskali predstavniki ta- · 
kajšnje osnovne šole. Sezna­
nili so se z našim šolskim si­
stemom, nato pa so si ogle­
dali šolo. Posebej so jih zani­
male učilnice za kabinetni 

pouk. Povabil! smo jih k uri 
angleščine in k fakultativne­
mu pouku italijanščine. 

Ob tej priložnosti smo se z 
gosti pogovarjali tudi člani 
dopisniškega krožka. Pove­
dali so nam, da se jim zdi 
naša šola zelo odprta in da 
skuša zbrisati socialne razli­
ke med učenci. Občudovali 
so delo naših učiteljev, nji0 

hov trud, vztrajnost in do­
slednost pri posredovanju 
učne snovi. Ugajal jim je 
sproščen demokratičen od­
nos med učitelji in učenci. 
Tudi nas so pohvalili, da · 
med poukom aktivno sode­
lujemo in se lepo vedemo. 

Zanimalo jih je, kako pote-
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»Nekega dne sta šla mama KRAMLJANJE KRAMLJANJE, KRAMLJANJE KRAMLJA 
in oče v Avstrijo. Z bratom ~ ic. 

sva obljubila, da bova za' ve- < < 
~~~~ri~r:~~ele~

1
~~:~:. ~~ : . Jesen potrebuie pridne roke : 

naju pohvalila. Prinesla sta J 
nama nekaj čokolad in ~ 
banan. z~ 

Po večerji sta šla oče in 
mama spat, ker sta bila utru- < 
jena. Z bratom pa sva pred :J 
spanjem še nekaj časa gleda- ~ 
la televizijo. < 

Naslednji dan, ko je mama ~ 
kuhala kosilo, je oče nekaj 
štel. Zanimalo me je, kaj ~ 
ima, pa sem ga vprašala: ~ 
»Oče, kaj pa je to, kar šte- Z~ 
ješ?« Povedal mi je, da je to 
avstrijski denar. Zanimalo < 
me. je, kakdo 

1
se imenuje,' pa :J 

mi Je pove a , da mu pravijo ~ 
»šiling«. Obljubil je, da bo ~ 

poiskal kakšnega zame. Na­
to je privlekel iz denarnice 
dvajset šilingov. Rekel mi je, 
naj jih shranim. Sedaj ta de­
nar zelo varčujem. Še sedaj, 
ga imam, pa je že dolgo, od­
kar sem ga dobil~. Pravza­
prav od tistega dne sprav­
ljam ves denar, ki ga dobim: 
Imam tudi nekaj dinarjev, ki 
sem jih dobila za rojstne 
dneve od sorodnikov. 

Upam, da bom vedno var­
čevala tako kot sedaj!« 

Dragi mllldi prijatelji, to 
je samo nekaj primerov, ki 
so jih pač zapisali v Arti­
čah. Prepričana sem, da tu­
di drugi varčujete, saj je ta­

~ 
~ 

Kako je kmetu toplo pri srcu na jesen, ko s podbočenimi rokami stopi za 
hišo in se mu pogled razprostre po dolgih brazdah, tja dol do zahajajočega 
sonca, ki je sem od pomladi vlivalo živjenje njegovi setvi! Nasmešek se mu 
zariše okoli ust ob pogledu na težko obložene trse v vinogradu in ko njegova 
roka seže pod težki grozd, ki kar poka od svoje polnosti, zadovoljno komaj 
opazno sam zase pokima. Da, to je letina! Saj ni vedno; včasih je grozdje kislo, 
kašče pa ostanejo napol prazne. Morda takrat še z večjo skrbnostjo pospra.vlja 

_ tisto, kar mu je dala zemlja in pač tako poplačala njegov celoletni trud. 
Tako jesen - čas Rlačila - prinaša celo vrsto kmečki opravil: trgatev, 

grozdja in sadja, ličkanje koruze, luščenje fižola, kopanje krompirja, pobira·­
nje pese, korenja in še in še. Tisti, dragi naši mladi prijatelji, ki ste doma s 
kmetov, to bolje poznate in veste tudi, da zna biti ob takšnih priložnostih zelo 
kratkočasno in zabavno. Skupaj pridejo sosedje, prijatelji, sorodniki, si med 
seboj pomagajo, pa marsikatero zraven uženejo. Otroške roke so še kako 
dobrodtišle, saj na primer ličkanje ni le za stare mame. Vem, da učenci iz 
nekaterih slovenskih osnovnih šol radi organizirajo skupine in priskočijo na 
pomoč pri teh jesenskih opravilih. Oglasili so se nam iz Ajdovščine, Vipatre, 
Artič in iz Sežane. 
Sežančani so bili kar malo razočarani. Helena Jazbec iz tamkajšnje osnovne 

šole Srečko Kosovel takole piše: -
»Na Komenskem Kmetijska zadruga Sežana vsako leto najame sezonske 

delavce za obiranje grozdja. To, da jim pridemo pomagat tudi mi, učenci 
osnovne šole v Sežani, je že tradicija. Zato smo pri trgatvi pomagali tudi letos, 
predvsem učenci osmih razredov. 

V Komnu so nas čakali voditelji trgatve - delavci iz zadruge. ,Naj vam izrečem 
dobrodošlico', je začel eden glavnih in najprej hvalil učence drugih šol, ki so bili 
tu pred nami. Potem pa nam je strogo zabičal, da jagod, ki padejo z grozdja pri 
obiranju, nikakor ne smemo pustiti na tleh. To naj bi bila dobrodošlica? Kakšna 
neki! Kljub temu nam je dobra volja ostala. Polnili smo vedra in jih nosili k 
prikolici, kjer smo za vsako vedro dobili žeton (zanje bomo potem prejeli denar). 

ko prijetno imeti svoj hra­
nilnik in se potruditi, da ne 
zapravite vsega sproti. Na- ~ 
mesto za neumnosti lahko ~ 
privarčevani denar porabi- Z 
te za kaj koristnega, ali za < 
nekaj, s čimer boste nekoga :J 
razveselili. Iz tistega kupč- ~ 
ka na primer lahko kupite ~ 
mami rože za dan žena, oč- < 
ku darilo za rojstni dan. So ~ 
pa seveda, kakor je napisa- ~ 
la tudi Marija Molan, še 
drugi načini varčevanja: 
varčujemo z elektriko, z vo­

Jezili smo se-nad mojstrsko zapletenimi grozdi in blatom. Kaj drugega bi nas še 
zadržalo tam kot smeh, dobra volja in seveda tekmovalni duh: V boj za žetone! 

E:3 Malical smo na svoj račun. Dali so nam le eno vedro vode, v katerem se je pred 

Z
.--., malico in po trgatvi umilo približno sedemdeset rok. Kako higiensko! Sicer pa 

do, ko jo primanjkuje, pazi­
mo na družbeno imovino in 
je ne uničujemo (na primer 
šolske klopi). Vse to in še 
kaj drugega je varčevanje. 

Živa 

ka delo našega dopisniškega 
krožka in kako. izdajamo šol­
ska glasila. Izvedeli smo, da 
pri njih vsak razred izda svo­
je glasilo, nimajo pa skupne-. 
ga šolskega glasila. 

Med urami· materinščine , 
pogosto prebirajo različne 
časopise in jih kritično oce­
njujejo. Večkrat obiščejo tu­
di uredništva lokalnih časo­
pisov. 

Presenetilo nas je, da ima­
jo njihovi šolarji tedensko 
kar sedem ur materinščine. 
Pomislili smo, da tudi nam 
kakšna ura slovenščine več 
ne bi škodila. Mar ne? 

NATAŠA FALETIČ. 8. b 
in 

JURIJ BEDNARIK. 8. a, 
OŠ 9. korpus NOVJ 

Nova Gorica 

nam lani še tega niso dali. · < Med vrstami trt smo po malici pozabili na krivico in se še naprej borili za 
~ žetone. Najbolj nam je šel na živce nekdo, ki je bil tam menda samo zato, da nas 
~ je kar naprej opozarjal. Najprej, naj jagod s tal ne pobiramo, ko pa je iz zadruge 
~ dobil nasprotno povelje, je zahteval, naj jih pobiramo. < Nekaj čez 13. uro, smo se odpravili domov, zadovoljni s številko: za toliko in 
~ toliko žetonov bomo dobili toliko in toliko denarja, ki ga bomo porabili za 

skupne izlete,« -
~ Tako na Primorskem. Anuška Motore pa se oglaša z drugega konca Slove-

~ 
~ z 
< 
:3 
~ 
< 
~ 
~ 

nije s poročilom o zagnanosti mladih Artičanov pri pobiranju hrušk. 
Osmošolci smo se kar nekam nezadovoljni odpravili v sivem jesenskem jutru 

na delovno akcijo. Ob pogledu na obširen sadovnjak in roso v njem smo bili kar 
žalostni. No, kmalu paje slaba volja minila in že smo se zakadili po dolgih vrstah; 
Pobirali smo hruške po tleh. Bilo jih je kar precej. Zvedeli smo, da jih posestvo 
prodaja Dani, ki bo iz njih iztisnila hruškov sok. Pl!J navodilih smo pobirali tudi 
nagnite hruške. Premišljali smo, če so take res dobre za sok, ki ga največ pijejo 
majhni otroci. Ni jih bilo veliko, pa še teh ne bi bilo treba, ker je bilo zdravih 
dovolj. 

Že na koncu prve vrste smo imeli do kolen mokre noge. Nič nas ni ovirala voda 
v teniskah in čevljih. Hiteli smo in nam je uspelo nabrati približno pet ton hrušk, 
to pa ni malo za 27 pobiralcev in štiri ure dela.« 

Dragi mladi prijatelji, kako ne bodo starši veseli delovnih otro_k!? Kako ne 
bo nanje ponosna šola?! Kako ne bo zadovoljna družba, ki jo gradi in bogati 
vsak par delovnih rok?! In kako ne bom ponosna na vas jaz, dragi mojLp1ladi 
sodelavci, še posebej zato, ker znate mimo vseh navšečnosti obdržati svojo 
mladostno vedrino in delavnost!? In še nekaj naj vam povem: vedno znova me 
pojezi, ko naletim na omalovažujoč odnos do tistega, kar naredijo otroci. 
Vsako delo ima svojo vrednost in za njim je treba spoštovati delavca -
velikega ali majhnega! Pa ne jezite se še vi. Pridnost se vam bo obrestovala. 

. ~n 
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predstavljamo nove .knjige 

v teh d~eh, ko nas mraz vsaj ob večerih že priklepa k zapečk~:_so ~aši_ zal?~niki po~it~li 
z izdajo nekaterih novih knjig - kljub črnim napovedim, k1 Jih Je shšab !z. uredmšk~h 
pisarn, kajti tisk postaja neznansko drag, splahnela kupna moč nas s1h ~ ~r~enJ~ 
k ··žnih nakupov olajšav nad tem breznom ni in mnoge založbe resno prem1šlJaJO, ~II 
b:o sploh lahk~ preživele. Predstavljamo troje novih knjig - vsako z izbramm 
odlomkom. 

Ti pa kar greš 
Izšel je pri Borcu - »nadvse zanimiva 

pripoved o povsem vsakdanjih stvareb, ~i 
smo jih doživljali ali jih doživljamo vsi.« 
(kot piše recenzent Peter Božič) - in skuša 
učinkovati kot filigransko natančno opa­
zovanje notranjih in zunanjih dogodkov 
oseb našega razrvanega časa. 

V restavraciji sem našel Franca iz Hrast­
nika. Pravi: sem slabe volje, fant, vse gre 
narobe. 

- Kaj se je zgodilo? 
.:.. Pri Stanetu policijska preiskava. 
Gleda žalostno in noslja: Vse so premeta-

li tudi delavnico njegovo. Potem sem jim 
dioral pokazali svoj novi kvartir, tudi tam 
so vse obrnili na glavo, našli marke, dolarje, 
lire, šop pornografskih slik, vse so zaple­
nili. 

- Kaj boš pa zdaj? 
- Nič. Saj mi nič ne morejo. Pri Stanetu 

se ne smem več prikazati. Ni bil jezen na-• 
me, besen samo na policaje. Pravi, da pri-

dejo k njemu vsako leto. Ampak vseeno, je 
rekel, bolje, da ne prideš več. ![a, ampak 
vsega niso našli, samo četrtino,. o'!tal? 
imam pri Helgi, lepo na varnf".m. Q_ce Je bil 
na policiji, se cmeril, jih prosil,_ naJ mu p_o-. 
magajo. Celo to je rekel, da bi se v _cehci 
spametoval. Povem ti, ga bom zadavil, _mu 
pljunil v gobec. Naj me že enkrat pusti na 
miru! . 

Na policiji pa nesramni, surovi: ~ene boš 
povedal, od kod dolarji ... Dye, tn po če!Ju_­
sti, boš zdaj govoril? Noče. Se malo ga daJ­
te, vendar pazite, da se mu ne bo poznalo. 
Odpri gof7o, baraba! . 

Franc kar joka od vsega hudega. Rad bi 
ga tolažil, p_a ne znam. Vidim, da je res 
mehka duša, kot je rekla L1di1a. Ne morem 
mu pomagati. . . 

- Jutri bova šla pogledat za tvoJo sobo. 
Nekaj sem našel, ni ravno kaj, za silo pa bo. 
Bolj iz mesta, v Dravljah. 

- Tam je pa moja teta. Ni slabo. 
- Fant, danes sem čisto na psu z moralo, 

najra,le bi se počil. pa _ti Jako_ ravna10 _s 
poštenim človekom, m ničJi!fl nisem stoi:~J. 
Staneta je tudi eden kar sunil v vrata, ko Jih 
ni hotel odpreti. Stane zahteval dokumen- ·· 
te, dovoljenje za preiskavo, ga niso _imeli, in 
potem Stane klel, injih_zmerjali oni pa so ~e 
smejali, rekli: Stari, kaj češ, pn tebi smo ze 
abonirani. Lepo tiho bodi, če ne ... M_oram_ 
vse to prespati. Jutri bom spet na cesti, zdaj 
sem v jarku. 

Špelco sem srečal pred Državno založbo. 
- Kam pa tako hitro, deklica? . 
Tako zelo bleda je, zelena v o.braz. Pred 

pol ure se je jokala. Jože ima drugo punco, 
videla je, držala ga je za roko. · 

Šla sta mimo mene, samo malo me j~ 
pogledal, potem pa se l!a!'ečlil, kot ~a me ni. 

- Pridi, Špelca, sedi, m poslušaj me. J?­
že je trmast, kot jeklo hladen, razu"!eš, m • 
ne bo popustil, ti moraš. Samo dva -izh~da 
imaš: ali narediš splav in bo spe_t hodil s 
tabo ali pa se mu odpoveš in rodiš otrok~. 
Potem boš sama, nikoli več ga ne boš vi­
dela. 

- Rada ga imam, tako zelo rada. Povej, 
zakaj je takšen-? · 

- Tako se ne smeš spraševati. Ti si lepo 
dekle boš že kako, tudi če ne splaviš. Po­
gum ~ srce in brez joka, poklic tudi imaš in 
delo, zaslužila boš dovolj zase in za otroka. 

Špelca, moral bi te prej srečati. Kaj tako 

PLAT111N - VOD SMRTI 

Ameriški vojni roman VOD SMRTI je napisan po scenariju slovitega filma, nagrajenega s 
štirimi oskarji in zvenečimi meclnarodnlml priznanji. Zaradi prednosti, ki jih pon14Ja žanr, 
roman VOD SMRTI še podrobneje razgrinja nekatere druge podobe ameriške vietnamske 
kalvarije. 

Tiho je šepnil, blago spodbujajoč Taylorja k dejanju. 
»Kar daj .. . kar daj . .. " 
Chris je trikrat ustrelil Barnesa v srce. 
(Odlomek) 

~-----------------------
NAROČILNICA 
Naročam knjigo Dale A. Dye: VOD SMRTI 

Priimek in ime ______________ ~---------------
Naslov _______________________________ _ 

Poštna številka, pošta ____________ __: ____________ _ 

Plačal(a) bom po povzetju 

Naročilnice pošljite na naslov: 

Založba Borec, Miklošičeva 28, Ljubljana, tel.: (061) 320-476 .cena13.000 

gledaš? Zelo bi te imel rad, šel bi s tabo 
kamorkoli. Daj mi roko. Pogle, tako lepe 
roke ima malokatera ženska. Pa kaj bi zdaj? 
Nič. Vsak na svojo stran. 

- Rekel !}1i je, da bo šel v Nemčijo. 
Vem. Sel bo. 
Kaj bo z mano? 
Rekel sem ti: Pogum! 

- Ne morem, vidiš, sploh ne morem. 

roman Marjana Tomšiča 

Pod plaščem 
naivnosti 

Izdala ga je Prešernova družba (v svoji 
zbirki Za lahko noč). V njem sledimo pre­
prosti zgodbi neke mlade ljubezni, kakrš­
nih je vse okrog nas iz dneva v dan na 
pretek, mnoge pa se, tako kot ta, končajo 
v medsebojni človeški oklenjenosti in ce­
lo razočaranju, ki je pravzaprav barva na­
šega časa. 

Marjana si je prižgala že drugo cigareto. 
Ko je puhnila prvi dim proti' meni, sem 
pomahal z roko kot s pahljačo, se naslonil 
nazaj in stegnil noge daleč od sebe. 

Marjana je rekla: »Ampak zdaj bi že lah-
ko prinesel tisto usrano večerjo!« 

»Kaj si že lačna?« 
»Ja zdaj sem pa že res.« 
Nagnil sem se naprej in začel cingljati s 

priborom. · 
Marjana me je mrko pogledala. »Nehaj, 

ne bod tako živčen!«. 
Odložil sem pribor: 
»Madona santa! Kdaj bo že prinesel tisto 

večerjo!« Znova sem stegnil nolfe, _se z ro~ 
kama oklenil naslonjala stola m JU zadaJ 
sklenil ter se topo zastrmel v prt. Zdaj me je 
lakota že skorajda minila, ampak jedel bi 
kljub vsemu rad. 

»Si slišal, Božo?« 
»Hm, prosim?« Dvignil sem pogled in se 

vzravnal. 

Marjana je bila nagnjena nad mizo in f!1i 
očitno nekaj rekla. Zdaj je jezno zamahnila 
z roko: »Bedak, a bi morala ijat, da bi me 
vsi slišali?« 

Natakar se je znova pojavil, pred sabo je 
potiskal voziček, zdelo se mije, daje vedno 
eden in isti. 

Marjana se je hitro obrnila k njemu: »Po­
slušajte, midva že pol ure čakava na večer- .. 
jo. Kdaj jo mislite prinest?« 

»Bom bom,« je odvrnil in neutrudno ri­
nil svoj~ vozilo naprej. »Kaj ne vidite, da 
sem sam?« 

Znova se je obrnila k meni: »Me nič ne 
briga, če je sam. Zaradi mene jih je lahk_o 
tudi deset. Hudič, kakšna postrežba pa Je 
to, da moraš čakati pol ure! Zdaj bi lahko že 
pojedla.« Obraz se ji je spačil od jeze: »Je-

. bemti boga, to je tipično balkansko!« 
Zmečkala je cigareto in odrinila pepelnik. 

Natakar je pohitel. V nekaj minutah na­
ma je nanosil na mizo vso večerjo, ne da bi 
črhnil eno samo besedo. Tudi midva sva 
bila tiho. Jedla sva hlastno in se tlačila s 
kruhom. Na pol litrčka tokaja se še spomni­
la nisva. Ko sem že skoraj pojedel, mi je 
košček naravnega zrezka zdrsel v omako. 
Strahoma sem pogledal svojo belo poročno 
srajco. Bila je popackana. 

Marjana je odložila vilice in nož: »Ah, veš 
kaj, pejt se solit! Ane znašjest!!« 

Besno je pograbila prtiček, si obrisala. 
usta in ga vrgla na mizo. Zdaj je noga ni · 
mogla spraviti v zadrego. Odtopotala je iz 
jedilnice, jaz pa sem sedel kot polit cucek. 
Preklinjal sem samega sebe in svojo nerod­
nost. Ampak, kar je bilo, je bilo. Marjani pa 
se tudi ne bi bilo treba tako razburjati. Saj 
se srajca lahko opere in madežf, bodo izgini­
li. Ah, sem zamahnil z.nožem in jedel dalje. 
Ko sem prišel v sobo, je Marjana že v poste­
lji brala. Po prostoru je odmevala mučna 
tišina. Slekel sem se, se umil in hotel zlesti 
k njej, tedaj pa je vrgla revijo k nogam in 
zavreščala, da sem otrpnil: »Zgin, zgin, da 
te ne vidim več!« 
»Mačica, no!« 

»Jaz nisem za tebe nobena mačica! Samo 
dotakni se me!« Gnev na njenem obrazu, ki 
ga je osvetljevala nočna svetilka, je bil to­
likšen, kot še nikoli. 

»Mi je že žal, da.sem se sploh poročila s 
teboj. Kakšen si, nergač. Nisi mogel poča­
kat lepo na tisto večerjo? Te že vidim, kak­
šen boš na stara leta. Siten kot stara baba 
pa ves popackan, ker ne znaš nič pazit. 
Neroden si kot vile v žepu. In kdo je kriv, 
da sem si zvila nogo? Ti! Nihče drug kot ti! 
U, mater!« Prijela se je za glavo in zatarna­
la: »Kaj sem le.mislila, tudi ne vem!« Začela 
je smrkati: »Zal mi je, kolkr mam las na 
glav, da sem se poročila s teboj! Kam sem le 

. gledala!« Vrgla se je na stran, zarila obraz v 
blazino in še bolj zaihtela. 

5. novembra_ 198715 
prvenec Staneta Padežnika 

Mrtvo .ladjevje 
v romaneskni ponazoritvi 
Aleksandra Marodica 

Znani pisec A. Marodic je napisal ro­
man o dramatičnih dogodkih v Boki Ko­
torski v aprilskih dneh enainštiridesete­
ga, v trenutkih tragičnega sesutja stare 
Jugoslavije in njenega kraljevskega voj­
nega ladjevja, ki se je klavrno predalo 
okupatorjem - ob hkratnem junaškem 
dejanju pomorskih častnikov Sergeja Ma­
šere in Milana Spasiča, ki sta šla s svojo 
ladjo raje v smrt, kot da bi se bila predala. 
Roman je izdala založba Borec. 

»Ladjo bomo razstrelili,« je glasno rekel 
Mašera. »To je sklenjeno.« 

»Dobro,« je Ljutic razširil roke, »kar, 
toda ... « • 

Ker je nadaljeval nekoliko tiše, se je Siž­
goric, da bi slišal, o čem govori, približal 
Alfeldiju, vzel naboj eksploziva in ga začel 
pripravljati. . 

» ••• to je vendar brez pomena,« je zaslišal 
tihi Ljuticev glas, kije prepričeval tovariša, 
»napravili smo, kar smo mogli in tako iz-
polnili svojo dolžnost.« · 

»Ane do konca,« je odgovoril Sergej. 
Tedaj je iz sprednjega podkrovja pritekel 

poveljnik Krizomali v vojaškem plašču in z 
aktovko v roki. 

»Gospodje, opozarjam vas, ravnajte raz­
sodno in pomislite na posledice!,, 

Takoj za njim se je prikazal Safanov in 
mu raportiral, da je ladja popolnoma 
prazna. 

»Gospod kapitan bojne ladje, prosim vas, 
odidite,« je rekel Spasic. »Tako smo se od­
ločili in pri tem ostanemo.« 

»Še enkrat vas moram opozoriti, da je za 
takšno dejanje predvidena smrtna kazen,« 
je zvišal glas Krizomali, »tako je ukazal ita­
lijanski poveljnik za Boka Kotorsko!« 

» Toda oni hočejo ostati na ladji,« je planil 
Lju tic, ki mu je šel poveljnik na živce, » mar 
tega res ne razumete, ali nočete razumeti?« 

»Saj to, to bi bilo,« je izjecljal osupli Kri­
zomali, »sploh ne vem, kaj naj rečem in 
kako bi to imenoval.« 

»Zapustite ladjo,« je vnovič zahteval Ma­
šera, »določili smo tudi čas.« 

»Ljutic,« seje Krizomali obrnil k prvemu 
častniku, »recitekaj,preprečitejim, toje ... 
norost!« · 

»Zdi se, da ni mogoče ničesar več napra­
viti,« je priznal prvi častnik. »R~s bo naj­
bolje, da odidete.« 
»Če je tako,. bom moral obvestiti povelj­

nika divizije Saškijevica. « 
» To lahko napravite,« je soglašal Mašera, 

»za vse odgovarjamo samo mi.« 

Poveljnik je -za hip nepremično obstal, 
potem je dvignil ro¾e in jih po vrsti po­
zdravil. 

»A kako boste šli vi?« seje obrnil k Ljuti-. 
cu. » Vsi ne moremo v čoln ... « 

»Naj vas ne skrbi za nas ... Alfeldi, pojdi-
te z gospodom poveljnikom.« 

»Da, pojdite z mano, sam ne morem,« je 
pokimal Krizomali in pohitel na obrežje. 

Alfeldi je stisnil roko najprej Spasicu, po­
tem še Mašeri. Za hip se je ustavil, hotel je 
še nekaj reči, a ker ni našel besed, je samo 
pokimal in odšel za Krizomalijem. 

Ljutic in Safanov sta še zmeraj stala pri 
Spasicu in Mašeri in ju kdove katerikrat 
znova poskušala pregovoriti, naj spremeni­
ta svojo odločitev. 

» Tudi jaz sem za miniranje, a zakaj bi 
žrtvovali sebe?« · 

»Ali res ne razumeš?« je rekel Sergej Ma­
šera. Če bi ladjo minirali in mirno odšli, bi 
to slišali samo v Boki, mi pa bi se morali 
skrivati, ves čas bežati. Jaz pa nočem v 
svojo domovini bežati pred tujcem!« 

»Pravi pomen vidim samo v tem, če osta­
nemo!« je potrdil Spasic. 

S tivtske strani je s polno hitrostjo pripe­
ljal motorni čoln z Be1ega orla in pristal ob 
Zagrebu. 

»Kdo hoče iti v Zeleniko? To je zadnja 
vožnja, Italijani so v Tivtu!« je zaklical iz 
čolna Vozlič. 

»Pojdite!« je rekel Mašera. 

»Čimprej odidite,« je za njim ponovil tudi 
Spasic, ko je pogledal na uro. 

»Prosim vas, rada bi ostala s.ama,« je spet 
rekeFMašera. 

Ljutic Je.nemočno razširil roke in po­
kimal. 

»Če sta se tako odločila ... zbogom!« 
Žalostno ju je pozdravil, se naglo obrnil, 

stekel po stopnicah na obrežje, tam za hip 
počakal Safonova, ki.se je se poslavljal, 
potem pa skočil v čoln. 



Obiskali smo RTV Ljubljana Vabilo 
Krajevna organizacija NOV Sora bo v sodelovanju z osta­
limi krajevnimi organizacijami in društvi organizirala že 
28. tradicionalno srečanje preživelih borcev in aktivistov 
NOB, v spomin na veliko nemško-domobransko hajko v 
novembru 1944. leta. 

Po programu dela ljubljan­
ske -sekcije vezistov NOB je 
na vabilo TOZD oddajniki 
RTV skupina vezistov iz 
Ljubljane obiskala novo hišo 
Televizije Ljubljana. Pod 
strokovnim vodstvom inž. 
Osane smo si ogledali naj­
prej vse štiri studije in pri-

. sluhnili obrazložitvam vseh 
posebnosti dela, dobrih in 
slabih strani razpoložljivih· 
aparatur, možnosti za nada­
ljnji razvoj televizije in vse 
večjih potrebah po visoko 

· strokovnem kadru tako v 

tehničnem, programskem, 
kot novinarskem področju. 
V studiu 1 smo si podrobne­
je ogledali pogoje snemanja 
in oddajanja Dnevnika in 
Obzornika, v studiju 3 pa so 
pripravljali sceno za snema­
nje Košnikove gostilne. Pre­
senečeni smo bili nad 
ogromno zalogo vseh mogo­
čih kulis in druge opreme za 
'hitro menjavo scen v vseh 
štirih studijih. 

Zelo zanimiv je bil ogled in 
z njim obrazložitev dela v 
»režijah« in spremljajoči teh-

niki, ki omogoča izvedbo 
programa vseh vrst oddaj. V 
reportažnem avtobusu nam 
je inž. Osana v podrobnostih 
pojasnil postopek delovanja 
vseh kabin in njihovih apa­
ratur in tu smo šele-prav ra­
zumeli, kaj vse morajo in 
morejo narediti zaposleni 
strokovnjaki, ko na terenu 
spremljajo razne prireditve, 
slavnosti in posebej snema­
nja in prenose raznih tekmo­
vanj v športnih igrah, skokih 
v Planici in podobnega. Pol­
ni vtisov iz televizijske l).iše 

smo se nato prepeljali v 
Domžale, da bi si ogledali še 
radijski oddajnik srednje va­
lovne dolžine. Tu nam je inž. 
Gorjan, vodja oddajnika, po­
kazal in strokovno obrazložil 
celoten razvoj tega oddajni­
ka in vseh razpoložljivih apa­
ratur .in tudi samega stolpa. 
Polni zahval gostoljubnim 
domačinom iz RTV smo ob­
ljubili, da še pridemo k njim 
in omogočimo tudi drugim. 
borcem-vezistom, da si ogle­
dajo te izredne zanimivosti. 

Odbor sekcije vezistov 

Tovariško srečanje bo v petek, 13. novembra 1987, začelo 
se bo ob 16. uri .v dvorani doma krajanov v Sori pri 
Medvodah. 
Vljudno vabljeni! 

Krajevna organizacija ZZB NOV Sora 

Poizvedbi 

Za boljšo strokovno usposobljenost 

11. oktobra 1943 se je v ofenzivi slovenskih partizanskih 
brigad proti Zasavju Cankarjeva brigada tudi bojevala na 
Svibnem pri Radečah. Pod svibenskem župniščem je 
padel nek partizan, pokopali so ga borci brigade sami. 
Kasneje je šla proti Svibnem patrulja treh borcev in padla 
v nemško zasedo; patruljo so ujeli in jih takoj na Svibnem 
tudi ustrelili. Med njimi je bil borec po imenu in priimku 
Franc Mehle, menda je imel italijansko osebno izkazni~o, 
izdano v Višnji gori. Rojastni in drugi podatki niso znani. 
Krajevni odbor ZB NOV in POJ naproša vse, ki bi karkoli 
vedeli o njem, naj to sporočijo našemu odboru. Vemo, da 
'bo težko, saj je od tega že kar 44 let, morda pa še vedno živi 
kakšen bližnji sorodnik ali tovariš iz NOV, ki ga je dobro 
poznal ... 

Republiška . konferenca 
ZRVS je prejšnji teden pri­
pravila: dva zelo zanimiva in 
pomembna· seminarja. Na 
prvem so obravnavali izved­
bo splošnovojaškega, idejno­
političnega in obrambnosa­
mozaščitnega usposabljanja 
članov ZRVS v tem šolskem 
letu. Udeležili so se ga nosil­
ci usposabljanja n,1 obramb­
nosamozaščitnem • področju 

· in nosilci dela na idejnopoli­
tičnem področju. Seznanili 
so se z izhodišči pri izvajanju 
obveznega dela programa 

usposabljanja rezervnih vo- . pisi. Tako se bodo rezervni 
jaških starešin in katero lite- vojaški starešine lahko ak­
raturo in drugo gradivo lah- tivno vključili tudi v izpopol­
ko' uporabljajo pri teh uspo- njevanje obrambnih in var­
sabljanjih. nostnih načrtov v okoljih, 

Drug seminar pa je bil na- kjer delajo in živijo. 
menjen izdelavi obrambne.- Na seminarju so se udele­
ga in varnostnega načrta. Za ženci seznanili z aktualnimi 
to so se odločili, ker program nalogami organizacij in čla­
dela RK ZRVS za letos pred- nov ZRVS pri'i.iresničevanju 
videva, da bodo krajevne, · zasnove SLO in. DS ter no­
občinske, mestni, obalna in vostmi, ki jih prinašajo novi 
republiška konferenca predpisi pri obrambnem in 
ZRVS izdelale in dopolnile varnostnem načrtovanju. 
svoje obrambne načrte, da Dogovorili pa so se tudi o 
bodo v skladu z novimi pred- oblikah in vsebini sodelova-

nja rezervnih vojaških stare­
šin pri tem načrtovanju v te­
meljnih samoupravnih orga­
nizacijah in skupnostih. 

J)a je bil seminar res kako­
vostno opravljen, priča dej­
stvo, da so na njem kot pre­
davatelji sodelovali pred­
stavniki republiške konfe­
rence SZDL, republiških se­
kretariatov za ljudsko 
obrambo in notranje zadeve 
in RK ZRVS. Vsak udeleže­
nec pa je dobil tudi teze za 
izdelavo obrambnega načrta. 

B.K. 

KO ZB NOV in POJ·RADEČ:E 

* * * 
Borce Cankarjeve brigade, ki ste poznali mojega očeta 
Jožefa Miklavčiča, rojenega 1906, iz Kožbane v Brdih, in se 
ga še spominjate, prosim, da me pokličete v jutranjih urah 

· - telefon (065) 51-030 - ali se oglasite pismeno. 
Miklavčič Jožef je padel v boju pri Žužemberku med 24. in 
25. julijem leta 1943. . 
Vsakega sporočila bom vesela. Lepo se vam zahvaljujem. 

. JELKA TINTA 
Anhovo, Vojkova 67, 

65210 ANHOVO 

Preprečujmo nezgode in naučimo ~e pomagati! Krajevni praznik v .Polani 
Sedma, dopolnjena in predelana izdaja Prebivalci krajevne skup-

nosti Polana, ki združuje va-
krajevne skupnosti in DPO 
Polana je govoril član izvrš­
nega sveta SO Lendava Šte­
fan Cigut. Krajevna konfe-. 
renca SZDL Polana pa je po­
delila tradicionalna prizna­
nja OF. Letos so jih prejeli: 

Pravkar je izšla v založbi Rdečega križa Slovenije sedma, Poudarek je na praktični prvi pomoči: obvezovanje, imobili- si Velika in Mala Polana ter 
predelana in izpopolnjena izdaja priročnika za prvo pomoč, zacija, umetno dihanje, transport. Brezovica, so praznovali 34. 
k· · · d d 1 • k ajš ·h t č · Rd krajevni praznik v spomin 1 Je namen;en pre vsem u · e ezencem r 1 e BJev e- Posebna oblika tega priročnika so pregledni opisi vzrokov na žrtve madžarskih fašistov 
čega kri,ža in civilne zaščite, pa tudi za pouk v šolah ter za najpogost1Jejših poškodb (oziroma značilnih nezgodnih ob koncu septembra leta 
množično zdravstvenovzgojno izobraževanje občanov. Tudi situac1J .. ) SBJ. ni"h · č č' k ·t 'š 1941, ko so bile v Polani prve 
to izdBJ"o so pripravili naši priznani strokovniaki s teaa pod- ' • ..,i ovo poznaval]Je omogo a u m ovi e; e pre- · 

Katarina Horvat iz Brezovi­
ce, Štefan Vuk in Jože Zver 
iz . Male Polane ter 00 
ZSMS, Ingac Mertik in no­
gometna sekcija športnega 
društva Velika Polana. Bo­
gat kulturni program pa so 
pripravili učenci polanske 
osnovne šole Miško Kranjec . 
Na obisk, na praznovanje 
krajevnega praznika Polana, 
pa so prišli tudi gostje iz po­
bratene krajevne skupnosti 
Dolsko na Gorenjskem; v va­
si Senožeti je namreč nekaj 
let živel in ustvarjal pisatelj 

• .., "' prečevanje. Dodano bogato stvarno kazalo s slovarčkom aretacije. Velika Polana je 
ročja san. ppk. Miroslav Mižigoj, dr. Dušan Repovš in Polde manj znanih pojmov pa omogoča hitrejše iskanje ustreznih znana po zavednih sloven-
štuk,elj. Obsega 168 strani priročnega formata in 184 dvo- navodil in razumevanje strokovnih izrazov. skih prebivalcih, ki so že 
barvnih ilustracij ak. slikarja prof. Janeza Grudna. Obširna pred drugo svetovno vojno 
tvarina je sistematično razdeljena v 11 zaokroženih poglavij,. Z novim izidom tega že res ljudskega priročnika pošilja podpirali revolucionarno gi-
ki jim sledijo ~e itiri iz področja prve pomoči v jedrski, med nas Rdeči križ do danes_preko 300.000 izvodov. To je banje. Zato so danes posebej 
kemični in biološki voini. Po u·vodnem prikazu prve pomoči prav gotovo pomemben prispevek, da se še več mladih in ponosni, ker je prav njihov 

.., .J kraj nudil zavetje revoluci-
in dela Rdečega križa ml tem področju so opisane najpogo~ odraslih nauči predvidevati in preprečevati nezgode, če pa . onarni »Ljudski pravici«. v 
stejše nezgode in ukrepi. Vsako poglavje obravnava vzroke, do njih že pride, pa tudi pravilno pomagati. To pa je eden, vasi imajo hišo in muzej na­
nastanek in prvo pomoč pri poškodbah:; kot so rane, izmed osnovnih ciljev Rdečega križa: podpirati splošna prednega tiska pisatelja Mi­
toplotne poškodbe, krvavitve in šok, poškodbe kosti in . družbena prizadevanja za varnejši in bolj zdrav način .tivlje- ška Kranjca. Ob tem naj 
sklepov, zadušitve, nezavest in o.tivljan;;;e ter zastrupitve; . nja in dela. D. Repovš omenimo, da je krajevna 

skupnost Polana prva med 
18. krajevnimi skupnostmi v. 

· Miško Kranjec. · 

O čem se pogovarjamo v teh dneh - nam piše Mihael Slivar ladja »Brigite Montanari« s 
kompletnim · zelo nevarnim 
vinili-klorid monomera, ki je 
zelo strupen plin. Ali ni po­
topljeno v naših vodah, se 
sprašuje Franc. 

. lendavski občini začela praz­
novati svoj krajevni praznik. 
Na slavnostni seji skupščine Jože Žerdin 

Precej dogodkov se je zvr­
stilo v desetih dneh; kar tež.. 
ko jih je bilo vse registrirati. ' 

Kot upokojenca me je 
močno prizadel ukrep ZIS, 
ki je ozakonil ropanje upo­
kojencev. Sotrpin Bf;?rto mi 
je rekel, da so nemški fašisti 
1935. leta uzakonili »rešitev 
židovskega vprašanja«(!) To­
rej je bilo pobi.Janje Židov v 
drugi svetovni vojni zakoni­
to. Tako je tudi ZIS ozakonil 
tisto, kar bi s~ težko odločH 
tudi npr. Fikret Abdič, pravi 
Berto. Odgovoril sem mu, 
kako so zelo čudne te pri­
merjave. Ali so res? 

Nekje sem prebral, kako 
težko se merodajni odločajo, 
koga naj dajo na 10 in 50 ti• 
sočne bankovce - mislili so 
na V. Karadžjca in N. Teslo. 
Nato pa je zabrundal Milan: 
»Naši merodajni znajo ljudi, 
ki bi si zaslužili priznanja, sa­
mo poniževati. Na omenjene 
bankovce naj bi raje natisnili 
morilce, ki so na Golem oto­
ku mučili in ubijali ljudi -
njih ni škoda ... « 

Težko verjamem Slavi, ki 
pravi. da je zdravstveno 
osebje nevljudno in površno 
samo s tistimi pacienti, ki 

imajo potrdilo, da so oproš. 
čeni participacije. Odgovoril 
sem ji, da močno dvomim v 
to, saj so tudi oni ljudje; tako 
kot upokojence tudi njih 
ZIS materialno močno priza­
dene. Eomirila se je. 

Posluša oddajo Studio ob 
17. in na ljubljanskem radiu, 
a ne razume pomena nekate­
rih vsiljevanj naš Jože, ki 
pravi, da je nek »pameten« 
strokovnjak 13. oktobra izja­
vil, da bi morali ozakoniti ri­
ziko na nekatere investicije 
oziroma vlaganja, kot bi po­
menilo - zgrešene investici­
je-. Moral sem mu »razložiti«, 

da sedaj prihajajo učenci ti­
stih, ki jih vsak dan imenuje~ 
mo zaradi minulih zgrešenih 
investicij; so bolj izobraženi, 
a · manj izkušeni. Med njimi 
so nekateri tudi pretkani: 
razmišljajo že; kako se bodo 
»izvlekli«, če bi kaj »zavo-. 
zili«. · 

Neka profesorica na beo­
grajski fakulteti je izjavila (to 
je bila SJp.ilja Avramov), da 
je naša javnost šele po več 
kot dvanajstih letih izvedela, 

V neki anketi z ekonomisti 
o reformah, ki bi nas pope­
ljale iz krize, je dr. Dragomir 
Vojnič pojasnjeval, »od kod 
strah pred bogatenjem«. Tu 
se je zopet oglasil »strupeni« 
Berto, ki pravi, da mu štiri­
desetletne izkušnje kažejo, 
da so se socialistično-samo­
upravni bogataši obogatili v 
nekaj letih, fevdalec pa je bo­
gatel iz roda v rod, tudi po 
več kot tristo let. Pomembno 
je »priti h koritu« oziroma na 
položaj. Potrebno je malo 
»Abdičeve« drznosti in mo­
rale, tudi lepljivi prsti niso 
odveč. Če pa preusmeriš še 
zakonodajo v svojo korist, 
lahko pričakuješ, da bodo 

· sodišča izrekala rigorozne 
ukrepe za morebitno »žalje­
nje časti«. Kaj čemo, vse se 
hitro širi in razvija, sem mu 

Slovenski gozdarji drugi na državnem 
prvenstvu 

Drugo mesto ekipe Slovenije na 25. zveznem proizvodnem 
tekmovanju gozdarjev je predvsem zasluga naših dveh tekmo­
valcev, Ivana Srebreta iJ;i. Andreja Obratana. Ivan Srebre si je s 
posamično uvrstitvijo na 2. mesto prislužil ·tudi vstopnico na 
Norveško, kjer je bil član jugoslovanske ekipe na evropskem 
tekmovanju gozdruh delavcev. 

25. proizvodno tekmovanje gozdnih delavcev Jugoslavije je 
bilo letos v Boru ob Borskem jezeru. Tekmovanje je bilo posve­
čeno petdeseti obletnic.i prihoda tovariša Tita na čelo Zveze 
komunistov Jugoslavije in 27. juniju, dnevu samoupravljiucev 
Jugoslavije. 

Ekipe posameznih republik in pokrajin je sestavljalo šest 
članov, najboljših tekmovalcev iz republiških tekmovanj in 
vodje ekipe. Slovenijo so zastopali: Andrej Obretan iz Lesne 
Slovenj Gradec, Ivan Srebre iz Lesne Slovenj Gradec, Klemen 
Likar iz Soškega gozdnega gospodarstva, Boris Sameciz Gozd. 
nega goŠpodarstva Postojna, Milan Roman iz Gozdnega gospo­
darstva Kranj, Janez šolar iz Gozdnega gospodarstva N'!zarje; 
(vodja ekipe Kazimir Komovec) Šolski center Postojna. Tekmo­
vanje je potekalo po pravilih in je bilo razdeljeno na teoretični in 
praktični del. Ekipa Slovenije je zasedla drugo mesto, za ekipo 
Hrvatske, na tretje mesto so se uvrstili gozdarji iz SAP Vojvo­

. dine, četrta je bila ekipa Srbije, peta ekipa Bosne _in Hercego­
vine, šesta Črna Gora, sedma SAP Kosovo in osma ekipa Make-

, donije. Med 48 najboljšjmi gozdnimi delavci iz Jugoslavije se je 
naš Ivan Srebre uvrstil na drugo mesto, Andrej Obretan pa na 

AdolfAnkon 

TV-15 Je oznaka za kurirsko poataJo, ki Je blla naJdlJe v vasi Obtlce 
· iz neke TV oddaje, da smo ~­
del našega ozemlja odstopili 
Albaniji za gradnjo njenega 
hidroenergetskega sistema. 
Pravi, da je to groba kršitev 
naše Ustave. Da, to se vse 
lahko dogajčt v »Agrokomer­
ciji«, kjer nenehno iščejo 

krivci krivce!. Tega ona go­
tovo ne ve! Najbrž je še 
mlada ... 

_ v dollnl mad DolenJaklml Toplicami In Semičem 
'Za razvijanje vr~dnofnarodnoosvobodllnega boja in revoiucije je TV-16 prejel nagrado v;taje slov~nsk~ga naroda za leto 1978-
Casoplanl svet TV-15 nai tovarli: MIRA SVETINA (predsednica); članl: DUŠAN BENKO, RASTKO BRADAŠKJA, MILAN FILIPČIČ, 

1 TONE GOŠNIK, FRANC KONOBEW, MARIJAN LAH, FRANJO MAROŠEK, IVO OREŠNIK, JOŽE OBLAK, ZORKA PERŠIČ IVAN 
REPINC, JOŠT ROLC,1, VANDA ŠKODNIK In dalegatl: BLAŽ LAVRIČ, RK ZRVS SLOVENIJE, VLADIMIR DEJAN, IS SKUPŠČINE 
SRS, MARINKA LEVlvNIK, SPIZ SRS . 

. Glavni uradnik: ZVONE KRŽIŠNIK; Odgovorni urednik: VIKTOR KONJAR; Novinarji- uradniki: ŽIVA DROLE - TV-15 za mladino; 
BOJAN KUNTARIČ- notranja politika; MILENKO STRAšEK- reportata; BOJANA ŽOKAW-JESIH - naša organizacija; Lektorica• 
redaktorica: MIRANDA MRČELA; Tehnični urednik: DRAGO SETNIČAR; Tajnica urednltlva: MARA OKORN; Vodja uprave: 
BOJAN ZVONAR; Telefon urednlilva: 327•780; Telefon uprave: 317-049- Uprava In narotnlnakl oddelek: Moše Pijade 24, p. p. 

; 598, 61001 Ljubljana- Letna naročnina 4.400 din, posamezna številka v prosti prodaji 100 din-Tekoči račun: Založba Borec p. o. 
Ljubljana 50101-603-4STT2- TV-15 izhaja vsak teden, izdaja ga Založba Borec. Ljubljana, Miklošičeva 28-Rokopisov in fotografij 
ne vračamo- Po mnenju sekretariata za informacije IS SR Slovenije štev. 42/1-72 od 12.4.1974 se za TV-15 ne plačuje temeljni 
davek od prometa proizvodov - Korektura_ In tisk: ČGP Delo, Ljubljana, Titova 35_ 

Pri Murterju je potopljena . 




